

ตรวจเยี่ยมการจ่ายเงินเยียวยา

ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกรตามมาตรการช่วยเหลือ



เยียวยาเกษตรกร จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 การพิทักษ์สิทธิและการรับเรื่องร้องทุกข์ตามมาตรการเราไม่ทิ้งกันของกระทรวงการคลัง พร้อมทั้งให้กำลังใจพี่น้องเกษตรกร โดยมีนายทศพร เงินรวง รองผู้จัดการ ธ.ก.ส. ผู้บริหารและพนักงานให้การต้อนรับ ณ ธ.ก.ส. สาขานครชัยศรี อ.นครชัยศรี จ.นครปฐม เมื่อเร็วๆ นี้

'บิกตู'ไม่ค้ำนตั้งกมธ.1.9ล้านล. 4พรรค.ผ่านฉลุย

**'พรรครบ.'โซวปักโหวตพริบ
ฝ่ายค้ำนชัตอุมกลุ่มทุนใหญ่
อุตตมแจ่งยิบปมพปชร.ราว
60สส.เชียร์นั่งหน.พรรคต่อ**

'บิกตู'ล้นไม่ได้ค้ำนตั้ง กมธ.วิสามัญตรวจสอบใช้จ่ายเงิน 1.9 ล้านล้าน
ซึ่งเป็นเรื่องของสภา '3 พ.ร.ก.'กู้เงินสู้โควิดผ่านฉลุย (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

พ.ร.ก.

รบ.มอบ'ป.ป.ท.'ตรวจสอบใช้เงิน

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม นายวิษณุ เครืองาม
รองนายกรัฐมนตรี กล่าวกรณีฝ่ายค้านเสนอ

ตั้งคณะกรรมการอธิการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณา
ตรวจสอบติดตามการใช้จ่ายงบประมาณตาม
พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน ทั้ง 3 ฉบับ
เพื่อเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจจากผลกระทบ
โควิด-19 ว่า ให้เป็นเรื่องของสภาผู้แทนราษฎร
ว่ากันเอง ในส่วนของรัฐบาลมีหน่วยงานตรวจสอบ
ทั้งคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การฟอกเงิน (ปปง.) คณะกรรมการป้องกัน

และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.)
และคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตในภาครัฐ (ปป.ท.) ซึ่งทาง ปป.ท.ได้
เสนอมาตรการตรวจสอบมายังรัฐบาล ก่อนที่
สภาจะมีการพิจารณา พ.ร.ก.ทั้ง 3 ฉบับ โดย
นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง ก็ทราบเรื่องนี้ ทั้งนี้ถือเป็นกลไกตรวจสอบ
ในฝ่ายบริหาร โดย ปป.ท.จะเป็นผู้ตรวจสอบ
ตนเอง ด้วยการส่งองค์การพิทักษ์ฯ ซึ่งที่
ผ่านมา ปป.ท.ก็เป็นผู้ตรวจสอบอย่างกรณีเงิน
ทอนวัดและกรณีทุจริตเงินผู้ยากไร้ อย่างไร
ก็ตามเรื่องนี้ต้องนำเข้าสู่การพิจารณาของ
ครม.ด้วย โดยตนเป็นผู้เสนอ แต่ขณะนี้ยังต้อง
รอบรรจุเป็นวาระเข้าสู่ที่ประชุม ครม.

'ธรรมนัส'ขวางตั้งกมธ.วิสามัญ

ที่รัฐสภา ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรี
ช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้
สัมภาษณ์กรณีที่มี ส.ส.ฝ่ายค้านและ ส.ส.รัฐบาล
บางส่วนเสนอให้ตั้งกรรมาธิการ (กมธ.)
วิสามัญพิจารณาตรวจสอบการใช้จ่ายเงินตาม
พ.ร.ก.กู้เงินว่า พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)



นายฯแจ่ง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกรัฐมนตรี
และ รมว.กลาโหม
ลุกขึ้นชี้แจงระหว่าง
การประชุมสภา เพื่อ
พิจารณาร่าง พ.ร.ก.กู้
เงิน 3 ฉบับ วงเงิน
1.9 ล้านล้านบาท ซึ่ง
ที่ประชุมสภามติเห็น
ชอบทั้ง 3 ฉบับ เมื่อวันที่
31 พฤษภาคม

จะประชุมคาดว่าจะมีการหารือเรื่องดังกล่าวด้วยเพื่อให้ความเห็นเป็นไปในทิศทางเดียวกัน หากเห็นด้วยก็ต้องเห็นด้วยพร้อมกัน ถ้าไม่เห็นด้วยก็ต้องไม่เห็นด้วยเหมือนกัน ส่วนแนวโน้มน่าจะออกมาเป็นอย่างไร ยังไม่แน่ใจ เพราะเป็นหน้าที่ของฝ่ายรัฐบาลไปพูดคุยกัน แต่ส่วนตัวไม่เห็นด้วยกับการตั้ง กมธ.วิสามัญดังกล่าว เพราะการตั้งขึ้นมามีหลายคณะจะทำให้เกิดความทับซ้อนกัน เนื่องจากในสภาฯมี กมธ.สามัญที่ดูแลเรื่องงบประมาณอยู่แล้ว และยังมิ กมธ.กิจการสภา จะใช้คณะไหนพิจารณาก็ได้ ซึ่งเรื่องนี้ใครจะเห็นอย่างไรขึ้นอยู่กับแต่ละบุคคล

'สุทิน'ชี้แค่ตั้งป.ป.ท.ไม่พอ

นายสุทิน คลังแสง ส.ส. มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย (พท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ให้สัมภาษณ์ที่รัฐสภาถึงก่อนประชุมสภาเพื่อ พ.ร.ก.เงินกู้ 3 ฉบับว่า ภาพรวมการอภิปรายการบริหารจัดการเวลาได้ดี และฝากถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม รวมทั้งรัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย มารับฟังข้อเสนอและข้อเสนอของพรรคฝ่ายค้าน เพราะมีหลายสิ่งที่ต้องปรับเพราะยังมีความเห็นต่าง ทั้งนี้ขอให้ฝ่ายกาพูดให้ชัดว่าจะให้ตั้งกรรมาธิการหรือไม่ รวมถึงการรายงานผลการทำงานจากที่รายงานปีละครั้งขอให้ปรับมาเป็น 3 เดือนต่อครั้ง ซึ่งสิ่งเหล่านี้เราจะนำมาประกอบการตัดสินใจและการลงมติในแต่ละฉบับก็คงไม่เหมือนกัน

ผู้สื่อข่าวถามว่า ฝ่ายค้านรับได้หรือไม่ หาก

รัฐบาลไม่รับข้อเสนอตั้งกรรมาธิการ (กมธ.) ของสภาและใช้หน่วยงานอื่น เช่น คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐ (ป.ป.ท.) แทน นายสุทินกล่าวว่า หน่วยงานดังกล่าวเป็นการตรวจสอบปกติ แต่คิดว่าคงไม่เพียงพอ เพราะเรื่องเดิมที่ตรวจสอบในระบบก็ไม่ไหวอยู่แล้ว จึงไม่เชื่อมั่นว่าที่เกี่ยวข้องกับนโยบายทางการเมือง ป.ป.ท.จะมีส่วนในการตรวจสอบ ยืนยันว่าต้องมีการตั้ง กมธ.ขึ้นมาตรวจสอบการใช้งบประมาณ และจากการอภิปรายที่ผ่านมาทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาล ก็เห็นด้วยกับการให้ตั้ง กมธ. ดังนั้น ที่อ้างว่าระบบตรวจสอบมีอยู่แล้วนั้นขอแย้งว่าไม่เพียงพอจะต้องมีการตรวจสอบซ้ำรอบสองรอบสาม ทั้งนี้คิดว่าตอนนี้คงไม่มีเหตุ แต่เป็นยุคของทุจริตที่ลงคะแนนเสียงไปเรื่อยแบบจรวด

ปชป.นำร่องถกพ.ร.ก.กู้เงินวันที่5

ต่อมามีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายศุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 2 เป็นประธานการประชุมพิจารณาร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 3 ฉบับ ต่อเนื่องเป็นวันที่ 5 โดยนายชินวรณ์ บุญยเกียรติ ส.ส. นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) อภิปรายว่า อยากเสนอให้เครื่องราชฯ ให้ชาวอาสาสมัครสุภาพประจำหมู่บ้าน (อส.ม.) ที่ทำงานอย่างหนักในการสกัดการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 การแก้ปัญหาครั้งนี้ไม่ใช่มิติด้านสาธารณสุข แต่รวมถึงด้านเศรษฐกิจ และสังคมด้วย ยงบีที่พ.ร.ก. 400,000 ล้านบาท นายกฯต้องขับเคลื่อนจริงจังไปเร่งรัดตรวจสอบได้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน นำไปสู่เศรษฐกิจฐานรากชุมชน อย่างสร้างสรรค์ กระตุ้นเศรษฐกิจครัว

เรือน ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) สถานศึกษา ส่งเสริมอาชีพในระดับฐานรากอย่างแท้จริง

'ก้าวไกล'อัดรัฐอุ้ม4ทุนใหญ่

จากนั้น น.ส.ณัฏฐ์ กุลเศรษฐสิทธิ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) อภิปรายว่า พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน วงเงิน 4 แสนล้านบาท หรือที่เรียกว่า พ.ร.ก.อุ้มตราสารหนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อตั้งกองทุนรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตราสารหนี้ สามารถอุ้มคนรวยได้เกือบทั้งหมด แสดงให้เห็นถึงความลำเอียงของรัฐบาลเลือกช่วยเหลือทุนใหญ่มากกว่าประชาชนและเอสเอ็มอี จากการค้นข้อมูลของสมาคมตราสารหนี้พบว่าบริษัทเข้าหลักเกณฑ์การช่วยเหลือจาก พ.ร.ก.ฉบับนี้ 125 บริษัท เมื่อเทียบกับวงเงิน 4 แสนล้านบาท สามารถช่วยเหลือได้บริษัทละ 3,200 ล้านบาท ขณะที่ พ.ร.ก.ซอฟต์โลน วงเงิน 5 แสนล้านบาท มีเอสเอ็มอีเข้าหลักเกณฑ์ช่วยเหลือ 1.9 ล้านราย หรือเฉลี่ยได้รับการช่วยเหลือรายละ 263,158 บาท ต่างกันถึง 12,167 เท่า บ่งบอกว่ารัฐบาลลำเอียงเข้าข้างทุนใหญ่ชัดเจน

"ที่สำคัญหน้าตาของทุนใหญ่ที่ 125 บริษัท มีมูลค่าตราสารหนี้รวม 8.9 แสนล้านบาท พบว่าทุนเกือบครึ่งหนึ่งเป็นของทุนใหญ่จาก 4 บริษัท ได้แก่ เครือซีพี 1.8 แสนล้านบาท เครือไทยเบฟฯ 9 หมื่นล้านบาท เครือเอสซีจี 7.5 หมื่นล้านบาท และ ช.การช่าง 1.5 หมื่นล้านบาท ถามว่าจำเป็นหรือไม่ที่ต้องอุ้มเศรษฐกิจแล้วเศรษฐกิจไม่มีเงินใช้หนี้หรืออย่างไรทุนใหญ่เหล่านี้ส่วนใกล้ติดรัฐบาล อยากให้ทุนใหญ่ประกาศว่า จะไม่ใช้ผลประโยชน์จากกองทุนนี้ เพื่อให้



हन'อุตม' - นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน เลขานุการ พปชร. ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรฯ พร้อมด้วย ส.ส.พรรค พปชร.ประมาณ 60 คน ร่วมหารือและให้กำลังใจ นายอุตม สาขานาย รมว.คลัง หัวหน้าพรรค พปชร.ทำหน้าที่ต่อ ที่อาคารรัฐสภา เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม

กันวงเงิน 4 แสนล้านบาท ของ พ.ร.ก.ฉบับนี้ไปช่วยธุรกิจเอสเอ็มอี" น.ส.ณัฐพรกล่าว

‘วิสาร’ไล่‘บิ๊กตู’ออกสก.ดี

ขณะที่ นายวิสาร เตชะธีราวัฒน์ ส.ส.เชียงราย พรรคเพื่อไทย (พท.) อภิปรายว่า ที่ผ่านมามีสัญญาณบ่งบอกตลาดตราสารหนี้จะส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ หลายบริษัทหาเงินทุนมาลงทุนตัวเองได้ ไม่มีปัญหาการขาดสภาพคล่อง การแก้ปัญหาจะสำเร็จหรือไม่อยู่ที่ความเชื่อมั่นของผู้นำ แต่ผู้นำตัดสินใจช้าบางทีก็ตอบกันไปคนละทาง ตอนนี้อยู่ที่รัฐบาลชุดนี้คิดแบบไม่เห็นหัวประชาชน ไม่มีกระบวนการค้นด้านบริหารประเทศ รวมอำนาจสร้างภาระหนี้สินให้ประชาชนชั่วลูกชั่วหลานจำได้หรือไม่ พ.ร.บ.งบประมาณ 63 ก็ทำให้เสียโอกาส เสียเวลา ขอให้เป็นพยานว่าตอนนี้เริ่มต้นเมืองไทยจะล้มละลาย และขอให้พี่น้องได้รับรู้ว่ามีวิธีการแก้ปัญหานี้ได้อย่างไร อย่างน้อยๆ โดยคนคนเดียว “#ประยุทธ์ออกไป” ออกไปรับรองเศรษฐกิจไทยไว้ด้วยดี

‘ขาด’ขาดคลังล้มเหลว

ด้านนายชาดา ไทยเศรษฐ์ ส.ส.อุทัยธานี พรรคภูมิใจไทย (ภท.) อภิปรายว่า ขอชื่นชมนายกฯและบุคลากรทางการแพทย์และข้าราชการ เจ้าหน้าที่ ตำรวจ ทหารและคนไทยทุกคนที่ร่วมกันต่อสู้กับโควิด-19 ในครั้งนี้ วันนี้รัฐบาลเยียวยาช่วยเหลือประชาชน โดยครั้งแรกจะช่วยเหลือประชาชน 3 ล้านคน จากนั้นเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ อยากรู้ว่ากระทรวงการคลังสอบตกคณิตศาสตร์ เอาอะไรมาคิดว่าจะให้คนนั้นคนนี้ ระวังจะจ่ายเยียวยาเกินกว่าจำนวนประชากรของประเทศ เพราะคนไทยต้องได้รับการช่วยเหลืออย่างถ้วนหน้า เนื่องจากวิกฤตโควิด-19 ครั้งนี้ไม่มีใครไม่เดือดร้อนบ้าง อีกทั้งการช่วยเหลือก็พบว่าประชาชนตกหล่นมากมาย จึงมองว่ากระทรวงการคลังล้มเหลว ดูถูกประชาชนแจกเงินเหมือนเป็นเจ้าของเงิน ไม่มีที่ใดในโลกแจกเงินแล้วโดนตำ แต่มีที่ประเทศไทย คราวนี้ประชาชนทุกชนชั้นมากมายนั่น อย่าปล่อยใครไว้ข้างถนน ต้องได้รับการช่วยเหลือและเยียวยาอย่างเต็มที่

‘สุทิน’ไม่ไว้ใจบ.ใช้เงินฟื้นศก.

ส่วน นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย (พท.) อภิปรายว่า โควิดโหมตีมา 3 เดือนแล้ว ส่งผลกระทบต่อด้านสุขภาพ เศรษฐกิจ และสังคม ดังนั้น ต้องประเมินทุก

ด้านอย่าพูดเฉพาะตัวเลขสาธารณสุขแล้วลดลง แต่เราต้องประเมินด้านเศรษฐกิจและสังคมด้วย รัฐบาลต้องยอมรับการเยียวยาล้มเหลวทำได้ไม่ดีพอ ไม่ยอมรับความจริงว่าตั้งแต่เข้ามากเป็นรัฐบาลทุกปี รัฐบาลฯตอนนายกฯเข้ามารับตำแหน่งประเทศมีหนี้สาธารณะ 36 เปอร์เซ็นต์ แต่ตอนนี้หนี้สาธารณะของประเทศเพิ่มมาเป็น 60 เปอร์เซ็นต์แล้ว ไม่รู้ว่าว่านายกฯจะพ้นจากตำแหน่งประเทศจะมีหนี้สาธารณะเท่าไร สิ่งที่น่าห่วงคือ หนี้การบิไทย 1.7 แสนล้านบาท ที่วันนี้ยื่นเข้าสู่กระบวนการล้มละลาย มีแต่หนี้ต่างประเทศถ้าไปเยียวยาหนี้เขา เรตติ้งประเทศไทยจะตก วน ทำให้กู้เงินต่างประเทศไม่ได้ ส่วนการกู้ในประเทศ โดยการออกพันธบัตรเราไม่ตั้งกันให้ดอกเบี้ย 3 เปอร์เซ็นต์ เกินกว่าตลาด 3 เท่า เศรษฐกิจไทยไปซื้อพันธบัตรจนรวบ ยิ่งสร้างความเหลื่อมล้ำ ทั้งนี้ ไม่เชื่อว่าการกู้เงินครั้งนี้ รัฐบาลต้องการฟื้นฟูเศรษฐกิจจริง เพราะ

ถ้าต้องการฟื้นฟูจริงไม่ทำแบบนี้ต้องการเพียงหมุนเงินเร็วๆ เท่านั้น มีเสียงชูปชบกันมาว่าอีก 1 ปีก็จะยุบสภา แปลว่ารีบอัดเงินลงไปก่อนจะพ่ไม่พ่ไม่รู้ แต่ไม่ล้มลงอยู่ในระบบสักปีกว่าเพื่ออยู่รัฐบาลของตัวเอง เสียใจไว้ก่อน แล้วจะรีบไปก่อนคนไหนจะตายต่อหน้า

ยอมให้ผ่านพ.ร.ก.แบบขมขื่น

“เรียกร้องให้ตั้งคณะ กมธ.วิสามัญขึ้นมาตรวจสอบการใช้เงิน เพราะเงินจำนวนมากและรายงานเราก็อยากให้อย่างงานต่อสภาฯขนาดปฏิรูปประเทศยังบังคับให้รายงานทุก 3 เดือนครั้งเลย แต่กู้เงินขนาดนี้กลับให้รายงานสภาปีละครั้ง รายงาน ครม. 3 เดือนครั้ง ฝ่ายค้านจะลงมติใน พ.ร.ก.อย่างไร โดนทั้งขึ้นทั้งล่อง ถ้าชนทุกเรื่องก็จะถูกกล่าวหาว่าค้านทุกเรื่อง ขววงทุกทาง แต่หากเห็นด้วยบางเรื่องก็ถูกกล่าวหาว่าฝ่ายค้านขู่อัย ขกไม่สุดหมัด รู้ว่าวันนี้มือพวกเรารู้ไม่ได้ แต่ที่ต้องอภิปรายเพื่อให้นักไปไว้ในสภาและให้ลูกหลานมาดูแลเหตุผลและที่มาที่ไปของการลงมติ พ.ร.ก.หลักการดีวิธีการชอบเป้าหมายถูกต้อง แต่อยากให้มีการตรวจสอบ การงดออกเสียงขอประชาชนเข้าใจว่าพวกผมไฟเขียวให้ผ่านอย่างขมขื่น อะไรที่พวกผมไม่เห็นชอบแสดงว่าไม่เห็นใจกันจริงๆ อย่าไปคิดว่าเราจะไม่สุดหมัด ยืนยันฝ่ายค้านทำงานเต็มที่” นายสุทินกล่าว

‘บิ๊กตู-บิ๊กป้อม’เข้าสภาถกกู้เงิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เวลา 13.09 น.

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เดินทางเข้าร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน ในวันสุดท้ายก่อนลงมติ โดยนายกฯโบกมือทักทายสื่อมวลชน แต่ไม่ได้ให้สัมภาษณ์แต่อย่างใด ส่วน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เดินทางเข้าร่วมการประชุมสภาในเวลาไล่เลี่ยกับนายกรัฐมนตรี โดยขึ้นลิฟต์จากลานจอดรถไปยังห้องประชุม

‘อุตตม’แจงกม.ไม่ให้อำนาจเกิน

ต่อมา นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ชี้แจงว่า พ.ร.ก.กู้เงินที่ดูเหมือนจะให้อำนาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมากเกินไปนั้น ขอเรียนว่า พ.ร.ก.นี้ไม่ได้ให้อำนาจกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเกินควร ในมาตรา 5 แม้จะให้อำนาจวินิจฉัยชี้ขาดแก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ไว้ เพื่อให้การดำเนินการตาม พ.ร.ก.สามารถดำเนินการได้โดยไม่เกิดอุปสรรคต่อเสถียรภาพเศรษฐกิจของประเทศ อย่างไรก็ตาม การใช้อำนาจของรัฐมนตรี ตาม พ.ร.ก.ก็ต้องอยู่ภายใต้หลักสุจริต โปร่งใส และการขัดกันของผลประโยชน์ นอกจากนี้แม้ พ.ร.ก.ให้ถือว่าการวินิจฉัยของรัฐมนตรีถือเป็นที่สุด แต่ก็เป็นที่สุดเพียงในเชิงบริหารเท่านั้น การใช้อำนาจดังกล่าวยังคงอยู่ภายใต้การตรวจสอบของศาล ไม่ได้เป็นการให้อำนาจสูงสุดแก่รัฐมนตรีจนเทียบเท่าศาล เนื่องจากการวินิจฉัยดังกล่าวไม่ได้ตัดสิทธิกระบวนการดำเนินการทางศาลแต่อย่างใด หากไม่เห็นด้วยกับคำวินิจฉัยก็สามารถใช้กระบวนการทางศาลตรวจสอบการใช้อำนาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ตลอดเวลาและรัฐมนตรีก็ต้องรับผิดชอบ

ไม่ชัดรธน.-ปิดกั้นเงินกู้เจ้าสัว

นายอุตตมกล่าวว่า ส่วนที่กำหนดให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีอำนาจซื้อขายตราสารหนี้ภาคเอกชนที่ไม่ให้ตราสารหนี้ออกใหม่นั้นคือ ในตลาดรอง ซึ่งในมาตรา 19 วรรคหนึ่ง มีการกำหนดเงื่อนไขไว้ 2 เงื่อนไข คือ ต้องเป็นกรณีตราสารหนี้มีระบบปัญหาสภาพคล่องอย่างร้ายแรง เนื่องจากโควิด-19 และมีความจำเป็นเร่งด่วนเพื่อการรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจและระบบการเงินโดยรวม ต้องผ่านการพิจารณาของ ธปท. และรัฐมนตรีแล้ว และใช้ระยะเวลาใน

การใช้ดุลพินิจเนื่องจากเป็นกรณีเร่งด่วนซึ่งเป็นเงื่อนไขหลัก การพิจารณาของ สปท.และรัฐมนตรีมีความจำเป็นเร่งด่วนในภาวะเช่นนี้ และได้ขีดต่อมาตรา 77 วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญ และ พ.ร.ก.กู้เงินไม่ได้ผู้คนรวยไม่ได้ผู้มีบริษัทใหญ่ หรือบริษัทที่ออกตราสารบริษัทใดบริษัทหนึ่ง แต่มีความจำเป็นจริงๆ ที่เราจะต้องดูแลเสถียรภาพระบบการเงิน ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องกับบริษัทที่ออกหุ้นกู้เท่านั้น ไม่ว่าจะขนาดเท่าไหน

'ศรัณย์วุฒิ'อัดพ.ร.ก.ฉุกเฉิน

นายศรัณย์วุฒิ ศรัณย์เกตุ ส.ส.อุดรดิตถ์ พรรค พท.อภิปรายว่า การใช้วิธีประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ มองว่าเกินความจำเป็น ใช้ยาแรงเกินไป ปิดกิจการล็อกดาวน์ทั้งหมด ถ้าไม่ทำถึงขนาดนี้ประชาชนยังไม่ถึงเกณฑ์ต้องฆ่าตัวตาย ประกาศชยชนบนความทุกข์ยากของประชาชน ความพึงพินาศของเศรษฐกิจและยังขยายการประกาศใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ เพราะกลัวนักศึกษามุมุม ใช้กฎหมายกดหัวไว้ใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ไม่ใช่เพื่อประชาชน แต่เพื่อคุ้มครองตัวตัวเองทั้งสิ้น ยังมีต้องยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ได้แล้ว อีกทั้งเครื่องยนต์เศรษฐกิจ 4 ตัวดับหมดแล้ว อีอีซีเลิกหวังได้แล้ววันนี้ทั้งระบบ นายกต้องให้บทบาทสิทธิกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพราะจะเป็นฮีโร่ให้ประเทศองค์การสหประชาชาติ ประกาศว่าต้องจัดความหัวไทย ความต้องการข้าว ข้าวโพด ข้าวสาลี ความต้องการมากกว่าการผลิต วันนี้นายกฯต้องส่งเสริมภาคการเกษตรทันที สร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็ทุกตำบล หลังโควิด อาหารปลอดภัยเป็นความต้องการของโลกใบนี้ และจะเป็นการสร้างอาชีพใหม่ที่เราเรียกว่าเศรษฐกิจชุมชนใหม่ ลดความเหลื่อมล้ำสร้างความมั่งคั่งชุมชน

'สมคิด'ยันพ.ร.ก.เป็นสิ่งที่จำเป็น

ต่อมา นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ชี้แจงว่า การออก พ.ร.ก.ชุดนี้ เป็นเรื่องความจำเป็นและเร่งด่วน ถ้าไม่รีบยุติภายในไม่กี่วัน จะมีผู้ติดเชื้อจำนวนมาก และเมื่อถึงจุดนั้นเราจะเบรกกันไม่อยู่ ฉะนั้นรัฐบาลจึงถึงจุดที่ต้องตัดสินใจให้ทุกคนอยู่บ้านแน่นอนว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจจะต้องหยุดทุกอย่างหยุดหมด ซึ่งรัฐบาลรู้ถึงสถานการณ์นี้ดี เมื่อเกิดถึงจุดต่ำสุดแล้วก็มาพิจารณาถึงการผ่อนคลาย ที่ผ่านมาประชาชนเข้าใจและให้ความร่วมมือ ระหว่างเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว

มีบางอย่างที่ต้องคิดล่วงหน้า คือ การหาเงินเยียวยาในช่วงแรก ทั้งการใช้งบประมาณปกติและการกู้ยืม หลักการเยียวยา คือ ผู้ที่ได้รับผลกระทบเท่านั้นที่ควรได้รับการเยียวยา ส่วน พ.ร.ก.ดูแลตราสารหนี้ อย่าไปคิดว่าจะเป็นการอุ้มเจ้าสัว แต่มาตรการตาม พ.ร.ก.เป็นสิ่งที่จำเป็น เป็นหลักพิง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไม่เคยคิดจะเข้ามาแทรกแซง แต่ถ้ามครั้งนี้ ธปท.ไม่เข้ามาก็จะทำให้ตลาดเงินตลาดทุนอยู่ไม่ได้ และเพื่อไม่ให้เกิดการเมืองเข้ามาแทรกแซง จะให้คนกลางเข้ามาถ่วงถ่วงการใช้งบประมาณโดยรับฟังจากภายนอกด้วย โดยวันที่ 5 มิถุนายน จะเริ่มกระบวนการรับฟังความคิดเห็น

ตัดพ้อรับใช้รับ.10ปีเมื่อเต็มที

"การร่วมมือระหว่างสภากับรัฐบาลสำคัญมาก เพราะอีกครึ่งปีนี้จะยังไม่เหมือนเดิมแน่นอน ดังนั้น การใช้งบประมาณต้องมีคุณภาพ ใช้งบไม่หมดไม่เป็นไร เอาที่มีคุณภาพ เงินส่วนที่เหลือใช้สำหรับการเยียวยาได้ สถานการณ์โควิดอาจลามถึงปีหน้า จึงคิดว่าเศรษฐกิจท้องถิ่นจะต้องเป็นจุดแข็ง งบประมาณปี 2564 ต้องปรับแนวทางใหม่ต้องสร้างให้คนมีงานทำ คนไทยไม่ชอบนั่งรับเงินเพราะอยากมีงานทำ นอกจากนี้ รัฐบาลยังคิดล่วงหน้าไปด้วยว่าเพื่อพุงไปให้ได้ ต้องเตรียมความคิดและโครงการ ผมทำงานรับใช้รัฐบาลและบ้านเมืองมา 10 ปีแล้ว เมื่อเต็มทีแล้วอยากสร้างคนใหม่ๆ เข้ามาดูแล แทนคนเก่าคนแก่ที่อายุมากแล้ว ถ้าเราเตรียมโครงสร้างพื้นฐานไว้พร้อมเมื่อโควิดผ่านพ้นเราจะก้าวกระโดดทันที และจะมีข้อมูลจำนวนมหาศาล เป็นการเปลี่ยนวิกฤตให้เป็นโอกาส เหตุการณ์ 3 เดือนนี้เป็นเพียงจุดเริ่มต้น ยังมีอีกยาวที่ต้องทำงานด้วยกัน ถ้าจะมาตรตรวจสอบความโปร่งใสยอมเป็นสิ่งที่ที่ดีสุด ชาวบ้านจะได้สนใจเพื่อให้เกิดประโยชน์เท่าเทียมกัน ผมไม่ได้แก้ตัวแทนรัฐบาลไม่ได้แก้ตัวแทนนายกฯ ดูท่านนายกฯ สีดาโหลมัย ด้วยความเครียดที่ต้องเผชิญอยู่แล้ว ยิ่งเหตุการณ์เป็นแบบนี้ ชาวบ้านอยากเห็นสภาพรรคการเมืองมีความสามัคคี ไม่อย่างนั้นจะผ่านโควิดถึงปีหน้าได้อย่างไร ประชาชนจะพึ่งพาใคร ไม่มี Somkid's Doctrine (หลักการของสมคิด)แน่นอน มีแต่พวกเราต้องร่วมมือกัน" นายสมคิดกล่าว

'บิกตู'ปิดเอื้อเศรษฐกิจ-แทรกบท.

จากนั้นเวลา 15.20 น. ในระหว่างการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุม โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ชี้แจงภายหลังสมมติทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านอภิปราย พ.ร.ก.ทั้ง 3 ฉบับครบแล้ว ว่า มีการกล่าววาทะไปเอื้อประโยชน์อะไรต่างๆ ตนไม่เคยไปโต้ประโยชน์อะไรกับใครจากเศรษฐกิจอะไรต่างๆ เขาไม่เคยเสนอเงินให้รัฐบาลสักบาท แต่ตนต้องการให้ดูแลลูกจ้างพนักงานไม่ให้ว่างงาน นั่นคือ สิ่งที่คาดหวังหลายท่านอาจจะไม่เข้าใจ ก็ขอให้เข้าใจ แต่ถ้าไม่เข้าใจก็ไม่เป็นไร ส่วนมาตรการชะลอภาระหนี้สินเดิม ทั้งเงินต้น ลดดอกเบี้ย ขยายเวลาการชำระหนี้ของประชาชน ผู้ประกอบการผ่านธนาคารต่างๆ ซึ่งธนาคารมี 2 ประเภท คือ ธนาคารรัฐกับธนาคารพาณิชย์ โดยอยู่ในกรอบของ ธปท. ตรงนี้รัฐบาลเข้าไปสั่งการอะไรเขาไม่ได้ทั้งสิ้น เงินทุกบาทในธนาคารพาณิชย์เป็นเงิน

ของประชาชนที่ฝากไว้ทั้งสิ้น ไม่บังคับเขาไม่ได้ ต้องให้อำนาจบริหารจัดการตรงนั้นไป แต่จะความร่วมมือกันอย่างไรเป็นหน้าที่ของ ธปท. ส่วนเรื่องการเข้าถึงแหล่งเงินเพิ่มเติมของประชาชนและผู้ประกอบการ ต้องสามารถเข้าถึงแหล่งเงินในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เพื่อรองรับกรณีฉุกเฉิน ที่ผ่านมามีการเข้าถึงไม่ถึง เราก็ต้องเห็นใจการคัดกรองเหล่านี้ ต้องคัดกรองคนที่มีความพร้อมก่อน ส่วนที่เหลือก็กำลังจัดกองทุนขึ้นมาว่าจะทำอย่างไรให้คนที่มีความเสี่ยงหรือไม่มีศักยภาพ

"เงินทุกบาทมีเจ้าของทั้งสิ้น ถ้าให้ไปแล้วไม่ได้กลับมาเลย สัมผัสแล้วใครจะรับผิดชอบ ถ้าพูดแล้วไม่รับผิดชอบมันก็ได้ แต่ผมพูดแล้วต้องรับผิดชอบ มันจึงไม่ได้ ต้องทำงานให้เกิดผลสัมฤทธิ์ ไม่ให้มีปัญหาทางด้านกฎหมาย อยากให้ทุกคนที่ตอนนี้นั่งฟังดูว่าเงินก่อนที่มีอยู่จะทำอะไร เอสเอ็มอีที่เข้าถึงไม่ได้ให้เข้าถึงมากขึ้น ไม่ได้เอื้อประโยชน์รายให้อย่างเล็ก อย่าไปคิดแบบนั้น ถ้าคิดแบบนี้กับบริหารไม่ได้" นายชวณกล่าว

"เงินทุกบาทมีเจ้าของทั้งสิ้น ถ้าให้ไปแล้วไม่ได้กลับมาเลย สัมผัสแล้วใครจะรับผิดชอบ ถ้าพูดแล้วไม่รับผิดชอบมันก็ได้ แต่ผมพูดแล้วต้องรับผิดชอบ มันจึงไม่ได้ ต้องทำงานให้เกิดผลสัมฤทธิ์ ไม่ให้มีปัญหาทางด้านกฎหมาย อยากให้ทุกคนที่ตอนนี้นั่งฟังดูว่าเงินก่อนที่มีอยู่จะทำอะไร เอสเอ็มอีที่เข้าถึงไม่ได้ให้เข้าถึงมากขึ้น ไม่ได้เอื้อประโยชน์รายให้อย่างเล็ก อย่าไปคิดแบบนั้น ถ้าคิดแบบนี้กับบริหารไม่ได้" นายชวณกล่าว

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

พ.ร.ก.

ยินดีให้มีการตรวจสอบใช้เงิน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า เงินกู้ 1 ล้านล้าน

บาท ที่สมาชิกเสนอให้มีการติดตามตรวจสอบการใช้เงินนั้น ยินดีให้มีการตรวจสอบทุกประการ หลายคนท้วงท้วงว่าไม่ให้ตรวจสอบ แต่ถือว่าเงินกู้ดังกล่าวคือ เงินแผ่นดิน ต้องมีการดำเนินการตามกฎหมายทุกประการ ไปดูแล้วกันที่มีการเสนอแผนงานมาจากข้างล่างว่ามีการทุจริตหรือไม่ ก็ยังไม่ทุจริตเลย ไปดูว่าเขาเสนอมาถูกต้องหรือไม่ ต้องผ่านขั้นตอนละเอียดมาตั้งแต่ต้นไม่อย่างนั้นเสนอขึ้นมาข้างบนไม่ได้ ต้องมีการคัดกรองขึ้นมา กว่าจะมาถึงคณะกรรมการคัดกรองมีหลายขั้นตอนจะได้หรือไม่ก็ยังไม่รู้เลย และไม่ได้มีเฉพาะข้าราชการ แต่ยังมีที่ปรึกษา ผู้ทรงคุณวุฒิ และหน่วยงานในการตรวจสอบเข้ามาร่วมตรงนี้ด้วย ยืนยันว่าต้องมีการตรวจสอบทุกขั้นตอน มีหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการเบิกจ่ายเงินกู้ เช่นเดียวกับการเบิกจ่ายงบประมาณปกติ องค์อิสระตามรัฐธรรมนูญสามารถตรวจสอบการใช้เงินกู้ดังกล่าวได้เช่นเดียวกับการตรวจสอบการเบิกจ่ายงบประมาณแผ่นดิน ประชาชนสามารถตรวจสอบได้ โดยจัดให้มีเว็บไซต์สำนักงานสภาพัฒนาการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติให้ติดตามการดำเนินการโครงการต่างๆ อะไรที่ยังไม่เกิดก็อย่าไปอ้างของเดิมเดี๋ยวนั้นจะไปกระทบกับใครบางคนด้วย ตนขอแค่นี้ ไม่อยากพูดอย่างอื่น

ปิดขวางตั้งกมธ.วิสามัญ

"เรื่องการจะตั้ง กมธ.วิสามัญเป็นเรื่องที่จะต้องพูดคุยกันต่อไป ผมไม่ได้ไปคัดค้านอะไรสักอย่าง ยังตอบไม่ได้ตอนนั้น เพราะยังไม่ได้อยู่ในขั้นตอนนั้น ไม่ใช่ไปพูดสิ่งที่ยังไม่ถึงซึ่งเป็นเรื่องของสภา สมาชิกก็พิจารณากัน และการจะทำอะไรให้สำเร็จ หรือมีเกียรติ มี

อำนาจ ไม่ใช่ด้วยตัวเอง แต่เป็นสิ่งที่คนอื่นยกย่อง เขาเชื่อมั่น เขาให้เกียรติ ผมไม่เคยชื่นชมตัวเองว่าเก่ง ว่าแก้ปัญหาโควิด-19 ได้ไม่เคยพูดจริงๆ มันเกิดจากความร่วมมือของคนไทยทั้งประเทศร่วมมือกัน ส่วนรัฐบาลทำหน้าที่อำนวยความสะดวก จัดหาสิ่งของ เบี้ยเลี้ยง สิ่งตอบแทนให้กับเจ้าหน้าที่ต่างๆ ที่ปฏิบัติงาน ค่าขึ้นชมของนานาชาติที่เขาให้กับเรา ผมไม่เคยไปคุยไม่อวดใคร แต่เพราะประเทศต่างๆ เขาเห็นสถานการณ์โควิด-19 เราดีขึ้น" นายกกกล่าว

ก.ก.ประท้วงพูดจาเสียดสี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าหลังจากนายฯ ชี้แจง

เสร็จสิ้น นางอมรัตน์ โชคปมิตต์กุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ลูกชั้นประท้วงนายชวน ที่ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุม รู้สึกว่า ปล่อยให้นายฯ ใช้กิริยา วาจาเสียดสีรุนแรงในสภา รู้สึกว่านายฯเป็นนักการเมืองเหมือนกับตน เราเป็นนักการเมืองเหมือนกัน แต่คำชี้แจงของนายฯ หลายๆ คำด้วยน้ำเสียงและกิริยาทั้งหมด รู้สึกว่าเป็นทหารอยู่ในค่ายทหาร ดังนั้นขอให้ควบคุมอย่าปล่อยให้นายฯ กระทำกับผู้แทนเหมือนที่ผู้บังคับบัญชาทำกับพลทหารในค่ายทหาร ทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ ลูกขึ้นตอบได้ว่า นั่งฟังมาหลายคน จำได้ว่าเราเคยมีลูกาณิตหนึ่ง คือคำว่า สำเนียงส่อภาษา กิริยา ส่อสกุล ระมัดระวัง ที่ผ่านมามีไม่มีเลย หรือที่พูดอย่างนี้ ที่พูดแบบนี้ร้ายแรงมากเลยหรือไม่เข้าใจ ซึ่งก็โดนทุกคน ไม่ไปต่อล้อต่อเถียงแต่เป็นห่วงคนรุ่นต่อไปว่าเด็ก เขวชนจะเป็นอย่างไรต่อไป ไม่ได้ไปพูดก้าวร้าวกับใคร พูดเสียงดัง เน้นสาระ ไม่อยากจะเปลี่ยนแปลงตัวเองอีกแล้ว ด้านนายชวนจึงชี้แจงว่า ตามข้อบังคับที่ 93 ห้ามแสดงวาจาเสียดสีใส่ร้ายคนใด แต่กรณีนายฯฟังอย่างยุติธรรม ที่นายฯได้กล่าวไปถือว่าเบา เพราะฉะนั้นไม่มีประเด็นที่ไม่เหมาะสม หรือขัดข้อบังคับ ดังนั้นการประท้วงไม่มีผล

นายชวนแจ้งที่ประชุมว่า การอภิปรายทั้ง 2 ฝ่าย และรัฐบาล ที่ตกลงใช้เวลา 48 ชั่วโมง ครม.และพรรคครมรัฐบาล 24 ชั่วโมง ฝ่ายค้าน 24 ชั่วโมง แต่ฝ่ายค้านใช้เวลาไป 22 ชั่วโมง 35 นาที 40 วินาที เหลืออีก 1 ชั่วโมง 24 นาที 20 วินาที ฝ่ายรัฐบาลใช้เวลาไป 20 ชั่วโมง 32 นาที 46 วินาที เหลือเวลา 3 ชั่วโมง 27 นาที 14 วินาที แต่ถือว่ากระบวนการทุกอย่างจบแล้วต่อไปเป็นการลงมติ

3พ.ร.ก.กู้เงิน1.9ล้านล.ผ่านฉลุย

จากนั้นนายชวนที่ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุม พิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับวงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท ได้เรียกสมาชิกลงคะแนน โดย พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 (พ.ร.ก.กู้เงิน วงเงินไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท) มีผู้แสดงตน 481 คน เห็นชอบ 274 คน ไม่เห็นชอบ 0 คน จดออกเสียง 207 คน ไม่ลงคะแนนเสียง 0 คน

ต่อมา พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือทางการเงิน

เงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 วงเงินไม่เกิน 5 แสนล้านบาท มีผู้แสดงตน 481 คน เห็นชอบ 275 คน ไม่เห็นชอบ 1 คน จดออกเสียง 205 คน ไม่ลงคะแนนเสียง 0 คน

ขณะที่ พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ.2563 วงเงินไม่เกิน 4 แสนล้านบาท มีผู้แสดงตน 482 คน เห็นชอบ 274 คน ไม่เห็นชอบ 195 คน จดออกเสียง 12 คน ไม่ลงคะแนนเสียง 1 คน

สภาเริ่มถกพ.ร.ก.อิเล็กทรอนิกส์

ต่อมาที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายสุชาติ ตันเจริญ รองประธานสภา คนที่ 1 ทำหน้าที่ประธานการประชุม พิจารณาพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2563 โดยนายพุทธิพงษ์ วัฒนาภรณ์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมชี้แจงสาระสำคัญของ พ.ร.ก.ดังกล่าวว่า เป็นการกำหนดให้การประชุมที่กฎหมายกำหนดให้ต้องมีการประชุม สามารถดำเนินการได้ด้วยสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ แต่ห้ามไม่ให้ใช้กับการประชุมของสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และรัฐสภา การประชุมเพื่อจัดทำคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล การประชุมเพื่อดำเนินการตามกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานรัฐ และการประชุมอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง

สภาฉีกเคาะประชุมออนไลน์

จากนั้น นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ ส.ส.กม. พรรคก้าวไกล (ก.ก.) กล่าวว่า พรรค ก.ก.เห็นด้วยที่จะมีกฎหมายว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ แต่การตรา พ.ร.ก.ฉบับนี้เห็นว่ามีปัญหา ทำให้เราไม่สามารถสนับสนุน พ.ร.ก.ฉบับนี้ได้ เพราะ พ.ร.ก.เป็นกฎหมายที่ตราขึ้นมาในวาระเร่งด่วน ทั้งนี้ รัฐบาลที่คุมเสียงข้างมากในสภาสามารถเรียกเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญได้ในช่วงที่ผ่านมา เพื่อผ่านกฎหมายในลักษณะของพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ได้ไม่ยาก แต่กลับเลือกใช้อัตราเป็น พ.ร.ก. จากข้อมูลที่เราสืบค้นการประชุม ครม. สามารถดำเนินการประชุมได้โดยปกติ รวมถึงส่วนราชการอื่นๆ หลายส่วนราชการสามารถจัดประชุมออนไลน์ได้โดยไม่ต้องใช้ พ.ร.ก.ฉบับนี้ ขณะที่ข้อมูลของภาคเอกชนพบว่าไม่ถึง 10 บริษัท ที่จัดประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นในช่วงสถานการณ์โควิด

แบบออนไลน์ และมีเพียง 2-3 บริษัทเท่านั้นที่อ้างถึง พ.ร.ก.ฉบับนี้ เชื่อว่าคนสามารถไม่ก้าวเพื่อนสมาชิกได้ว่า ผลสัมฤทธิ์ทางกฎหมายของ พ.ร.ก.ฉบับนี้แทบจะไม่มีเลย เพราะไม่มีเหตุของความจำเป็นรีบด่วน

นายศุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภาคนที่ 2 ทำหน้าที่ประธาน ได้ให้สมาชิกลงคะแนน โดยมีผู้แสดงตน 457 คน เห็นชอบ 270 ไม่เห็นชอบ 11 คน งดออกเสียง 176 คน จากนั้นประธานสภาสั่งปิดการประชุมในเวลา 18.26 น.

2พท.-5สส.ทะเลาะกันให้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับผลการออกเสียงใน พ.ร.ก.จำนวน 3 ฉบับมีความน่าสนใจตรงที่ ส.ส.ที่ลงมติเห็นด้วยกับ พ.ร.ก.ดังกล่าว นอกจากมี ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาลอย่างเป็นทางการแล้ว ยังมี ส.ส.ของพรรคเศรษฐกิจใหม่ (ศม.) และพรรค พท.จำนวนหนึ่งลงมติเห็นด้วย ซึ่งเป็น ส.ส.ที่เคยลงมติไว้วางใจรัฐมนตรีที่ถูกอภิปรายไม่ไว้วางใจมาก่อนหน้านี้ ได้แก่ 1.น.ส.พรพิมล ธรรมสาร ส.ส.ปทุมธานี พรรค พท. 2.นายพลภูมิ วิภัติภูมิประเทศ ส.ส.กทม. พรรค พท. 3.นายนิยม วีรธนาธิกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค ศม. 4.นายภาสกร เงินเจริญกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค ศม. 5.นายมนูญ สิวาภิรมย์รัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค ศม. 6.นางมารศรี ขจรเรืองโรจน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค ศม. 7.นายสุกดิษ อากศฤกษ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค ศม. ขณะที่ นายมิ่งขวัญ แสงสุวรรณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค ศม. ที่ลงมติไม่เห็นด้วยกับพระราชกำหนดตามแนวทางของฝ่ายค้าน

'อุตตม'เปิดใจศึกในพปชร.

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เปิดเผยถึงความขัดแย้งใน พปชร.ว่า วันนี้ความเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นในพรรค พปชร.ส่วนหนึ่งมองว่าเป็นธรรมชาติของพรรคการเมืองที่เกิดขึ้นมาได้ไม่นานและมีขนาดใหญ่ อย่างไรก็ตาม เราไม่สามารถปล่อยให้พรรค พปชร.อยู่ในภาวะที่อ่อนแอ ถ้าจำได้พวกตนจาก 4 กุมภาพันธ์ ก็ออกจากตำแหน่งทางการเมืองในขณะนั้น มาร่วมกันทำพรรค พปชร.ด้วยเจตนารมณ์คือการทำการเมืองแบบใหม่ ต้องการให้พรรค พปชร.ก้าวไปข้างหน้า สนับสนุนการทำงานของนายกฯได้อย่างเต็ม

ที่ จุดยืนเราคือชู พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกฯ วันนี้ภารกิจยังไม่จบ วิกฤตของประเทศยังอยู่ในช่วงเริ่มต้น การเปลี่ยนแปลงในพรรคการเมืองสามารถเกิดขึ้นได้ แต่ต้องเกิดจากคนในพรรคมีส่วนร่วมกันคิด ร่วมกันตัดสินใจไปด้วยกัน เพื่อพัฒนาพรรค พปชร.ให้เป็นสถาบันทางการเมือง มีโครงสร้างพรรคที่เข้มแข็งสนับสนุนให้นายกฯได้ทำงานต่อไป (อ่านรายละเอียด น.2)

ขณะที่ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะเลขาธิการพรรค พปชร. กล่าวถึงกรณี นายสิระ เจนจาคะ ส.ส.กทม.พรรค พปชร.ออกมาขับไล่ออกจากพรรคนั้น นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ไม่ถือสาในเรื่องดังกล่าว อย่างนำคำพูดบางคำมาเป็นประเด็น "สิระก็คือคุณสิระ"

60ส.ส.พปชร.ให้กำลังใจ'ธมต.'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่รัฐสภา ส.ส.พรรค พปชร.ประมาณ 60 คน ได้นัดหารือกันที่ชั้น 4 ห้อง 419 อาคารรัฐสภา อาทิ นายสนธิรัตน์ และ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรฯ โดยรัฐมนตรีและ ส.ส.กลุ่มนี้มีความเห็นตรงกันว่าต้องการสนับสนุนให้นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นหัวหน้าพรรค และนายสนธิรัตน์ เป็นเลขาธิการพรรค พปชร.ต่อไป เพื่อทำหน้าที่ในการดูแลงบประมาณ พ.ร.ก.กู้เงินช่วยพี่น้องประชาชนแก้ปัญหาโควิด-19

แหล่งข่าวจากพรรค พปชร.กล่าวถึงความขัดแย้งภายในพรรคว่า ในวงหารือมีการพูดถึงปัญหา รอยร้าวภายในพรรค ซึ่งกลุ่ม ส.ส.มีความห่วงใยที่สถานการณ์ในพรรคมีการช่วงชิงตำแหน่งกัน จนประชาชนที่เฝ้าดูรู้สึกไม่พอใจ ซึ่งกลุ่ม ส.ส.ที่เป็นตัวแทนจากประชาชนทุกภูมิภาคต้องรู้สึกอึดอัด เพราะต้องตอบคำถามเหล่านี้กับประชาชน จึงขอโอกาสให้กำลังใจนายอุตตม นายสนธิรัตน์ และ ร.อ.ธรรมนัส นอกจากนี้ ในวงพูดคุย มีการสอบถามถึงบทบาทของนายวิรัช รัตนเศรษฐี ประธานวิปรัฐบาล ว่าที่ผ่านมาการทำงานของประธานวิปถูกต้องหรือไม่อย่างไร เพราะทำหน้าที่ประสานงานกับพรรคร่วมอย่างไรงถึงมีเสียงแตกออกมา

'สิระ'แฉส.ส.ร่วมวงแค่ 26คน

นายสิระ เจนจาคะ ส.ส.กทม.พรรคพลัง

ประชารัฐ กล่าวถึงกรณีที่มี 60 ส.ส.ของพรรค พปชร. ให้กำลังใจนายอุตตมเพื่อให้ทำหน้าที่ในการดูแลงบประมาณและเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหาโควิด-19 และสนับสนุนให้ทำหน้าที่เป็นหัวหน้าพรรค พปชร.ว่า อยากถามไปถึงทั้งนายอุตตม นายสนธิรัตน์ และ ร.อ.ธรรมนัส ว่า รู้จักหน้าที่ของตัวเอง และให้เกียรติพรรคหรือไม่ เพราะทางพรรคได้นัดเวลาสถานที่ เพื่อประชุมอย่างชัดเจน ซึ่งมีการแจ้งต่อสมาชิกทุกคนให้ทราบล่วงหน้าแล้ว แต่กลับไม่ให้ความสนใจกิจกรรมของพรรค หรือว่าทั้ง 3 ท่านมีความคิดที่จะไปตั้งพรรคใหม่ตามที่มีข่าวออกมา จึงไม่ใส่ใจกิจกรรมของพรรค พปชร. เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นขอถามไปถึงนายอุตตมและนายสนธิรัตน์ ว่ายังสมควรที่จะดำรงตำแหน่งหัวหน้าและเลขาธิการพรรคต่อไปหรือไม่ เพราะไม่รู้ว่าการกระทำเช่นนี้ทำไปเพื่อสร้างความขัดแย้งภายในพรรคหวังผลให้มีความแตกแยกหรือไม่ ซึ่งคิดว่าทั้ง 3 คนควรที่จะหยุดบิดเบือน สร้างความแตกแยกได้แล้ว และ ส.ส.ที่ไปร่วมมีจำนวนเพียงแค่ 26 คน แต่ที่กล่าวอ้างว่ามีถึง 60 คนนั้น คิดว่าเป็นการพูดให้ดูมีจำนวนมากเปรียบเสมือนการนำ ส.ส.ไปชุบแป้งทอดให้ดูใหญ่และเยอะขึ้น

พรก.1.9ล้านล้านผ่านฉลุย

ก้าวไกล
แจกแบ่งเค็กส.ส.80ล.

**‘ชาคา’จะคลังล้มเหลว
แค่แจกเงินยังโดนค่า
สมคึกบั่น-เบื้อเกินที่
พบพร.2กัวนใส่กันนิ้ว
ธรรมนัส-วิรัชวัดพลัง**

สภาโหวตฉลุย พ.ร.ก.กู้เงิน3 ฉบับตามคาด
งูจรจัดโผล่ประปราย ส.ส.ฝ่ายค้าน-รัฐบาล
ดาหน้าถล่มปิดจ๊อบ “สุทิน” เต็มฉายา “นักกู้
ลุ่มน้ำเจ้าพระยา-บิดา ★ มีต่อหน้า 14

พรก.1.9ล้านล้าน ☆ ต่อจากหน้า 1
ความเหลื่อมล้ำ” ส.ส.ก้าวไกลฉวยอุมทุนใหญ่
โกธัชิตรัฐบาลเดือนเนื่อคนจนไปช่วยคนรวย “พิจารณา”
ปูดลือทั้งแบ่งเค้กให้ ส.ส. 80 ล. หวังปิดปากให้อยู่
ในโอวาท “สรัณย์วุฒิ” ซี่ 4 เครือชนด “สมคิด”
ดับเกลี้ยง “ชาคา” จะยับ ก.คลังล้มเหลวแค่แจกเงิน

ยังถูกค่า “อูดม” ได้ซื้อหาอุมคนรวย “สมคิด” อ้าง
จำเป็นต้องกู้ ทั้งไปตายบ่นเบื้อกับงานเต็มที อยากร
ปั้นคนใหม่ๆขึ้นมาแทน “บักดู” ไม่ขวางตั้ง กมธ.
สอบเงินกู้ จะตรวจสอบก็ทำไปแต่อย่ามาดิ่งให้ซ้ำ
พท.ไม่เชื่อมั่น ป.ป.ท.จะกล้าสอบ ปชป.ทวงถาม
ธรรมาภิบาล “ลุงตู่” สีภภายใน พปชร.เกินเยียวยา

“ธรรมนัส-วิรัช” ระดม ส.ส. วัดพลัง “ลิระ” เยี่ยกลุ่ม
สีกุมารขบแบ่ง ส.ส. “ไผ่” ตอกกลับอีกฝ่ายเหลือ
เวลาน้อยแล้ว “สนธิรัตน์” ไม่ถือสา “ลิระ”

ในที่สุดที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรก็มีมติ
ผ่านฉลุย พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ วงเงินรวมกว่า 1.9
ล้านล้านบาท ขณะที่สังคมยังต้องติดตามตรวจสอบ
การใช้เงินมหาศาลนี้กันต่อไป เมื่อทางฝ่ายรัฐบาล
ยังไม่ทำที่ชัดเจนว่าจะให้ตั้งคณะกรรมการวิสามัญ
ติดตามตรวจสอบการใช้เงินกู้หรือไม่

ไม่เชื่อมั่น ป.ป.ท.ตรวจสอบเงินกู้

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 31 พ.ค. ที่รัฐสภา
นายสุทิน คลังแสง ประธานวิปฝ่ายค้าน ให้สัมภาษณ์ว่า
ฝากถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และ รมว.กลาโหม รัฐมนตรีและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รับฟังข้อเสนอ
ของพรรคฝ่ายค้านเพราะมีหลายสิ่งที่ต้องปรับ และ
ขอให้นายทศพรให้ชัดเจนว่าจะให้ตั้งคณะกรรมการ
วิสามัญเพื่อติดตามและตรวจสอบการใช้งบประมาณ
จาก พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับหรือไม่ รวมถึงการขอให้
ปรับการรายงานผลการดำเนินงานจากเดิมปีละครั้ง มา
เป็น 3 เดือนต่อครั้ง เมื่อถามว่าฝ่ายค้านรับได้
หรือไม่หากรัฐบาลไม่รับข้อเสนอตั้ง กมธ.วิสามัญฯ
โดยให้หน่วยงานอื่น เช่น คณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตภาครัฐ (ป.ป.ท.) แทน
นายสุทินตอบว่า หน่วยงานดังกล่าวเป็นการตรวจสอบ



ปกติ แต่คิดว่าคงไม่เพียงพอ เพราะเรื่องที่อยู่ในระบบก็ไม่มีให้อยู่แล้ว จึงไม่เชื่อมั่นว่า ป.ป.ท.จะมีกำลังตรวจสอบ

หมดยุค “งูเห่า” เหลือแต่ “งูจรจัด”

นายสุทินกล่าวว่า ยืนยันว่าต้องตั้ง กมธ. วิสามัญขึ้นมาตรวจสอบการใช้งบประมาณ และจากการอภิปรายที่ผ่านมา ทั้งฝ่ายค้านและฝ่ายรัฐบาลต่างเห็นด้วยให้ตั้ง กมธ. ดังนั้น ที่อ้างว่าระบบตรวจสอบมีอยู่แล้ว ขอย้ำว่าไม่เพียงพอ ต้องมีการตรวจสอบซ้ำรอบสองรอบสาม เมื่อถามว่ากังวลจะมีงูเห่าเกิดขึ้นในสภาอีกหรือไม่ นายสุทินตอบว่า คิดว่าตอนนี้คงไม่มีงูเห่า แต่เป็นยุคของงูจรจัด ที่ลงคะแนนเสียงไปเรื่อยแบบจรจัด

“พิเศษ” รับยากตั้ง กมธ.วิสามัญ

นายพิเศษ เชื้อเมืองพาน ส.ส.เชียงราย พรรคเพื่อไทย กล่าวถึงกรณี ส.ส.พรรคความก้าวหน้า รวมถึง ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลอย่างพรรคภูมิใจไทย ประชาธิปัตย์ จำนวนหนึ่งเสนอญัตติให้ตั้ง กมธ.วิสามัญตรวจสอบ พ.ร.ก.กู้เงิน ว่า ส.ส.หลายคนเป็นห่วงการใช้งบประมาณเงินกู้ 1.9 ล้านล้านบาท อาจมีความไม่โปร่งใส ฝ่ายค้านปัจจุบันมี 211 เสียง ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลที่เห็นด้วยอีกประมาณ 20-30 เสียง แต่พอถึงเวลาลงมติโหวตคงอยู่ที่ฝ่ายรัฐบาลว่าจะยอมหรือไม่ ถ้าไม่ยอมคงมีการใช้กำลังภายใน เพราะ

ตอนนี้มีสิ่งหลายตัวในจำนวน 211 เสียงไปกินกล้วยหลายคน แม้ฝ่ายค้านจะหวังดีต่อประเทศชาติอย่างไร แต่ถ้าฝ่ายรัฐบาลไม่ยอม คงเป็นเรื่องยากที่จะตั้ง กมธ.วิสามัญชุดนี้ขึ้นมาได้ อยากให้ทุกกรรมการในสภาช่วยเป็นหูเป็นตาตรวจสอบการใช้งบประมาณ

“เขว” ทวงธรรมาภิบาล “บักตุ”

นายเขว มีวุด อติธรองโฆษกพรรคประชาชาติ โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า “ธรรมาภิบาลคือความโปร่งใส ถ้ามีจริงเหมือนปากว่าต้องหนุนตั้ง กมธ. สอบบงโควิด-19” นำผิดหวังกับคำตอบของนายกฯ ที่มีท่าทีเินเฉยต่อเสียงเรียกร้องให้ตั้ง กมธ.วิสามัญตรวจสอบการใช้งบโควิด-19 โดยอ้างว่าเป็นเรื่องของฝ่ายค้านและรัฐบาลต้องไปตกลงกันเอง จึงมีคำถามว่า ท่านไม่ใช่นายกรัฐมนตรี ถ้าใช่มิชอบบทบาสนับสนุนให้ใช้กลไกสภาตรวจสอบดังชุดการใช้จ่ายเงินของรัฐ โดยเฉพาะเงินกู้ที่ได้มาจากการออก พ.ร.ก.ที่ยังขาดรายละเอียด ไร้ช่องทางเปิดเผยข้อมูลให้ประชาชนทั่วไปตรวจสอบได้ทุกโครงการ แต่ยังมี ส.ส.ประชาธิปัตย์ออกมาสนับสนุนเรื่องนี้ เพราะเป็นบทบาทของพรรคการเมืองที่ความรับผิดชอบต่อประเทศชาติและประชาชนพึงกระทำ

อย่าปากว่าตาขยิบเมินกลไกสภา

นายเขวกล่าวอีกว่า พล.อ.ประยุทธ์ใช้ประโยชน์จากการเลือกตั้งเข้ามาเป็นนายกฯในบัญชีของพรรค

เปื้อนเต็มที นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี (ภาพซ้าย) ซึ่งแจงตอบได้นายศรีธนญชัย ศรีชัยเกตุ ส.ส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย (ภาพขวา) หลังอภิปรายท้วงติง พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ อาจเป็นการใช้เงินกู้จำนวนมหาศาลที่สูญเปล่า โดยยืนยันถึงความจำเป็นที่ต้องกู้ให้ภาคธุรกิจมีหลังพิง พร้อมบ่นทำงานมา 10 ปีเริ่มเบื่อ อยากสร้างคนใหม่ขึ้นมาแทน.

พลังประชารัฐ ท่านต้องเคารพกลไกตรวจสอบของสภา การสนับสนุนให้ตั้ง กมธ.วิสามัญตรวจสอบการใช้งบโควิด-19 เป็นบทพิสูจน์ถึงธรรมาภิบาลที่ท่านพร่ำพูดอยู่เป็นประจำ งานนี้ถ้าพรรคพลังประชารัฐคัดค้าน ก็แสดงว่าผู้นำของท่านไม่ต้องการให้เกิดการตรวจสอบโดยสภาเสียเอง ทั้งที่เป็นภาระหน้าที่ประชาชนต้องแบกรับ

“วิญญู” แยม ป.ป.ท.อาสาสอบใช้เงิน

ขณะที่นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การตั้ง กมธ.วิสามัญให้เป็นเรื่องของสภาว่ากันเอง ในส่วนของรัฐบาลมีหน่วยงานตรวจสอบอยู่แล้ว ทั้งคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปปช.) และ ป.ป.ท. เสนอมาตรการตรวจสอบมายังรัฐบาล โดยนายอุตตม สาวนายน ม.ว.คลัง ก็ทราบเรื่องนี้ ถือเป็นกลไก

ตรวจสอบในฝ่ายบริหาร โดยป.ป.ท.จะเป็นผู้ตรวจสอบเองด้วยการสร้างองค์ความรู้ขึ้นมา ที่ผ่านมามีป.ป.ท.ก็เป็นผู้ตรวจสอบกรณีเงินทองวัด และกรณีทุจริตเงินผู้ยากไร้ อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้ต้องนำเข้าสู่การพิจารณาของกรมด้วย โดยคนเป็นผู้เสนอแต่ละคนก็ยังต้องรอบรรจุเป็นวาระเข้าสู่ที่ประชุม กรม.

“สนธิรัตน์” โยนวิป รบ.เร่งหาข้อยุติ

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน เลขานุการพรรคพลังประชารัฐกล่าวว่าเรื่องการตั้ง กมธ.วิสามัญฯ วิปรัฐบาลต้องเร่งหาข้อยุติและหาข้อยุติแต่ก่อนนี้คงยังไม่ส่งผลต่อเอกภาพของวิปรัฐบาล อย่างไรก็ตาม ความเห็นเรื่องการตั้ง กมธ.วิสามัญฯ ยังมีความแตกต่างกันอยู่ ต้องเร่งประเมินหาทางออกว่าทำอะไรเพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับวิปรัฐบาล และให้การทำงานของรัฐบาลราบรื่น

“ธรรมนัส” ไม่เห็นจำเป็นต้องตั้ง

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์แกนนำพรรคพลังประชารัฐกล่าวว่าส่วนตัวไม่เห็นด้วยที่จะตั้ง กมธ.วิสามัญฯ เรามีกรรมาธิการชุดต่างๆคอยตรวจสอบอยู่แล้ว การใช้เงินแผ่นดินไม่ว่าจะเป็นเงินกู้หรือเงินจากส่วนใดผู้ใช้ต้องระมัดระวังอยู่แล้ว รวมทั้งหน่วยงานต่างๆก็กระตือรือร้นที่จะร่วมตรวจสอบการใช้เงิน จึงไม่เห็นด้วยที่จะตั้ง กมธ.วิสามัญฯ ขึ้นมาอีกชุด เป็นการท้วงติงซ้ำซ้อนกัน

“ชินวรณ์” ขงให้เครื่องราชฯ อสม.

ต่อมาเวลา 09.30 น. เริ่มการประชุมสภาผู้แทนราษฎร เพื่อพิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ ต่อเป็นวันที่ 5 นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ ส.ส.นครศรีธรรมราชพรรคประชาธิปัตย์เริ่มอภิปรายว่าอยากเสนอให้เครื่องราชฯ แก่ชาวอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ที่ทำงานอย่างหนักในการสกัดการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 การแก้ปัญหาครั้งนี้ไม่ใช่แค่ด้านสาธารณสุขแต่รวมถึงด้านเศรษฐกิจและสังคมด้วย งบที่นำ 400,000 ล้านบาท นายกฯ ต้องขับเคลื่อนจริงจัง ไปเร่งใส่ตรวจสอบได้ ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน นำไปสู่เศรษฐกิจฐานรากอย่างสร้างสรรค์ กระตุ้นเศรษฐกิจครัวเรือน ส่งเสริมให้อปท. สถานศึกษาส่งเสริมอาชีพในระดับฐานรากอย่างแท้จริง

ก้าวไกลแจบบัณฑิตกู้เงินรัฐบาล

น.ส.ณัฏฐ์ กุศลเศรษฐสิทธิ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคก้าวไกล อภิปรายว่า พ.ร.ก.รักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ หรือที่เรียกว่า พ.ร.ก.กู้เงินตราสารหนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อตั้งกองทุนรักษาสภาพคล่องการ

ระดมทุนในตราสารหนี้สามารถกู้ยืมคนรวยได้เกือบทั้งหมด แสดงให้เห็นความลำเอียงของรัฐบาลเลือกช่วยเหลือคนใหญ่โตมากกว่าประชาชนและเอสเอ็มอี คำนวณของสมาคมตราสารหนี้พบว่าบริษัทเข้าหลักเกณฑ์การช่วยเหลือจาก พ.ร.ก.ฉบับนี้ 25 บริษัท เมื่อเทียบกับวงเงิน 400,000 ล้านบาท สามารถช่วยเหลือได้บริษัทละ 3,200 ล้านบาท ขณะที่พ.ร.ก.ซอฟต์โลน วงเงิน 500,000 ล้านบาท มีเอสเอ็มอีเข้าหลักเกณฑ์ช่วยเหลือ 1.9 ล้านราย หรือเฉลี่ยได้รับการช่วยเหลือรายละ 263,158 บาท ต่างกันถึง 12,167 เท่า บ่งบอกว่ารัฐบาลลำเอียงเข้าข้างทุนใหญ่ชัดเจน ที่สำคัญหน้าตาของทุนใหญ่ 125 บริษัทมีมูลค่าตราสารหนี้รวม 8.9 แสนล้านบาท พบว่าทุนเกือบครึ่งหนึ่งเป็นของทุนใหญ่จาก 4 บริษัท ได้แก่ เครือซีพี 1.8 แสนล้านบาท เครือไทยเบฟฯ 9 หมื่นล้านบาท เครือเอสซีจี 7.5 หมื่นล้านบาท และ ข.การช่าง 1.5 หมื่นล้านบาท ถามว่าจำเป็นหรือไม่ที่ต้องอุ้มเศรษฐกิจ กลัวเศรษฐกิจไม่มีเงินใช้หนี้ทุนใหญ่เหล่านี้กลัวใกล้ขีดรีรัฐบาล อยากให้ทุนใหญ่ประกาศว่าจะไม่ใช้ผลประโยชน์จากกองทุนนี้เพื่อให้นักลงทุน 400,000 ล้านบาทของ พ.ร.ก.ฉบับนี้ไปช่วยธุรกิจเอสเอ็มอี

เงื่อนไขคนจนไปช่วยคนรวย

น.ส.ณัฏฐ์กล่าวว่า ยังมีประเด็นสำคัญที่ทำให้เกิดการเอื้อประโยชน์ คือคณะกรรมการชุดต่างๆ ใน พ.ร.ก. เริ่มไปด้วยคนของกระทรวงการคลังและ ธปท. เป็นการขงเอกลิแองรวมทั้งตัวแทนกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) ร่วมเป็นคณะกรรมการด้วย ทั้งที่กบข.เป็นผู้ลงทุนในตราสารหนี้รายใหญ่ 1.1 แสนล้านบาท ถามว่าเมื่อได้รับประกันว่าจะไม่เกิดความลำเอียงในการเลือกตราสารหนี้ที่จะได้รับการช่วยเหลือ เมื่อ กบข.ได้เปรียบมีข้อมูลวงเงิน จะเอาเปรียบหรือไม่ และคิดหลักการชัดเจนแห่งผลประโยชน์ ขณะที่มาตรการของ พ.ร.ก.ฉบับนี้เปิดช่องให้ รมว.คลังซื้อตราสารหนี้ในตลาดรองโดยไม่จำกัดขอบเขตจำนวนเงิน เท่ากับตีเช็คเปล่าให้ รมว.คลัง สั่งซื้อตราสารหนี้ตัวไหน จำนวนเท่าไรก็ได้ ทั้งที่ตราสารหนี้ในตลาดรองมีความเสี่ยงสูงกว่า และอาจจัดรัฐธรรมนูญมาตรา 77 วรรคสามการให้อำนาจคนคนเดียวมากเกินไปทำให้เกิดความเสียหายขึ้นมากกระทรวงการคลังต้องเข้าปไซดใช้สูงสุดถึง 40,000 ล้านบาท เป็นการเอื้อคนจนไปอุ้มคนรวยหรือไม่

ปูดบริษัทยักษ์ข่มขู่ถูกจ้างให้ออก

น.ส.วรรณวิภา ไส่นาน ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคก้าวไกล อภิปรายว่า พ.ร.ก.ตราสารหนี้เป็น พ.ร.ก.อุ้มนายทุน ส่งเสริมให้เกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้นใน

สังคม บางกลุ่มทุนที่มีสิทธิได้รับผลประโยชน์เหล่านี้เคยกดขี่แรงงาน แต่กลับได้รับการโอบอุ้มจากรัฐซ้ำแล้วซ้ำอีก ขณะที่ประชาชนตกที่นั่งลำบาก แรงงานนับหมื่นต้องถูกเลิกจ้าง วิกฤติโควิด-19 ครั้งนี้ส่งผลกระทบโดยตรงถึงบรรดาถูกจ้างและผู้ใช้แรงงาน เพราะเจ้าของบริษัทเจ้าของโรงงานได้เรียกถูกจ้างมาลดเงินเดือนให้เงินชดเชยในใบลาออกรายวัน เช่น บริษัทยักษ์ใหญ่ ช. มีพฤติกรรมนี้ หรือแม้กระทั่งบริษัทยักษ์ใหญ่เครือโรงแรมที่ประกาศให้ถูกจ้างสมัครใจหยุดงาน โดยไม่ได้รับค่าจ้าง มีทั้งขอร้องและข่มขู่จนบางคนไม่มีแม้แต่เงินจะเดินทางกลับบ้าน แล้วเขาจะอยู่อย่างไร ขอเสนอต่อรัฐบาลว่าบริษัทเจ้าของโรงแรม หรือกลุ่มทุนใหญ่ใดที่จะขอพึ่งพาใช้เงินในส่วนนี้ รัฐบาลต้องมีเงื่อนไข อาทิ ต้องมีเครดิตด้านแรงงาน ไม่กดขี่ข่มเหงผู้ใช้แรงงานและรัฐบาลอย่ากลัวการตรวจสอบเราขอสนับสนุนให้ตั้ง กมธ.วิสามัญตรวจสอบการใช้งบฯ พ.ร.ก.เงินกู้ครั้งนี้

“บิ๊กตู่” ออกโควิดหาย-สก.ดีแน่

นายวิสาร เตชะธีราวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่า ที่ผ่านมามีมติสัญญาฉบับบอกตลาดตราสารหนี้จะส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจหลายบริษัทหาเงินทุนมาลงทุนตัวเองได้ ไม่มีปัญหาการขาดสภาพคล่อง การแก้ปัญหาจะสำเร็จหรือไม่อยู่ที่ความเชื่อมั่นของผู้มีหนี้บ้านเราตัดสินใจบ้างที่ก็ตอบกันไปคนละทางที่ผ่านมามี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ เคยพูดว่าจะไม่ยึดอำนาจ จะไม่เป็นนายกฯ จะไม่เล่นการเมืองต่อ แต่สุดท้ายก็ยึดอำนาจ รัฐบาลชุดนี้คิดแบบไม่เห็นหัวประชาชนรวบรวมอำนาจเพื่อผลประโยชน์ส่วนตัวสร้างภาระหนี้สินให้ประชาชนชั่วลูกชั่วหลาน ตอนนี้เมืองไทยจะล้มละลาย วิธีการแก้ปัญหานี้โดยคนคนเดียวคือ “ประยุทธ์ออกไปเถอะ รับรองโควิดหาย เศรษฐกิจดี”

“ชาติ” ฉะ ก. คลังแจกเงินยังถูกค่า ด้านนายชาติ ไทยเศรษฐย์ ส.ส.อุทัยธานี รองหัวหน้าพรรคมวลีไทยอภิปรายว่ากระทรวงการคลังสอบตกคณิตศาสตร์ชั้นประถมเอาอะไรมาคิดจะให้คนนั้นคนนี้ แต่บางคนได้บางคนไม่ได้ โดยเฉพาะกลุ่มเกษตรกรให้ 10 ล้านครอบครัว ไม่รู้ว่าจะได้กี่คน เพราะครอบครัวหนึ่งมีหลายคน ระวังจะจ่ายเงินเกินจำนวนประชากรคนไทยต้องให้ล้านหน้าคนละ 5,000 บาท เพราะทุกคนเดือดร้อน แม้แต่นายกฯ ยังเดือดร้อนแล้วคนทั่วไปจะไม่เดือดร้อนหรือ คิดว่ามี 4-5 คนข้างนายกฯ ที่ไม่เดือดร้อน อีกทั้งการจ่ายเงินยังล่อหล่อกมามาก กระทรวงการคลังเขียนกฎหมายเงินกู้ตลอดมาก นายกฯอย่าไปร่วมเป็นจำเลยขอให้เบี่ยงตัวออกมา และดูถูกน้องท่านว่าทำถูกหรือไม่

ปัญหาการกู้เงินไม่เกี่ยวกับนายกฯ แต่เป็นกระทรวงการคลังทำงานล้มเหลว คุณถูกประชาชน แจกเงินเหมือนเป็นเจ้าของเงิน ทั้งที่เป็นภาษีประชาชนและเป็นที่เดียวในโลกที่แจกเงินแล้วถูกตำ นายกฯต้องรับฟังและเอาไปประมวลคิด ถึงเวลาเปลี่ยนวิธีคิดและวิธีการทำงานแล้ว

เดิมฉายา “บิดาความเหลื่อมล้ำ”

นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทยอภิปรายรายยาวกว่าชั่วโมงครึ่งว่าเป็นห่วงแนวรบด้านเศรษฐกิจ แม้คุมโรคโควิดสำเร็จแต่เศรษฐกิจพัง วันที่ พล.อ.ประยุทธ์มารับตำแหน่งนายกฯ มีหนี้สาธารณะร้อยละ 36 แต่ตอนนี้พุ่งไปเกือบร้อยละ 60 ถ้าดูความจำเป็นแม้จะต้องกู้ แต่รัฐบาลต้องนับเงินในกระเป๋า ก่อนดูว่าจะเกลี้ยบบปี 63 มาใช้ได้หรือไม่ แล้วค่อยกู้ ถ้านับเงินในกระเป๋าอาจไม่ต้องกู้ถึง 1 ล้านล้านบาท อาจกู้แค่แสนล้านบาทก็ได้และถามว่าจะไปกู้จากใคร ที่สำคัญจะกู้ได้จริงหรือไม่ โอลิมเปียจะเอาเงินจากที่ไหนมาให้ เพราะทุกประเทศเดือดร้อนกันทั่วโลก สิ่งที่น่าห่วงคือหนี้การปันไทย 1.7 แสนล้านบาท วันนี้อันเข้าสู่กระบวนการล้มละลายมีแต่หนี้ต่างประเทศ ถ้าไปเบี้ยวหนี้เขาเรตติ้งประเทศไทยจะตกจนทำให้เงินต่างประเทศไม่ได้ ส่วนการกู้ในประเทศโดยการออกพันธบัตรเราไม่หวั่นกันให้ดอกเบี้ยร้อยละ 3 เกินกว่าตลาด 3 เท่า เศรษฐีพากันไปซื้อพันธบัตรจนรวยยิ่งสร้างความเหลื่อมล้ำ ขอเดิมฉายาให้เป็น “นักกู้แห่งลุ่มน้ำเจ้าพระยา บิดาแห่งความเหลื่อมล้ำ”

ข้อใจคงประกาศฉุกเฉินเปิดช่องโง

นายสุทินกล่าวอีกว่า ส่วน พ.ร.ก.ตราสารหนี้ล่าสุดสำคัญกว่าบวมเบิกรายงานว่า มีกลุ่มทุนใหญ่ของไทย ระดมเงินไปฝากธนาคารร่วม 8 แสนล้านบาท ไทน์บอกว่าไม่มีเงิน เป็นห่วงว่าตำนานล้มบนฟูกจะกลับมา โดยทำเป็นคลังเงิน เป็นห่วงว่านายกฯ จะรู้ไม่ทันนักลงทุน ไม่เชื่อว่าการกู้เงินครั้งนี้รัฐบาลต้องการฟื้นฟูเศรษฐกิจ แต่ต้องการหมุนเงินเร็วๆ ถือว่าไร้ประโยชน์ ดูตรงแล้วไม่ได้ผล และจะล้มเหลว สมัยหน้าใครเป็นรัฐบาลเท่ากับมาอัมพร เป็นห่วงว่าจะมีการทุจริตนำเงินมาแจกจ่ายพวกเดียวกันเอง ทราบว่ามีการแก้ไขระเบียบจัดซื้อจัดจ้างจากเดิมที่การประมูลงานเกิน 500,000 บาทต้องใช้วิธีเปิดซองหรือประมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ ถ้ายังมี พ.ร.ก.ฉุกเฉินอยู่ ไม่จำเป็นต้องใช้วิธีเปิดซอง ดังนั้นการลง พ.ร.ก.ฉุกเฉินอยู่มีเจตนาอะไรกันแน่ จะเปิดทางทุจริตหรือไม่การทำงานฝ่ายค้านถือว่าน่าเห็นใจถ้าด้านมากก็ถูกตำ ถ้าไปเห็นด้วยกับรัฐบาลถูกทว่าขู่อียถูกปล่อยข่าวเอาถ้อยมาหลอกลวงอีก

“อุดม” ได้ออก พ.ร.ก.อัมคณรว

ต่อมานายอุดม สาวนายน รมว.คลังชี้แจงว่าการกู้เงินมีวัตถุประสงค์ชัดเจนว่าใช้เพื่อการลงทุนเท่านั้น ส่วน พ.ร.ก.รักษาเสถียรภาพระบบการเงินฯ มาตรา 5 ที่ถูกตั้งข้อสังเกตให้อ่านจ รมว.คลังมากเกินควรนั้น ยืนยันไม่ใช่แม้จะให้อำนาจวินิจฉัยชี้ขาดแก่ รมว.คลังแต่การใช้อำนาจของรัฐมนตรีต้องอยู่ภายใต้หลักสุจริต โปร่งใสอยู่ภายใต้การตรวจสอบของศาล ไม่ได้ให้อำนาจสูงสุดแก่รัฐมนตรีจนเทียบเท่าศาลหากไม่เห็นด้วยกับคำวินิจฉัยสามารถใช้กระบวนการศาลตรวจสอบการใช้อำนาจ รมว.คลังได้ตลอดเวลา พ.ร.ก.ฉบับนี้ไม่ได้ให้อัมคณรว บริษัทใหญ่หรือบริษัทที่ออกตราสารบริษัทใดบริษัทหนึ่งแต่มีความจำเป็นจริงๆ ที่ต้องดูแลเสถียรภาพระบบการเงิน ไม่ได้เกี่ยวข้องกับบริษัทที่ออกหุ้นกู้ ไม่ว่าจะขนาดเท่าไหน

ชี้ 4 เครื่องยนต์ “สมคิด” ขับเคลื่อน

จากนั้นนายศรีณัฐ ศรีณย์กุล ส.ส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย อภิปรายเป็นคนต่อไปว่าการที่นายกฯ ยังคง พ.ร.ก.ฉุกเฉินไว้ถือเป็นการโอเวอร์รีแอ็ก ทำเศรษฐกิจชาติพังเป็นการเสียดสีอำนาจ ขอใช้รัฐธรรมนูญ และยังขอประชาชนว่าถ้าเกิดระบอบสองโครงสร้างรับผิดชอบ คนที่ล้มมาตรการเยียวยาแจกเงิน 5,000 บาทนี้มีแค่ 1.คนบ้า 2.คนโง่ที่สุดวันนี้พ.ท.ที่ควรเป็นกลางได้เสียเอกราชให้กระทรวงการคลังไปแล้ว โดยมีเนติบริกรออกกฎหมายมารับใช้โควิด-19 จะอยู่กับเราอย่างน้อย 2-3 ปี ทำให้เศรษฐกิจไทยจะเป็นได้ทั้ง V-shape คือการช่วยเหลือแล้วฟื้น หรือ L-shape คือช่วยเหลือแล้วสูญเปล่า ไปไม่กลับ หลับไม่ตื่น ฟื้นไม่มี หนีไม่พ้น และ U-shape คือการช่วยเหลือที่ต้องใช้เวลาเพื่อฟื้นตัว ขอให้ระวังเครื่องยนต์ทางเศรษฐกิจทั้ง 4 ตัวของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ มันดับไปหมดแล้ว ขอให้นายกฯ ส่งเสริมเรื่องการเกษตรในโอกาสนี้เกษตรกรจะฟื้น ให้สร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็กทั่วประเทศ อาหารอินทรีย์ปลอดภัยคือความต้องการของชนชนโลก

ก้าวไกลแจกแบ่งเค้กให้ ส.ส. 80 ล้าน

ด้านนายพิภพ ช่างพัฒนวงศ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล อภิปรายว่า พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาทที่กำลังจะผ่านสภามีคนพูดกันมากว้าง 400,000 ล้านบาทเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ ได้กันไว้ให้ ส.ส.คนละ 80 ล้านบาท ผ่านทางจังหวัด โดยให้ ส.ส.เข้าไปชี้กำหนดวง 80 ล้านบาทที่จะนำไปใช้ในโครงการอะไร นำมาซึ่งเงินทอง หัวคิว และเอื้อผลประโยชน์แก่พวกพ้อง เชื่อว่างบ 400,000 ล้านบาท ที่คิดว่า

จะสร้างความยั่งยืนสร้างงานให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น คงไม่บรรลุวัตถุประสงค์ ไม่ใช่โครงการของประชาชน แต่จะสร้างความมั่นคงมั่งคั่งยั่งยืนให้แก่การเมืองและ ส.ส.บางกลุ่ม นายกฯจะปฏิเสธไม่รู้เห็นไม่ได้ นี่เป็นการบ่อนทำลายประเทศเพราะใช้งบประมาณแผ่นดินไปใช้ทางการเมืองปิดปาก ส.ส.ให้อยู่ในแถวตามที่ต้องการ และทำให้พรรคการเมืองอ่อนแอ

“สมคิด” ทิ้งไฟเบื่อกับงานเต็มที่

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีชี้แจงว่า รัฐบาลและสภาต้องร่วมกันทำงานอีก เพราะโควิดยังอยู่ไปอีกนาน ข้อเสนอของสภาเป็นสิ่งที่ทุกหน่วยงานจะรับไปพิจารณาการออก พ.ร.ก.ดูแลตราสารหนี้อย่าคิดว่าเป็นการกู้เงินแล้ว แต่เป็นมาตรการจำเป็นให้ภาคธุรกิจมีหลังพิง เพราะการเยียวยา 3 เดือน เงินก็หมดแล้วไม่เกินเดือน ก.ค. จากนั้นเงินหมุนเวียนเศรษฐกิจจะมาจากไหน จะอาศัยการส่งออกอย่างเดียวไม่ได้ ไม่มีประเทศใดไม่เดือดร้อนแต่ประเทศไทยโชคดีโครงสร้างมีความน่าเชื่อถือไม่ต้องไปหาโอลิมเปียเพราะมีหนี้ต่อจีดีพีน้อยมากที่ผ่านมา ธปท.ไม่เคยเข้ามาแทรกแซงตลาดเงินแต่ครั้งนี้ธปท.ไม่เข้ามาจะทำให้ตลาดเงินตลาดทุนอยู่ไม่ได้การเอาเงินมาฟื้นฟูแบบเดิมไม่ได้สถานการณ์โควิดอาจลามถึงปีหน้าคิดว่าเศรษฐกิจท้องถิ่นต้องเป็นจุดแข็ง ขณะทั้งงบประมาณปี 2564 ต้องปรับแนวทางใหม่ สร้างให้คนมีงานทำ คนทำงานมา 10 ปีแล้วเมื่อเต็มที่ยากสร้างคนใหม่ๆ เข้ามาดูแลแทนคนแก่คนแก่ที่อายุมากแล้ว ยืนยันว่าไม่มีลัทธิสมคิดถ้าเราเตรียมโครงสร้างพื้นฐานไว้พร้อมเมื่อโควิดผ่านพ้นเราจะก้าวกระโดดทันทีถ้าจะมาตรวจสอบความโปร่งใสนั้นเป็นสิ่งที่ดี

“บิ๊กตู” ไฟเขียวตั้ง กมธ.สอบเงินกู้

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กล่าวปิดท้ายว่า ไม่เคยได้รับประโยชน์จากเศรษฐกิจ วันนี้เรามองทุกกลุ่มคนต้องได้รับการเยียวยา จะเพิ่มช่องทางให้เอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินเพิ่มขึ้น ไม่ใช่เอื้อรายใหญ่ ไม่เอื้อรายเล็กอย่าไปคิดแบบนั้นส่วนการบริหารงบประมาณฟื้นฟู 400,000 ล้านบาทนั้น ก็เป็นห่วงไม่น้อยกว่าท่าน เพราะเป็นผู้รับผิดชอบจึงต้องดูแลให้ดีที่สุดเงินกู้เหล่านี้ต้องไปสนับสนุนเครื่องยนต์ทางเศรษฐกิจให้ไปต่อได้ ต้องรักษาเครื่องยนต์เศรษฐกิจไว้ในช่วงที่สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไม่แน่นอน ต้องช่วยดูแลภาคการผลิต การส่งออก การแปรรูปและเน้นสร้างเศรษฐกิจฐานรากให้เข้มแข็ง ยืนยันยินดีให้ตรวจสอบการใช้งบประมาณกับการเสนอโครงการต่างๆ ต้องทำแผนให้ละเอียดผ่านการกลั่นกรองทุกขั้นตอน

กว่าจะขึ้นมาถึงคณะกรรมการกลั่นกรองมีทุกหน่วยงานคอยตรวจสอบ องค์การอิสระก็ตรวจสอบได้ อะไรที่ยังไม่เกิดอย่างของเดิมเดียวจะไปกระทบบางคนด้วย นอกจากนี้ เพื่อให้เกิดความโปร่งใส สสข.จะจัดเว็บไซต์ให้สามารถติดตามความก้าวหน้า มีการแสดงผลลัพธ์ของโครงการ คนไม่คัดค้านการตั้ง กมธ.วิสามัญ ขอให้เชื่อมั่นไว้ใจตนและรัฐบาลเหมือนที่ผ่านมา

โหวตลดตามภาคธุรกิจจัดโผล่อีก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับผลการออกเสียง พ.ร.ก.จำนวน 8 ฉบับ ในส่วน พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีมติเห็นชอบ 274 ต่อ 0 งออกเสียง 207 คะแนนที่ลงมติเห็นชอบมาจาก ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลทั้งหมด รวมถึง น.ส.พรพิมลธรรมสาร ส.ส.ปทุมธานี นายพลภูมิ วิภัติภูมิประเทศ ส.ส.กทม. พรรคเพื่อไทย รวมถึง ส.ส.พรรคเศรษฐกิจใหม่ทั้ง 5 คนที่ลงมติเห็นชอบ ยกเว้นนายมีงวัณ แสงสุวรรณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ที่ลงมติออกเสียงเหมือน ส.ส.ฝ่ายค้าน ขณะที่ พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีมติเห็นชอบ 275 ต่อ 1 งออกเสียง 205 เสียง ส่วน พ.ร.ก.รักษาเสถียรภาพระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบ 274 ต่อ 195 งออกเสียง 12 ไม่ลงคะแนน 1 เสียง ปรากฏว่านายประพนธ์ สุทธิอำนวยเดช ส.ส.ลพบุรี พรรคพลังประชารัฐ โหวตไม่ลงคะแนน

ไม่ขัดตั้ง กมธ.แต่อย่าดึงให้ช้า

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์เพิ่มเติมว่ามีหลายอย่างที่นำไปพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมมีมาตรการในการใช้อย่างไร การคัดกรองโครงการ นำเข้าคณะกรรมการนโยบายการบริหารงานจังหวัด และกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.น.จ.) ถ้าใครไม่ไปก้าวล่วง เมื่อประชาชนเสนออะไรมาก็ต้องตรวจสอบว่ามีความเป็นไปได้หรือไม่ อย่างไร จะตรวจสอบจากงานที่ปรากฏและร้องทุกข์กล่าวโทษไปเหมือนการจัดซื้ออุปกรณ์ถ้าผิดกฎหมายก็ต้องผิดคนไปสั่งให้กฎหมายทำงานไม่ได้ เพราะกฎหมายต้องทำงานด้วยตัวมันเอง เมื่อถามว่าที่บอกไม่ขัดข้องหากจะตั้ง กมธ.วิสามัญตรวจสอบการใช้จ่ายเงินกู้ พล.อ.ประยุทธ์ตอบว่าเป็นการพิจารณาในระยะต่อไป บอกว่าไม่ขัดข้องถ้าตั้งได้ตั้ง แต่ในพรรคต้องหารือร่วมกันว่าจะตั้งหรือไม่ตั้ง ไม่ได้ขัดข้องและไม่ได้คัดค้านอะไรทั้งสิ้น แต่ต้องไม่ทำให้ชักช้าจนไม่ทันการณ์

เกรงว่าจะทำให้ล่าช้าและไม่ตรงกับความต้องการของประชาชน

ยุติมือจับมือฝ่ายค้านทำงาน

เมื่อถามนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ว่า ป.ป.ท.จะตั้งคณะกรรมการติดตามตรวจสอบเรื่องนี้เช่นกัน พล.อ.ประยุทธ์ตอบว่า เขาต้องทำอยู่แล้ว เรื่องนี้เป็นวาระสำคัญที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนที่ผู้เงินมาทำงานแบบนี้ แต่ก่อนเป็นการกู้ไปลงทุน เช่น สมัยที่เกิดต้มยำกุ้งก็คนละแบบ เสถียรภาพทางการเงินก็คนละอย่าง ประเทศไทยวันนี้สถานะการเงินเราเข้มแข็งมาก จึงคลายกังวลเรื่องนี้แต่ไม่แน่ใจว่าสถานการณ์จะยาวไปแค่ไหน วันหน้าต้องหาเงินเพิ่มหรือเปล่านั้นไม่รู้หรือน้อยเงินตรงนี้ก็ต่อลมหายใจให้ประชาชนเดินหน้าต่อไปได้ลูกจ้างพนักงานไม่ตกงานถ้าตกงานรัฐบาลจะดูแลเดือนละ 5,000 บาท วันนี้ทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาลต้องช่วยกันเดินไปข้างหน้าเข้าใจว่าทุกคนหวังดีต่อประเทศชาติบ้านเมืองทั้งนั้นแต่วิธีการคิดยังไม่ตรงกันและอาจมีความรู้สึกภายในว่าคนละพรรคกันรัฐบาลกับฝ่ายค้านแต่บางที่อาจร่วมมือกันทำประโยชน์ให้ชาติและประชาชนเป็นแนวใหม่แบบที่ทุกคนต้องการ ทั้งเศรษฐกิจใหม่และชีวิตวิถีใหม่ ต้องร่วมมือกันสู้

ฝ่ายค้านยันโหวตไม่มีเสียงแตก

ที่ห้องแถลงข่าวรัฐสภา น.อ.อนุดิษฐ์ นาครทรรพ เลขาธิการพรรคเพื่อไทย พร้อมแกนนำพรรคฝ่ายค้าน อาทิ นายสงคราม กิจเลิศไพโรจน์ หัวหน้าพรรคเพื่อชาติ นายพิภรณ์ เขาวงกต รองหัวหน้าพรรคก้าวไกล และ จี๊เจ๋ง ผลมณฑิของฝ่ายค้าน นายสุทิน คลังแสง ประธานวิปฝ่ายค้าน กล่าวว่า พรรคฝ่ายค้านยึดตามหลักการในสิ่งที่เป็ประโยชน์ต่อประชาชน ไม่เสียหลักการ ไม่เสี่ยงต่อความเสียหายของประเทศชาติ ส่วนกรณีเสียงฝ่ายค้านที่ไม่เท่ากันในการโหวต พ.ร.ก.แต่ละฉบับนั้น พรรคเสรีรวมไทยแจ้งแต่ต้นแล้วว่าไม่รับหลักการเพราะ พล.อ.ประยุทธ์ถาวรด้วยปฏิบัติไม่ครบถ้วน จึงได้งออกเสียงทั้ง 8 ฉบับ ขณะที่ น.อ.อนุดิษฐ์กล่าวชี้แจงเพิ่มเติมว่า ยืนยันว่า พรรคร่วมฝ่ายค้านโหวตไปในทางเดียวกัน 100 เปอร์เซ็นต์แต่เสียงที่ไม่เท่ากันบ้างถือเป็นเอกลักษณ์ของ ส.ส.บางคน ต้องมีการตรวจสอบกันอีกครั้งเบื้องต้นยืนยันว่าเราโหวตไปในทิศทางเดียวกัน

“พิจารณา” อ้างข้อมูลมีคนคุยกัน

เมื่อถามว่านายพิภรณ์ระบุในการอภิปรายว่า มีการให้เงิน 80 ล้านบาทกับ ส.ส.ฝ่ายค้านแลกกับการโหวตผ่าน พ.ร.ก. นายพิภรณ์ตอบว่า เมื่อช่วงเข้าได้ยินหลายคนพูดถึงประเด็นนี้จึงมีความห่วงใย เพราะเป็นเงินจำนวนมากหาศาล หากถูกจัดสรรมา

ในลักษณะดังกล่าวจริงประชาชนจะไม่ได้ประโยชน์อะไรเลย จึงยกขึ้นมาอภิปราย มีสมาชิกหลายคนมาพูดคุยกันเลยเป็นที่มาของการเรียกร้องให้รัฐบาลตั้ง กมธ.วิสามัญ ซึ่งก็มีความเป็นไปได้เพราะมีพรรคร่วมรัฐบาลบางส่วนเห็นด้วยกับหลักการของเรา ขณะที่ น.อ.อนุดิษฐ์กล่าวเสริมว่า ในช่วงที่ พล.อ.ประยุทธ์ขึ้นแจ้งก่อนโหวต ระบุชัดเจนแล้วว่าเห็นด้วยที่ต้องมีการตรวจสอบการใช้จ่ายเงินกู้ยืมอย่างรัดกุม โปร่งใส จึงหวังว่าพรรคร่วมรัฐบาลจะให้ความร่วมมือ ตั้ง กมธ.วิสามัญ

“สนธิรัตน์” บอกไม่ถือสา “สึระ”

ส่วนประเด็นความขัดแย้งภายในพรรคพลังประชารัฐ ที่เริ่มรุนแรงขึ้น เมื่อนายสึระ เอนจากจะ ส.ส.กทม. ออกปากไล่ล่าสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รุมพละงาน และเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ รวมถึงนายวัชร วรรณิกัโรโฆษกกระทรวงพลังงาน ออกไปจากพรรค วันเดียวกันที่รัฐสภา นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ กล่าวว่า ไม่อยากให้เกิดความขัดแย้งตอบโต้กันไปมา ไม่อยากเห็นการสร้างบรรยากาศแตกแยก ขอให้มุ่งหน้าทำงาน ไม่ใช่สื่อตอบโต้กันทางการเมืองความเห็นต่างกันได้เป็นธรรมชาติทางการเมืองแต่ควรต้องช่วยกันระงับความเห็นต่าง เมื่อถามว่า นายสึระ เอนจากจะ ส.ส.กทม. ใส่ให้ออกจากพรรคไปพร้อมกับนายวัชร วรรณิกัโร นายสนธิรัตน์ตอบว่า ไม่ถือสา อย่างนำคำพูดบางคำมาเป็นประเด็น “สึระก็ถือคุณสึระ”

“ธรรมนัส-วิรัช” ระดม ส.ส.วัดพลัง

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่รัฐสภา ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ ได้ระดม ส.ส.จำนวน 50 คน อาทิ ส.ส.กาญจนาบุรี ขอนแก่น พะเยา ตาก อุบลราชธานี กทม.บางเขน กำแพงเพชร บางเขน นครสวรรค์บางเขนสมุทรปราการบางเขน และกลุ่ม ส.ส.ภาคใต้ มาประชุมที่ห้อง 419 ขณะที่ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง และนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน ที่มีข่าวว่าฉีกกติกากับ ส.ส.กลุ่มนี้ไม่ได้เข้าร่วมประชุมด้วย แต่นั่งทำงานอยู่ห้องข้างๆ ในเวลาเดียวกันนายวิรัช รัตนเศรษฐ ประธานวิปรัฐบาล ได้เรียกประชุม ส.ส.ของพรรคเช่นกัน ที่ชั้น 6 อาคารรัฐสภา โดยมี ส.ส.ในกลุ่มนายวิรัช และนายสุชาติ ชมกลิ่น ส.ส.ชลบุรี 20 คน ส.ส.กลุ่มสามมิตร 20 คน กลุ่ม กทม.7 คน และกลุ่มนายสันติ พร้อมพัฒน์ เข้าร่วม

จับตาคดี “วิรัช” อาจส่งผลกระทบ

สำหรับวาระประชุมที่ห้อง 419 ที่มี ร.อ.ธรรมนัส เป็นโต้โผใหญ่ ส.ส.ที่ร่วมประชุมเปิดเผยว่า ไม่ได้ร่วมตัวแสดงพลังสนับสนุนนายอุตตม หรือนาย

สนธิรัตน์ แต่ไม่เห็นด้วยที่จะมีการปรับ ครม. และเปลี่ยนแปลงผู้บริหารพรรคในช่วงนี้พร้อมกับมองว่า นายวิรัชทำงานเกินหน้าที่ เพราะการเรียกประชุม ส.ส. เป็นหน้าที่หัวหน้าพรรค นอกจากนี้ ยังมีการวิเคราะห์ถึงอนาคตของนายวิรัช ที่ขณะนี้อาจจัดสรรงบประมาณก่อสร้างสนามฟุตบอล จ.นครราชสีมา จวดเข้ามาทุกที อยู่ระหว่างการพิจารณา ส่วนของคณะทำงานร่วมระหว่างอัยการกับ ป.ป.ช. หากมีการสั่งฟ้อง และศาลฎีกาฯรับฟ้อง นายวิรัช รวมถึงนางทัศนียา รัตนเศรษฐี ส.ส.นครราชสีมา ภรรยา นายวิรัช และนางทัศนพร เกษเมธีกาญจน์ ส.ส.นครราชสีมา น้องสาวนางทัศนียา ที่ถูก ป.ป.ช. ชี้มูลในคดีเดียวกัน จะต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่ และมีผลต่อตำแหน่งประธานวิปรัฐบาลด้วย

ชี “ผู้กองนัส” ดันกลัวหลุด รมต.

ขณะที่ทั้งประชุมของนายวิรัช กลุ่มสามมิตร และกลุ่มนายฉัตรพล ที่ปฐวธรณ รว.ศึกษาธิการ ที่ชั้น 6 ซึ่งเป็นกลุ่มที่ต้องการให้มีการเปลี่ยนแปลง หัวหน้าและเลขาธิการพรรคนั้น มองว่าการที่ ร.อ.ธรรมนัสพยายามระดม ส.ส. เพราะเกรงว่าตัวเองเป็น 1 ในรัฐมนตรีที่อาจถูกปรับออกจากตำแหน่งในการปรับ ครม.ครั้งหน้า จึงไปจับมือกับ นายสนธิรัตน์ อย่างไรก็ตาม พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ประธานยุทธศาสตร์พรรค พปชร. ที่เดินทางมาประชุมสภาฯ ไม่ได้เข้าร่วมประชุมกับกลุ่มใด เพราะเกรงจะถูกมองว่าเลือกข้างฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง และวันเดียวกัน ยังมีการปล่อยภาพการพบกันของกลุ่มสามมิตรกับ พล.อ.ประวิตร โดยในภาพมี พล.อ.ประวิตรนั่งอยู่หัวโต๊ะ มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว.ยุติธรรม นายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชัยนาท และนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีอยู่ข้างๆ แต่ตรวจสอบพบว่า เป็นรูปพบกันตั้งแต่วันที่ 29 พ.ค.

“สึระ” เขี่ยกลุ่มสี่กุมารหุบแบ่ง ส.ส.

นายสึระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. พรรคพลังประชารัฐ กล่าวถึงกรณีมีรายงานข่าวว่า ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นแกนนำนำ 60 ส.ส.ของพรรค ดบเท้าให้กำลังใจ นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง และหัวหน้าพรรค นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รว.พลังงานและเลขาธิการพรรค ทำหน้าที่ต่อไปว่า วันนี้พรรคพลังประชารัฐ นัดประชุมพรรค เวลา 10.30 น.ที่รัฐสภา แต่นายอุตตม นายสนธิรัตน์ และ ร.อ.ธรรมนัส กลับนัด ส.ส.ในกลุ่มตัวเองในเวลาเดียวกัน อยากถามไปถึง

ทั้ง 3 คนว่ารู้จักหน้าที่ตัวเอง และให้เกียรติพรรคหรือไม่ทั้งที่แจ้งล่วงหน้าแต่ไม่สนใจกิจกรรมพรรค หรือว่าทั้ง 3 คน คิดจะไปตั้งพรรคใหม่ตามที่มีข่าวออกมา ขอดถามนายอุตตมและนายสนธิรัตน์ ว่ายังสมควรดำรงตำแหน่งหัวหน้าและเลขาธิการพรรคต่อไปหรือไม่การกระทำเช่นนี้ทำไปเพื่อสร้างความขัดแย้งภายในพรรคหวังผลให้แตกแยกหรือไม่ ทั้ง 3 คนควรที่จะหยุดบิดเบือนสร้างความแตกแยกได้แล้ว และตนมีรายชื่อ ส.ส.ที่ไปร่วมมีแค่ 26 คน แต่กล่าวอ้างถึง 60 คนนั้นพูดให้ดูมีจำนวนมากเสมือนนำ ส.ส.ไปจุมเบี่ยงทอดให้ดูใหญ่และเยอะขึ้นและคิดว่าน่าจะเป็นแบ่งจากประเทศออสเตรเลีย

“ไผ่” ดอกลกลับเหลือน้อยแล้ว

นายไผ่ ลิกค์ ส.ส.กำแพงเพชร พรรค พปชร. กลุ่ม ร.อ.ธรรมนัส กล่าวตอบโต้นายสึระว่า การรวมกลุ่ม ส.ส.ของ ร.อ.ธรรมนัส ไม่ได้ทำให้พรรคทะเลาะกัน แต่เราคุยกันเพื่อสร้างความปรองดองให้ทุกคนทำงานไปในทิศทางเดียวกัน โดยเฉพาะเรื่องการแก้ไขปัญหาโควิด-19 ไม่ได้มีใครพูดถึงการแบ่งกลุ่มกันภายในพรรคมีแต่มาพูดกันว่าทำอะไรให้ภาพลักษณ์ของพรรคออกมาในทางที่ดีขึ้น นายสึระควรมาคุยกันในพรรค ไม่ควรออกไปพูดในแง่ลบข้างนอก น่าจะทำอะไรให้คนจดจำในทางที่ดี เพราะเวลาการเป็น ส.ส.เหลือน้อยแล้ว ส่วนเรื่องการปรับ ครม.เป็นอำนาจของนายกฯ

“เอ๋” ชี้แค่ลูกๆ ตีกันในรอบครัว

น.ส.ปาริณา ไกรคุปต์ ส.ส.ราชบุรี พรรคพลังประชารัฐ กล่าวถึงความขัดแย้งในพลังประชารัฐ ว่าครอบครัวย่อมมีปัญหาที่ลูกๆ จะต้องทะเลาะกันบ้าง ต้องเข้าใจแรงบ้างเบาบ้าง สุดท้ายก็รักกันส่วนที่ถึงขั้นออกมาไล่กันออกจากพรรคจนดูมองว่ารุนแรงเกินไปนั้น ตนว่าไม่รุนแรงเท่าไร ปกตินายสึระเป็นคนพูดตรงไปตรงมา คนอื่นอาจมองว่าแรงแต่จริงๆ เป็นเพียงแค่เรื่องเล็กน้อยกับพี่น ยินยอมพลังประชารัฐยังเป็นครอบครัวเดียวกันอยู่ เมื่อถามว่าได้อยู่กันหรือไม่หากเปลี่ยนหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐเป็น พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ น.ส.ปาริณาตอบว่า “ใครเป็นก็ได้กับลุงป้อมทุกคนในพรรครักที่สุดในสามโลก” เมื่อถามย้ำว่าประเมินการทำงานของนายอุตตม สาวนายน รว.คลัง หัวหน้าพรรคคนปัจจุบันเป็นอย่างไร น.ส.ปาริณาตอบว่าท่านก็มีความตั้งใจทำงานในหน้าที่ของท่าน

☆ มีต่อหน้า 15

พรก.1.9ล้านล้าน ☆ ต่อจากหน้า 14

กริดใจ “ปิยนุศ” ริแตะ “ลุงป้อม”

น.ส.ปาริณากล่าวอีกว่า เตรียมแจ้งความดำเนินคดีกับนายปิยนุศ แสงกนกกุลแกนนำคณะก้าวหน้า ที่พาดพิงถึงมติ ป.ป.ช.ที่ชี้มูลเรื่องนาฬิกาของ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ว่าไม่มีความผิด หากนายปิยนุศยังไม่หยุดใส่ร้าย พล.อ.ประวิตร จะดำเนินคดีไปเรื่อยๆ

รำลึกเจ้าของวลี “เผด็จการจงพินาศ”

วันเดียวกันเวลา 06.00 น. กลุ่มฟื้นฟูประชาธิปไตย หรือดีอาร์จี นำโดยนายกรกต แสงเย็นพันธุ์ อดีตแกนนำนักศึกษา พร้อมนายอานนท์ นำภา ทนายความจากศูนย์ทนายเพื่อสิทธิมนุษยชน นำผ้าดำมาพันรอบอนุสาวรีย์ประชาธิปไตย พร้อมชูป้ายผ้าข้อความ “เผด็จการจงพินาศ ประชาธิปไตยจงเจริญ” เนื่องในวันครบรอบ 59 ปี การเสียชีวิตของนายกรรณ จันดาวงศ์ อดีตครู และอดีต ส.ส.ปี 2500 ที่ถูกสังหารชีวิตโดยไม่ผ่านกระบวนการยุติธรรม ด้วยข้อกล่าวหาเป็นคอมมิวนิสต์และเป็นเจ้าของวาทกรรม “เผด็จการจงพินาศ ประชาธิปไตยจงเจริญ” ทั้งเพื่อแสดงออกว่า 59 ปีที่ผ่านมา แม้ประชาธิปไตยเจริญขึ้นแต่เผด็จการก็ยังไม่พินาศ สิ้นจากแผ่นดินไทย การชูป้ายผ้าจึงย้ำเตือนว่าการต่อสู้เพื่อประชาธิปไตยมีมานานแล้วแต่ถูกเจ้าหน้าที่ขอให้ปลดออกไป

สภามติจลย ผ่าน'พรก.'กู้เงินทั้ง3ฉบับ นายกฯไม่ขัดตั้งกมธ.สอบ

ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีมติเห็นชอบร่าง พ.ร.ก.กู้เงินทั้ง 3 ฉบับ วงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท “บิ๊กตู่” ระบุไม่ขัดตั้ง กมธ.สอบใช้เงินกู้ เน้นอย่าให้ชาวนคนรอลงมือลอยนวลก่อน วอนทุกฝ่ายร่วมมือกันอย่าแบ่งฝักแบ่งฝ่าย ด้าน 60 สส.พปชร. แห่ให้กำลังใจ “อุตตม-สนธิรัตน์-ธรรมนัส” รับอดีต คณินพรรคฟัดกันเอง ช้องใจ ปช.วิปรัฐบาล ทำงานยังไง ถึงมีเสียงแตก ปมตั้ง กมธ.พ.ร.ก.กู้เงิน

ต่อ : พรก.กู้เงิน -หน้า 10

พรก.กู้เงิน

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 31 พฤษภาคม ที่รัฐสภา ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศก่อนเริ่มการประชุมสภาผู้แทนราษฎร เพื่ออภิปรายพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 3 ฉบับ เพื่อเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 และฟื้นฟูเศรษฐกิจวันที่ห้า ซึ่งเป็นสุดท้ายก่อนที่จะมีการลงมติโหวตนั้น

▲ **ผ่านฉลุย** : พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว. กลาโหม ขึ้นชี้แจงต่อสภาผู้แทนราษฎร ในการประชุมพิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน 1.9 ล้านล้านบาท เพื่อสู้วิกฤติการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในวันสุดท้าย ก่อนสภาฯ จะมีมติให้ผ่าน พ.ร.ก.ทั้ง 3 ฉบับ ที่รัฐสภา



เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและค่อนข้างเงียบเหงา มีเพียงคณะรัฐมนตรี (กรม.) อาทิ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ รวมถึงสส.ฝ่ายรัฐบาลและสส.ฝ่ายค้านบางส่วนทยอยเดินทางเข้าร่วมประชุมต่อเนื่อง

'บิ๊กตู่-บิ๊กป้อม'มาสภาครบวัน

ทั้งนี้ ผู้เข้ามาในพื้นที่อาคารรัฐสภาทุกคนล้วนสวมหน้ากากอนามัย และหน้ากากผ้าก่อนเข้ามาในอาคาร เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 จากนั้นต้องเดินผ่านเครื่องตรวจสแกนวัตถุอันตราย และต้องเดินผ่านเครื่องตรวจวัดอุณหภูมิร่างกาย พร้อมทั้งสแกนคิวอาร์โค้ดของแอปพลิเคชัน "จริงใจ" เพื่อเก็บข้อมูลบุคคลที่มาติดต่อเข้า-ออกอาคารรัฐสภา รวมถึงทางสภาฯยังจัดบริการเจลแอลกอฮอล์ล้างมือตามจุดต่างๆ เช่นเดิมตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัดโดยนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎรกล่าวเพียงสั้นๆ ก่อนขึ้นห้องประชุมว่า "วันนี้พิจารณาจบ"

ส่วน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ก็เดินทางร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน ในวันสุดท้ายก่อนลงมติ โดยได้โบกมือทักทายสื่อมวลชน แต่ไม่ได้ให้สัมภาษณ์แต่อย่างใดและได้ขึ้นห้องประชุมไปทันที ขณะเดียวกันพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ก็ได้เดินทางเข้าร่วมการประชุมสภาในเวลาไล่เลี่ยกันกับนายกรัฐมนตรี โดยขึ้นลิฟต์จากลานจอดรถไปยังห้องประชุมทันที

'สุทิน'ชดเชยเยียวาล้มเหลว

เวลา 11.35 น. นายสุทิน คลังแสง สส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ได้อภิปรายว่า โควิดโอมิครอนมา 3 เดือนแล้ว ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ เศรษฐกิจ และสังคม ดังนั้น ต้องประเมินทุกด้านอย่าพูดเฉพาะตัวเลขสาธารณสุขว่าลดลง แต่เราต้องประเมินด้านเศรษฐกิจและสังคมด้วย ทั้งนี้ ตนขอชื่นชมแพทย์ไทยที่ทำงาน

อย่างทรหด ภายใต้อาการที่ผู้นำไม่ได้ช่วยหายเร็วเลย ส่วนการแก้ปัญหาเศรษฐกิจรัฐบาลต้องยอมรับว่าการเยียวาล้มเหลวทำได้ไม่ดีพอ ท่านไม่ยอมรับความจริงว่าตั้งแต่เข้ามาเป็นรัฐบาลทุกปี กู้ข้ากู้ซ้อนตอนนายกฯ เข้ามารับตำแหน่งประเทศมีหนี้สาธารณะ 36 เปอร์เซ็นต์ แต่ตอนนี้เพิ่มมาเป็น 60 เปอร์เซ็นต์แล้ว

นายสุทินกล่าวว่า สิ่งที่น่าห่วงคือหนี้การบินไทย 1.7 แสนล้านบาท ที่วันนี้ยื่นเข้าสู่กระบวนการล้มละลาย มีแต่หนี้ต่างประเทศ ถ้าไปเบี้ยวหนี้เขา เรดดิ้งประเทศไทยจะตกอับ ทำให้กู้เงินต่างประเทศไม่ได้ ส่วนการกู้ในประเทศโดยการออกพันธบัตรเราไม่ทิ้งกันที่ให้ดอกเบี้ย 3 เปอร์เซ็นต์ เกินกว่าตลาด 3 เท่า เศรษฐกิจกันไปซื้อพันธบัตรจนรายได้สร้างความเหลื่อมล้ำ คนขอเดิมฉายนอกจากเป็นนักกู้แห่งลุ่มน้ำเจ้าพระยา ยังเป็นบิดาแห่งความเหลื่อมล้ำอีกด้วย

ไม่เชื่อกู้เงินมาฟื้นฟูเศรษฐกิจได้

นายสุทินกล่าวต่อว่า ตนไม่เชื่อว่าการกู้เงินครั้งนี้ รัฐบาลต้องการฟื้นฟูเศรษฐกิจจริง เพราะถ้าต้องการฟื้นฟูจริงไม่ทำแบบนี้หรอก แต่ต้องการเพียงหมุนเงินเร็วๆ เท่านั้น การเสนอโครงการทุกอย่างทำอย่างรวดเร็วมาก วันนี้การตรวจสอบมีปัญหาเยอะ เพราะได้มีการแก้ไขในกฎหมายจัดซื้อจัดจ้างที่โดยปกติแล้วการประมูลงานถ้าเกิน 5 แสนต้องอื้อบิตติงแต่ตราบิตติง พ.ร.ก.ฉุกเฉินยังไม่จำเป็นต้องอื้อบิตติง เกิดความสงสัยขึ้นมาทันทีว่าที่ทงพ.ร.ก.ฉุกเฉินไว้มีเจตนาอะไรกันแน่ เราจึงเรียกร้องให้ตั้งคณะกรรมการวิสามัญขึ้นมาตรวจสอบการใช้เงิน เพราะเงินจำนวนมากและเราก็อยากให้รายงานต่อสภา ขนาดปฏิรูปประเทศยังบังคับให้รายงานทุก 3 เดือนครั้งเลย แต่กู้เงินขนาดนี้กลับให้รายงานสภาปีละครั้ง แต่ให้รายงานกรม. 3 เดือนครั้ง ถามว่าไป กรม. แล้วมาต่อสภาจะเป็นจะตายหรือเปล่า แล้วจะให้เงินท่านไปใช้ขนาดนี้ได้อย่างไร เพราะไม่เชื่อว่าท่านจะฟื้นฟูเศรษฐกิจได้ แล้วประชาชนและประเทศชาติต้องรับกรรม

'ชาดา'อัดคลังแจกเงินล้มเหลว

นายชาดา ไทยเศรษฐ์ สส.

อุทัยธานี และรองหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย อภิปรายว่า กระทรวงการคลังสอบตกคณิตศาสตร์ชั้นประถม เอาอะไรมาคิดจะให้คนรุ่นคนนี้ วันนี้นักไทย 60 ล้านคนแต่มีข้อบกพร่องบางคนได้ไม่ได้ โดยเฉพาะกลุ่มเกษตรกร ให้ 10 ล้านครอบครัวไม่รู้ว่าจะได้กี่คนเพราะครอบครัวหนึ่งมีหลายคน ระวังจะจ่ายเงินเกินจำนวนประชากรของประเทศไทย ท่านมีสิทธิอะไรจะไม่ให้ผู้ประกันตน มีสิทธิอะไรให้คนพิการ 1 พันบาท คนไทยต้องได้ถ้วนหน้าคนละ 5 พันบาท เพราะทุกคนเดือดร้อน อย่างไรก็ตามตนคิดว่ามี 4-5 คนข้างนายกฯ ที่ไม่เดือดร้อน อีกทั้งการจ่ายเงินยังตกหล่นมากมาย อยากเรียกร้องนายกฯ อย่าเป็นจำเลย เบี่ยงตัวออกมา และดูแลน้องท่านทำถูกหรือไม่ เพราะการกู้เงินที่มีปัญหาไม่เกี่ยวกับนายกฯ แต่เป็นกระทรวงการคลังทำงานล้มเหลว และเป็นที่เดียวในโลกที่แจกเงินแล้วถูกด่า

ปธ.วิปค้านแนะให้กู้เท่าที่จำเป็น

ต่อมา นายสุทิน คลังแสง ประธานวิปฝ่ายค้าน อภิปรายปิดเป็นครั้งสุดท้ายสำหรับการพิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับพร้อมตั้งคำถาม 5 ข้อ ถึงความจำเป็นในการกู้เงิน หากจำเป็นต้องกู้ ต้องกู้เท่าไร กู้เพื่อทำอะไร กู้เพื่อหวังผลอะไร กู้แล้วจะสำเร็จหรือไม่ และหากกู้แล้วถ้าทำไม่สำเร็จแล้วใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ พร้อมขอให้นายกรัฐมนตรีตอบคำถามว่าหากทำไม่ได้อาจทำให้ประเทศไทยมีสภาพเหมือนกับการบินไทยหรือไม่ ส่วนความเห็นด้วยกับการกู้เงินของรัฐบาล แต่ก่อนจะกู้ควรจะต้องงบประมาณจากปี 2563 ก่อน เพื่อเป็นการเช็กเงินในกระเป๋า และกู้เท่าที่จำเป็น เพราะไม่เห็นด้วยกับการกู้เต็มวงเงิน 1 ล้านล้านบาท และจนถึงขณะนี้ยังไม่ทราบแหล่งเงินทุนที่รัฐบาลจะไปกู้ ไม่มีแผนงานการใช้วง และกังวลว่าการออกพันธบัตรของรัฐบาลที่ให้ออกเบี้ยสูง 3 เท่า อาจเกิดความเหลื่อมล้ำ

'อุตตม'ยืนยันดำเนินการโปรงใส

ขณะที่ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ชี้แจงว่า จากสถานการณ์โควิด-19 รัฐบาลไม่ต้องการให้เกิดผลกระทบรุนแรง จึงมีเป้าหมายจัดการเรื่องสาธารณสุขเป็นลำดับแรกและ

มุ่งเยียวยาสภาพคล่องประชาชนและผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รวมทั้งการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่รัฐบาลเริ่มดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ดังนั้น จึงไม่ใช่แค่การให้เงินเยียวยาประชาชนเท่านั้น แต่ฟื้นฟูเพื่อให้สอดคล้องแผนพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศด้วย นอกจากนี้รัฐบาลยังร่วมกับภาคส่วนต่างๆ เตรียมออกมาตรการที่ไม่ใช่ตัวเงิน อย่างการพัฒนาทักษะอาชีพ พร้อมยืนยันรัฐบาลอยากดำเนินการมาตรการเยียวยาให้เร็วกว่านี้ แต่จำเป็นต้องพิจารณาอย่างรอบคอบและรัดกุม เพื่อให้เยียวยาได้ถูกต้อง หากเกิดสถานการณ์ในอนาคตเชื่อว่าจะมีข้อมูลที่ครบถ้วนสมบูรณ์จากการดำเนินการในครั้งนี้ กระทรวงการคลังมีแผนการกู้เงินที่เป็นสากล และการใช้อำนาจของรัฐมนตรี ตาม พ.ร.ก.กู้เงินนี้ให้เป็นไปอย่างสุจริตและโปร่งใส

สภาลมมติลงมติพรก.กู้เงิน3ฉบับ

จากนั้น เวลา 15.50 น. ได้มีการลงมติ พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ วงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท ได้แก่ 1.พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลั่งกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2.พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 และ 3.พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ.2563

โดยผลการลงมติดังนี้ พ.ร.ก.ฉบับที่ 1 มีผู้แสดงตน 481 คน เห็นชอบ 274 คน ไม่เห็นชอบ 0 คน จดออกเสียง 207 คน ไม่ลงคะแนนเสียง 0 คน ดังนั้นมีมติเห็นด้วย, พ.ร.ก.ฉบับที่ 2 มีผู้แสดงตน 481 คน เห็นชอบ 275 คน ไม่เห็นชอบ 1 คน จดออกเสียง 205 คน ไม่ลงคะแนนเสียง 0 คน ดังนั้นมีมติเห็นด้วย, พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ.2563 วงเงินไม่เกิน 4 แสนล้านบาท มีผู้แสดงตน 482 คน เห็นชอบ 274 คน ไม่เห็นชอบ 195 คน จดออกเสียง 12 คน ไม่ลงคะแนนเสียง 1 คน ดังนั้นมีมติเห็นด้วย

‘บิ๊กตู่’ชี้ต้องดูว่ากู้มาด้วยเหตุผลใด

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวภายหลังที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรมติเห็นชอบ พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับว่า การประชุมถือว่าเรียบร้อยดี แต่มีหลายอย่างที่จะนำไปพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมมากยิ่งขึ้น ในส่วนที่เป็นกังวลก็ได้ชี้แจงไปบ้างแล้ว สิ่งสำคัญที่สุดก็ต้องมองว่าบาง ๆ ที่กู้มาแล้ว กู้มาด้วยเหตุผลความจำเป็นอะไร และมีมาตรการในการใช้อย่างไร ที่เหลือจากนี้คือการคัดกรองโครงการ และการจัดทำโครงการที่ผ่านการคัดกรองมาจากข้างล่างระดับหนึ่งแล้ว และนำเข้าคณะกรรมาธิการนโยบายการบริหารงานจังหวัด และกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.น.จ.) เมื่อประชาชนเสนออะไรมาก็ต้องตรวจสอบว่ามีความเป็นไปได้อย่างไร และจะตรวจสอบจากงานที่ปรากฏและร้องทุกข์กล่าวโทษไป เหมือนการจัดซื้ออุปกรณ์ถ้าผิดกฎหมายก็ต้องผิดกฎหมาย

‘ไม่ขัดข้องตั้งกมธ.ตรวจสอบเงินกู้

เมื่อถามถึงข้อเสนอตั้งคณะกรรมการวิสามัญตรวจสอบการใช้จ่ายเงินกู้ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า เป็นเรื่องการพิจารณาในระยะต่อไป จะถามอะไรตอนนี้ ซึ่งตนก็บอกว่าไม่ขัดข้องหากพิจารณาแล้วจากในงานของสภาฯ ถ้าสามารถตั้งได้ก็ตั้งได้ แต่ในพรรคก็ต้องร่วมกันหารือว่าจะตั้งหรือไม่ตั้งอย่างไร ไม่ได้คัดค้านอะไรทั้งสิ้นหากทำให้ดีขึ้น และได้รับความไว้วางใจมากขึ้น แต่ต้องไม่ทำให้ชักชวนไม่ทันการณ์ ซึ่งเป็นเรื่องสำคัญ เพราะเกรงจะทำให้เกิดความล่าช้าและจะไม่ตรงกับความต้องการของประชาชน เพราะมีเงินแต่ออกไปทีหลัง ก็เหมือนเขาหมดลมไปแล้ว จึงต้องให้ตอนนี้

ให้ประชาชนเดินทางต่อไปได้

เมื่อถามถึงกรณีที่นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีออกมาระบุว่า คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐ (ป.ป.ท.) จะตั้งคณะกรรมการติดตามตรวจสอบเรื่องนี้เช่นเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า เขาต้องทำอยู่

แล้ว หน่วยงานต้องตั้งหลักของเขาอยู่แล้ว และเรื่องนี้เป็นวาระสำคัญที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน ที่กู้เงินมาทำงานแบบนี้แต่ก่อนเป็นการกู้ทางโน้นทางนี้ไปลงทุนอะไรต่างๆ เช่นสมัยที่เกิดต้มยำกุ้งก็คนละแบบ เสถียรภาพทางการเงินก็คนละอย่าง และประเทศไทยวันนี้สถานะการเงินเราเข้มแข็งมาก จึงกลายกังวลในเรื่องนี้ แต่ไม่แน่ใจว่าสถานการณ์จะยาวไปแค่ไหน และวันหน้าต้องหาเงินเพิ่มหรือเปล่ายังไม่รู้ อย่างน้อยเงินตรงนี้ก็ต่อลมหายใจให้ประชาชนให้เดินทางต่อไปได้ ลูกจ้างพนักงานไม่ตกงาน ถ้าตกงานมากรัฐบาลจะดูแลเดือนละ 5,000 จะพอไหม แต่ทำให้เขากลับมาทำมาหากินได้เหมือนเดิมไม่ดีกว่าหรือ สิ่งที่แตกต่างกันคือตรงนี้

‘ไม่โมโหเข้าใจทุกคนหวังดีต่อชาติ

“ที่พูดกันโน่นสภาฯ ผมรับได้หมดและไม่ได้โมโหอะไรเลย แต่การชี้แจงอาจเสียงดังไปบ้าง เพราะต้องการจะเน้น แต่ไม่ต้องการทะเลาะกับใครทั้งสิ้น เราทะเลาะกันมานานแล้ว ย้อนกลับไปกลับมาก็ไม่จบวันนี้ทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาลต้องช่วยกัน เดินไปข้างหน้าซึ่งเข้าใจว่าทุกคนหวังดีต่อประเทศชาติบ้านเมืองทั้งนั้น แต่วิธีการคิดยังไม่ตรงกันและอาจมีความรู้สึกภายในว่าคนละพรรคกันรัฐบาลกับฝ่ายค้านหน้าที่ของฝ่ายค้านก็ต้องค้านแต่บางที่อาจร่วมมือกันได้ในการทำประโยชน์ให้ประเทศชาติและประชาชน เป็นแนวใหม่แบบที่ทุกคนต้องการ ทั้งเศรษฐกิจใหม่และชีวิตวิถีใหม่ โดยต้องร่วมมือกันสู้ เหมือนกับการเลี้ยงลูกหลายคนก็มีความจำเป็นที่แตกต่างกัน พ่อแม่ก็ต้องหาเงินคนละอย่างมาจุนเจือ” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

‘สนธิรัตน์’ไม่ถือสิทธิ์ไล่พ้นพรรค

ด้าน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน ในฐานะเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงความขัดแย้งในพรรคว่า ตนไม่ให้ความหมายให้น้ำหนักเพื่อที่จะตอบได้ จริงๆ ควรพูดคุยกันภายใน ไม่ควรมาออกสื่อ ต้องช่วยกันระงับความเห็นต่าง เมื่อถามว่า นายสิระ เจนจาคะ สส.กทม.พรรค พปชร. ออก

มาขับไล่ออกจากพรรคนั้น นายสนธิรัตน์
กล่าวว่า ไม่ถือสาในเรื่องดังกล่าว อย่างนำ
คำพูดบางคำมาเป็นประเด็น

ถูกพรรคหนุน'อุตม-สนธิรัตน์'

แหล่งข่าวจากพรรคพลังประชาชน
เปิดเผยว่า เมื่อเวลา 10.00 น. กลุ่ม
สส.พปชร. ประมาณ 60 คน ได้นำตัว
กันพบปะประชุมกันที่ห้อง 419 อาคาร
รัฐสภา โดยมีวาระให้กำลังใจ นายอุตม
สาวนายน รมว.คลัง ในฐานะหัวหน้า
พรรค พปชร. รวมถึงขอบคุณที่ทำหน้าที่
ชี้แจงในสภา เรื่อง พ.ร.ก.เงินกู้ได้อย่างดี
ขณะเดียวกันกลุ่ม สส.ได้เป็นตัวแทน
ชาวบ้านฝากคำขอบคุณที่รัฐบาล
ช่วยเหลือประชาชน ในช่วงสถานการณ์
โควิด-19 โดยเฉพาะมาตรการเงินเยียวยา
5,000 บาท

โดยในวงหารือได้มีการพูดถึง
ปัญหา รอยร้าวภายในพรรค ซึ่งกลุ่ม
สส.มีความห่วงใย ที่สถานการณ์ในพรรค
มีการช่วงชิงตำแหน่งกัน จนประชาชน
รู้สึกไม่พอใจ ซึ่งกลุ่มสส.ที่เป็นตัวแทน
จากประชาชนทุกภูมิภาคต้องรู้สึกอึดอัด
เพราะต้องตอบคำถามเหล่านี้กับประชาชน
จึงขอโอกาสนี้ให้กำลังใจนายอุตม
หัวหน้าพรรค นายสนธิรัตน์ เลขาธิการ
พรรค และ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.
เกษตรและสหกรณ์

ข้อใจเสียงแตกปมตั้งกมธ.กู้เงิน

นอกจากนี้ ได้มีการสอบถาม
ถึงบทบาทของนายวิรัช รัตนเศรษฐ
ประธานวิปรัฐบาล ว่าที่ผ่านมาการทำงาน
ของประธานวิป ถูกต้องหรือไม่อย่างไร
เพราะทำหน้าที่ประสานงานกับพรรคร่วม
อย่างไร ถึงมีเสียงแตกออกมา ในการที่จะ
ตั้งกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาพ.ร.ก.
กู้เงินฯ

มท.สั่งฟื้นศก.4แสนล้านต้องโปร่งใส

เมื่อวันที่ 31 พ.ค. พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย เป็นประธานการประชุมแนวทางการเสนอโครงการภายใต้กรอบนโยบายฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ โดยมีนายจักรชัย พรมเหล็ก ปลัดกระทรวงมหาดไทย พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงมหาดไทย ร่วมประชุมผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ ร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัด รองผู้ว่าราชการจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงมหาดไทย และนายอำเภอ

โดย พล.อ.อนุพงษ์ กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ได้มอบแนวทางการจัดทำโครงการภายใต้กรอบนโยบายการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) วงเงิน 4 แสนล้านบาท โดยเป็นส่วนหนึ่งของ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 โดยเน้นย้ำว่า ต้องมีกระบวนการทำงานที่โปร่งใส ตั้งแต่ขั้นตอนการเสนอโครงการ ผู้รับผิดชอบโครงการ และหน่วยงานกำกับ ไม่ให้เกิดการทุจริตทุกรูปแบบ และประการสำคัญต้องเป็นโครงการที่เกิดประโยชน์

กับประชาชนโดยเฉพาะอย่างยิ่งการฟื้นฟูให้เศรษฐกิจกลับไปเดินได้ ซึ่งทุกหน่วยงานในพื้นที่ที่มีแผนงานโครงการสร้างผลผลิตภาพ (Productivities) ต้องเสนอโครงการผ่านกลไกคณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.บ.จ.) เพื่อไม่ให้เกิดการหาประโยชน์ และมีขั้นตอนที่โปร่งใส เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถตรวจสอบได้ง่าย ก่อนเสนอเข้าคณะกรรมการกลั่นกรองเพื่อเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)

“ขอให้ทุกส่วนราชการที่เกี่ยวข้องพิจารณาเสนอโครงการที่เกิดจากความต้องการของประชาชนในเรื่องการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ให้เป็นไปตามแนวทางฯ ทั้งนี้ สำหรับกระบวนการในการเสนอโครงการขอให้เน้นเสนอตามลำดับความจำเป็น และทำตามกรอบแนวทางและห้วงเวลาที่กำหนด และทุกขั้นตอนต้องมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อประเทศชาติและประชาชน” รมว.มหาดไทย กล่าว.

กำหนด'4แนวทาง' ใช้เงินกู้จากพรก. หลังสภาผ่านฉลุย

กรุงเทพธุรกิจ • สภาอนุมัติ พ.ร.ก.3 ฉบับ
หลังเปิดทางฝ่ายค้านซักฟอก 5 วัน "สุทิน"แจงจำใจ
งดออกเสียง ประชาชนเป็นตัวประกัน ขณะที่
มท.1 สั่งการผู้ว่าฯทั่วประเทศ เสนอโครงการ
ใช้เงินกู้ ต้องยึดกรอบ 4 แนวทางเคร่งครัด
มาจากความต้องการ ปชช. ขณะที่ตัวเลขติดเชื่อ
เพิ่ม 4 ราย กลุ่มกักกันกลับจาก ตปท.

การประชุมสภาผู้แทนราษฎร 5 วัน
ระหว่างวันที่ 27-31 พ.ค.63 เพื่อพิจารณาร่าง
กฎหมายว่าด้วยการเงิน สำหรับเยียวยาแก้ปัญหา
สถานการณ์แพร่ระบาดโรคโควิด-19 ผ่านการ
พิจารณาของ ส.ส.อย่างเรียบร้อย

โดยที่ประชุมสภาฯวันนี้ (31 พ.ค.) มีมติ
เสียงข้างมากอนุมัติร่าง พระราชกำหนด(พ.ร.ก.)
3 ฉบับ ดังนี้ 1.พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการ
คลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟู
เศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
พ.ศ.2563 ที่ประชุมมีมติเสียงข้างมากอนุมัติ
274 คะแนน โดยไม่มีการลงมติไม่เห็นด้วย
แต่มีส.ส.ใช้สิทธิงดออกเสียงจำนวน 207 คน

2.พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือทางการเงิน
แก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
พ.ศ.2563 ที่ประชุมมีมติเสียงข้างมากอนุมัติ

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

กำหนด

275 คะแนน ไม่เห็นด้วย 1 คะแนนงดออกเสียง
205 คะแนน

3.พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบ
การเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของ
ประเทศ พ.ศ.2563 ที่ประชุมมีมติเสียงข้างมาก
อนุมัติ 274 คะแนน ไม่เห็นด้วย 195 คะแนน
งดออกเสียง 12 คน

ทั้งนี้ ตามขั้นตอนจะส่งให้วุฒิสภา
พิจารณาต่อไป โดยหากสภาผู้แทนราษฎร
อนุมัติแล้ววุฒิสภาไม่อนุมัติและสภาฯ ยืนยัน

การอนุมัติด้วยคะแนนเสียงไม่มากกว่า
กึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของ
สภาผู้แทนราษฎร ให้พ.ร.ก.นั้นตกไป หาก
วุฒิสภาอนุมัติ พ.ร.ก.นั้นจะมีผลใช้บังคับเป็น
พระราชบัญญัติต่อไป

นายกฯพร้อมให้ตรวจสอบทุกรูปแบบ

ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าวสรุป
ในสภาฯ พร้อมทั้งชี้แจงทุกประเด็นที่ฝ่ายค้าน
ตั้งคำถาม และยืนยันว่า เงินกู้ 1 ล้านล้านบาทที่
สมาชิกเสนอให้มีการติดตามตรวจสอบการใช้เงิน
นั้น ตนยินดีให้มีการตรวจสอบทุกประการ
ตนถือว่าเงินกู้ดังกล่าวคือเงินแผ่นดิน ต้องมี
การดำเนินการตามกฎหมายทุกประการ ไปดู
แล้วกันที่มีการเสนอแผนงานมาจากข้างล่าง
ว่าเขาเสนอมาถูกต้องหรือไม่ ซึ่งต้องผ่านชั้น
ตอนละเอียดมาตั้งแต่ต้น ไม่อย่างนั้นเสนอ
ขึ้นมาข้างบนไม่ได้ ต้องมีการคัดกรองขึ้นมา
กว่าจะมาถึงคณะกรรมการคัดกรองมีหลาย
ขั้นตอน และไม่ได้มีเฉพาะข้าราชการ แต่
ยังมีที่ปรึกษา ผู้ทรงคุณวุฒิ และหน่วยงาน
ในการตรวจสอบเข้ามาร่วมตรงนี้ด้วย

"เรื่องการจะตั้ง กมธ.วิสามัญเป็นเรื่องที่ทำ
กันจะต้องพูดคุยกันต่อไป ผมไม่ได้ไปคัดค้านอะไร
สักอย่าง ผมยังตอบไม่ได้ตอนนั้นเพราะผมยังไม่ได้
อยู่ในขั้นตอนนั้น ไม่ใช่ไปพูดสิ่งที่มันยังไม่ได้
มาถึงก็เป็นเรื่องของสภาฯ สมาชิกพิจารณากัน"

ในตอนท้ายนายกฯ กล่าวว่า ขอให้ทุก
ท่านเชื่อมั่น ไว้วางใจและรัฐบาล เหมือนช่วง
ที่ผ่านมาแม้จะมีใครไม่ชอบก็ตาม แต่ขอให้
เราก้าวผ่านไปด้วยกัน ตนในฐานะผู้นำฝ่าย
บริหารขอยืนยันว่าจะบริหารราชการแผ่นดิน
บนพื้นฐานของข้อมูลที่รอบด้าน เหมาะสม โดย
การสนับสนุนจากคณะกรรมการและที่ปรึกษา
ด้านต่างๆ ที่ตนตั้งขึ้น

ฝ่ายค้านจำใจงดออกเสียงไม่คว่ำพ.ร.ก

ขณะที่นายสุทิน คลังแสง ประธานวิป
ฝ่ายค้าน อภิปรายถึงการลงมติของฝ่ายค้านว่า
ถ้าไม่เห็นด้วยก็ถูกกล่าวหาว่าขวาง หากเห็น
ด้วยก็ถูกกล่าวหาว่าขวางไม่สุดหมัด ครั้นจะไม่
ให้ผ่านเราก็ส่งสารชาวบ้านเพราะพวกท่านเอา
ชาวบ้านมาเป็นตัวประกันแล้ว วันนี้เมื่อพวก
เราสู้ไม่ได้แต่ก็ต้องอภิปรายเพื่อให้บันทึกไว้
ในสภาฯ ให้เห็นเหตุผลและที่มาที่ไปของการลงมติ

"การงดออกเสียง ขอประชาชนเข้าใจว่า
พวกผมไม่เขี้ยวให้ผ่านอย่างขมขื่น อะไรที่พวก

ผมไม่เห็นชอบ แสดงว่ามันเหลือเกินจริงๆ อย่า
ไปคิดว่าเราขงไม่สุดหมัด เพราะเราทำมาแล้ว
ทุกอย่างจริงๆชีวิตฝ่ายค้านทำมาแล้วสุดตอนแรก

จะยื่นให้ศาลรัฐธรรมนูญตีความแต่ผมไปสลายข้อ
พรรคเพื่อไทยพรรคก้าวไกลก็ไม่ว่ากลาง
เพราะหมากเกมนี้รู้อยู่แล้ว ถ้าในวันหน้าพวก
ผมไปทำอย่างนี้ จะมีโอกาสมาถึงสภาหรือไม่
คงถูกตีตกไปแล้ว ยืนยันฝ่ายค้านทำงานเต็มที่"
มท.ย้ำจังหวัดเสนอโครงการจากปชช.

วันเดียวกันนี้ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา
รมว.มหาดไทย (รมว.มท.) เป็นประธานการ
ประชุมแนวทางการเสนอโครงการ ภายใต้กรอบ
นโยบายฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ
ผ่านระบบทางไกล โดยมีผู้บริหารระดับสูงมท.
ผู้ว่าราชการจังหวัดรองผู้ว่าฯ หัวหน้าส่วนราชการ
และนายอำเภอทั่วประเทศ ร่วมประชุม

พล.อ.อนุพงษ์ กล่าวว่านายกฯ ได้มอบ
แนวทางการจัดทำโครงการ วงเงิน 4 แสนล้าน
บาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของพ.ร.ก.ให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินฯ โดยเน้นย้ำว่าต้อง
มีกระบวนการทำงานที่โปร่งใส ตั้งแต่ขั้นตอน
การเสนอโครงการ ผู้รับผิดชอบโครงการและ
หน่วยงานกำกับ ไม่ให้เกิดการทุจริตทุกรูปแบบ
ที่สำคัญต้องเป็นโครงการที่เกิดประโยชน์กับ

ประชาชนโดยเฉพาะการฟื้นฟูให้เศรษฐกิจ
กลับไปเดินได้ ซึ่งทุกหน่วยงานในพื้นที่ที่มี
แผนงานโครงการสร้างผลผลิตภาพ ต้องเสนอ
โครงการผ่านกลไกคณะกรรมการบริหารงาน
จังหวัดแบบบูรณาการ(ก.บ.จ.) เพื่อไม่ให้เกิด
การหาประโยชน์และมิเช่นนั้นที่โปร่งใสเพื่อ
ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถตรวจสอบ
ได้ง่ายก่อนเสนอเข้าคณะกรรมการกลั่นกรอง
เพื่อเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี

กำหนดกรอบโครงการ 4 แนวทาง

ขณะที่นายบุญธรรม เลิศสุขีเกษม รองปลัด
มท.ขยายความถึงแนวทางการเสนอโครงการ
4 แนวทาง ประกอบด้วย 1.ต้องช่วยสร้างรายได้
จากภาคการผลิตและภาคบริการที่ทันสมัย
จะเป็นในด้านภาคเกษตรกรรม อุตสาหกรรม,
การค้า การลงทุน ภาคการท่องเที่ยว ก็ได้

2.ต้องช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก
เพื่อสร้างงานสร้างรายได้ เช่น การพัฒนาและ
ยกระดับสินค้า สร้างตลาด เพิ่มรายได้พัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานในชุมชน พัฒนาฝีมือแรงงาน
ท้องถิ่น 3.ต้องช่วยกระตุ้นการบริโภคและการ
ใช้จ่ายภายในประเทศ

4.สามารถเสนอขอรับงบประมาณที่เกี่ยวข้องกับโครงสร้างพื้นฐานได้แต่จะต้องทันสมัยแก้ปัญหาได้จริง เช่น การพัฒนาแหล่งกักเก็บน้ำ ระบบชลประทาน การปรับปรุงระบบโครงข่ายคมนาคม การพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก การพัฒนาดิจิทัลแพลตฟอร์ม

พบป่วยโควิดเพิ่ม 4 รายในศูนย์กักกัน

ทางด้านสถานการณ์ผู้ติดเชื้อโควิด-19 วานนี้(31พ.ค.)พญ.พรรณประภา ยงค์ตระกูล ผู้ช่วยโฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา (ศบค.) แถลงว่า พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 4 ราย โดยทั้งหมดเดินทางกลับมาจากต่างประเทศ คนที่ 1 กลับมาจากสหรัฐอเมริกาส่วนอีก 2 รายเป็นนักศึกษาที่กลับมาจากตุรกี และอีก 1 รายเป็นนักศึกษากลับมาจากซาอุดีอาระเบีย

ส่วนจำนวนผู้รักษาตัวอยู่ในศูนย์กักกัน 3,081 รายหายป่วยเพิ่มเติม 2 ราย รวมหายป่วย 2,963 รักษาตัวอยู่ในโรงพยาบาล 61 ราย มีเพียง 1 รายอาการรุนแรง

60ส.ส.หนุน'อุตตม'ลุยต่อ สภาผ่านฉลุย3พรรค.กู้เงิน

60ส.ส.หนุน'อุตตม'ลุยต่อสภาผ่านฉลุย3พรรค.กู้เงิน

ผู้จัดการรายวัน360° - "สนธิรัตน์-
ธรรมนัส" นำทีม 60 ส.ส. หนุน "อุตตม"
ดูแลเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหาโควิด-19
พร้อมทำหน้าที่เป็นหนพรรคต่อไป ขณะที่
สภาผ่านฉลุย พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ
"อุตตม" ยืนยันเจตนาไม่เพื่อพุง ศก.
รักษาเอสเอ็มอี ไม่ได้อุ้มทุนใหญ่
"สมคิด" ยืนยันรัฐบาลไม่เอากองทุน
หนี้เสียจากสถาบันการเงิน เหมือน
วิกฤตต้มยำกุ้ง ปี40 จึงต้องใช้
พ.ร.ก.ดูแลตราสารหนี้ หาก ขปท.ไม่เข้า
มา ตลาดเงิน-ทุนอยู่ไม่ได้ "บิ๊กตู่" ได้
เอื้อเศรษฐกิจ แต่ต้องการดูแลลูกจ้าง-
พนักงานไม่ให้ตกงาน แจงไม่ได้แทรกแซง
แบงก์ชาติ

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - "สนธิรัตน์-ธรรมนัส" นำ
ทีม 60 ส.ส. หนุน "อุตตม" ดูแลเงินกู้เพื่อแก้ไข

ปัญหาโควิด-19 พร้อมทำหน้าที่เป็นหนพรรค
ต่อไป ขณะที่สภา ผ่านฉลุย พ.ร.ก.กู้เงิน 3
ฉบับ "อุตตม" ยืนยันเจตนาไม่เพื่อพุง ศก.
รักษาเอสเอ็มอี ไม่ได้อุ้มทุนใหญ่ "สมคิด" ยืนยัน
รัฐบาลไม่เอากองทุนหนี้เสียจากสถาบันการเงิน
เหมือนวิกฤตต้มยำกุ้ง ปี 40 จึงต้องใช้
พ.ร.ก.ดูแลตราสารหนี้ หาก ขปท.ไม่เข้ามา ตลาด
เงิน-ทุนอยู่ไม่ได้ "บิ๊กตู่" ได้เอื้อเศรษฐกิจ แต่
ต้องการดูแลลูกจ้าง-พนักงานไม่ให้ตกงาน แจง
ไม่ได้แทรกแซงแบงก์ชาติ

วานนี้ (31 พ.ค.) ผู้สื่อข่าวรายงานจาก
รัฐสภาว่า นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.
พลังงาน ในฐานะเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ
(พปชร.) พร้อมด้วย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า
รมว.เกษตรและสหกรณ์ และแกนนำพรรคฯ นำ
60 ส.ส.ของพรรคพลังประชารัฐ เข้าให้กำลังใจ
นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง และหัวหน้า
พรรค พปชร. เพื่อให้ทำหน้าที่ในการดูแล
ประมงและเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหาโควิด-19

พร้อมทั้งสนับสนุนให้ทำหน้าที่เป็นหัวหน้าพรรค
พลังประชารัฐต่อไปด้วย

"อุตตม" ยืนยันเพื่อพุงเอสเอ็มอี

ส่วนการประชุมสภาผู้แทนราษฎร เพื่อ
พิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน เป็นวันสุดท้ายนั้นในช่วง
ท้ายของการอภิปราย พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ โดย
นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อ
ไทย และประธานวิปฝ่ายค้าน เป็นผู้อภิปราย
สรุปในส่วนข้อสงสัยฝ่ายค้านแล้ว นายอุตตม สาวนายน
รมว.คลัง ได้ชี้แจงถึงการแก้ปัญหาการแพร่
ระบาดของโควิด-19 และการออกพ.ร.ก.กู้เงิน
โดยยืนยันว่ารัฐบาลจัดการด้านสาธารณสุขเป็น
อันดับแรก และดำเนินการไปได้ดี ส่วนด้าน
เศรษฐกิจ เรามุ่งเน้นเรื่องการเยียวยาปัญหาขาด
สภาพคล่องสำหรับประชาชน ผู้ประกอบการ
โดยเฉพาะ SMEs โดยมีมาตรการต่างๆออกมา
ส่วนของการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม วัน
นี้รัฐบาลได้เริ่มดำเนินการเพื่อให้มีความต่อเนื่อง
ในการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับผู้ประกอบการ
รายเล็กเพื่อให้ก้าวสู่เศรษฐกิจรูปแบบใหม่ที่



ผ่านฉลุย!! - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม พร้อมคณะรัฐมนตรีเข้าร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎรในการ
ลงมติเห็นชอบ พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับจำนวน 1.9 ล้านล้านบาทเพื่อแก้ไขปัญหาในสถานการณ์ระบาดไวรัสโควิด-19

จะมาถึง จึงจำเป็นต้องมีตัวเงินใส่เข้าไปในแผนฟื้นฟู เพราะผู้ประกอบการยังมีความจำเป็นที่จะต้องใช้จ่ายในการปรับตัวเอง โดยรัฐบาลกำลังดำเนินการกับภาคส่วนต่างๆ ในการออกมาตรการที่ไม่ใช้ตัวเงินออกมา เช่น การเสริมทักษะแรงงาน สร้างบุคลากร โดยเน้นในพื้นที่ในระดับชุมชนเป็นหลัก โดยภาคเครือข่ายต่างๆ ไปพร้อมกัน มี พ.ร.ก.เงินกู้เพื่อการเยียวยา 4 แสนล้านบาท มาสอดรับกับสิ่งเหล่านี้

สำหรับการบริหารจัดการการระดมเงินของประเทศ ขอชี้แจงว่า ก.คลังโดยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) มีแผนการระดับสากล เพราะมีประสบการณ์พอสมควร โดยจะใช้ตราสารการเงินในรูปแบบที่ดี เพื่อกระจายความเสี่ยง เพิ่มความสมดุล ไม่กระทบส่วนใดของตลาดเงินมากเกินไป เช่น เครื่องมือระยะยาว มีการออกพันธบัตรรัฐบาล และพันธบัตรออมทรัพย์ที่ออกไป โดยต้องการให้ประชาชนมีโอกาสได้ช่วยกันแก้ไขปัญหาคovid-19 ครั้งนี้ โดยผ่านการซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ และยังเปิดโอกาสให้ประชาชนได้ลงทุนในการซื้อตั๋วเงินตราสารต่างๆ ประชาชนเข้าถึงกำหนดได้เพราะกำหนดซื้อได้อย่างต่ำ 1 พันบาท ไม่เกินคนละ 2 ล้านบาท เพราะต้องการให้กระจายไปถึงประชาชนรายย่อย ส่วนการกู้ระยะสั้น ก็มีเครื่องมืออื่นเช่น

ตั๋วเงินคลัง สัญญาใช้เงินต่างๆ ซึ่งที่ผ่านมามีการกู้ไปแล้ว 1.7 แสนล้านบาท ต้นทุนเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 1.5 เป็นอัตราที่สอดคล้องกับภาวะตลาดเงิน ตลาดทุนในปัจจุบัน หากในอนาคตมีการเปลี่ยนไปก็จะดูแลให้การระดมเงินผ่านการกู้ต่างๆ ให้สอดคล้องกับสภาวะของตลาดด้วย ส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP ที่ผ่านมามีตั้งแต่ปี 55 อัตราส่วนอยู่ที่ร้อยละ 40 แต่เราจะต้องกู้เพิ่มสู้กับโควิด-19 ทำให้อัตราส่วนจำเป็นต้องขึ้นไปสูงขึ้น มีเช่นนั้นจะสู้ภัยไม่ได้ แต่หากไม่มีภัยนี้แล้วตนเชื่อว่าหนี้สาธารณะก็อยู่ในระดับร้อยละ 40 กว่าต่อไป

สำหรับประเด็นข้อกฎหมายที่ว่า พ.ร.ก.บิเอสเอฟ ฉบับที่ 3 ให้อำนาจ รวบรวมเงินเกินควร ขอเรียนว่า ไม่ได้ให้อำนาจเกินควร เพราะในมาตรา 5 แม้จะให้อำนาจวินิจฉัยชี้ขาดเพื่อให้การดำเนินการตาม พ.ร.ก.ความสามารถดำเนินการได้โดยไม่เกิดอุปสรรค และความเสียหายต่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งไม่อาจปล่อยให้เห็นนานล่าช้าในภาวะเช่นนี้ อย่างไรก็ตามการใช้อำนาจของรัฐมนตรีนี้ ยังต้องอยู่ภายใต้หลักของการสุจริตโปร่งใส และการขัดกันของผลประโยชน์ แม้จะให้ถือว่าคำ "วินิจฉัย" ของรัฐมนตรี ถือเป็นที่สุด แต่ก็ในเชิงบริหารเท่านั้น การใช้อำนาจการบริหารยังคงอยู่ภายใต้การตรวจสอบตามกระบวนการยุติธรรมของศาล ตามหลักการแบ่งแยกอำนาจตามปกติ ไม่ได้ให้อำนาจสูงสุดรัฐมนตรีเทียบเท่าศาล เนื่องจากการวินิจฉัยดังกล่าว ไม่ได้ตัดสินชี้ขาดกระบวนการทางศาลแต่อย่างใด หากไม่เห็นด้วยกับการวินิจฉัย ก็สามารถขึ้นทูลเกล้าฯขอศาล

ตรวจสอบการใช้อำนาจของรัฐมนตรีคลังได้ตลอดเวลา และรัฐมนตรีก็ต้องรับผิดชอบ

"ผมขอยืนยันว่า กองทุนบิเอสเอฟ ไม่ได้ล้มบริษัทใหญ่ หรือบริษัทที่ออกตราสารใด แต่มีความจำเป็นจริงที่เราต้องดูแลเสถียรภาพของระบบการเงิน ซึ่งไม่ได้เกี่ยวข้องกับบริษัทที่ออกหุ้นกู้เท่านั้น ไม่ว่าจะเป็นคนไหน แต่สำคัญคือเกี่ยวข้องกับประชาชนที่ถือตราสารหนี้ที่มีจำนวนมากในปัจจุบัน การดำเนินการของกองทุนดังกล่าว ถือเป็นหนึ่งในกลไกการรักษามูลค่าเงินออม และเงินทุนของประชาชน และเป็นการช่วยเหลือผู้ออกหุ้นกู้โดยคิดดอกเบี้ยแพงเป็นพิเศษหากเทียบกับ พ.ร.บ.ฉบับที่ 2 หรือซอฟต์โลน ช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ที่ให้ดอกเบี้ยถูก แต่ฉบับที่ 3 จะให้ดอกเบี้ยแพงเป็นพิเศษถึงจะได้รับความช่วยเหลือ" นายอุตตม กล่าว

"สมคิด" ย้ำไม่อยากให้ข้าราชการ 40

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า รัฐบาลและสภาฯ ยังต้องร่วมกันทำงานอีก เพราะโควิด-19 จะยังอยู่ไปอีกนาน ดังนั้นข้อเสนอของสภาฯ เป็นสิ่งที่จัดตั้งทุกหน่วยงานจะรับไปพิจารณา อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมามีการไม่ปฏิบัติตามของโควิด-19 จะทำให้สถานการณ์บานปลายจนคุมไม่ได้ จึงมาถึงจุดที่รัฐบาลต้องตัดสินใจให้ทุกคนอยู่บ้าน กิจกรรมทางเศรษฐกิจจะต้องหยุด ซึ่งรัฐบาลรู้ถึงสถานการณ์นี้ดี เมื่อเกิดถึงจุดต่ำสุดแล้วก็มาพิจารณาถึงการผ่อนคลาย ที่ผ่านมามีประชาชนให้ความร่วมมือ ระหว่างเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว มีบางอย่างที่ต้องคิดล่วงหน้า คือการหาเงินเยียวยาในช่วงแรก ทั้งการใช้งบฯ ปกติและการกู้ยืม หลักการเยียวยา คือ ผู้ที่ได้รับผลกระทบเท่านั้นที่ควรได้รับการเยียวยา

"แต่ประเด็นไม่ได้มีแค่นั้น ต่อมาเริ่มอาการจากตลาดตราสาร หนี้มีการไถ่ถอน บาง

กองทุนเริ่มปิดกองทุน ผมผ่านตัวยกขึ้นมาแล้วเมื่อไรที่เศรษฐกิจจริงมีปัญหา ปัญหาจะพันไปตลาดเงินทันที เวลาในตลาดตราสารใหญ่มากสมัยปี 2540 รัฐบาลต้องตามไปเก็บศพ ด้วยการไปซื้อหนี้เสียจากธนาคาร ดังนั้นเวลานี้เราจะไม่ทำอย่างนั้น จึงเป็นที่มาของ พ.ร.ก.ดูแลตราสารหนี้ อย่าไปคิดว่าจะเป็นการล้มเจ้าแล้ว แต่มาตรการตาม พ.ร.ก.จึงเป็นสิ่งจำเป็น เป็นหลังพิง การเยียวยา 3 เดือนเงินก็หมดแล้วไม่เกิน ก.ค. เงินหมุนเวียนเศรษฐกิจจะมาจากไหน เราอาศัยการส่งออกและปัจจัยภายนอกอย่างเดียวไม่ได้ ทำโลกหนักหนาย่างที่ไม่เคยเจอมาก่อน ไม่มีประเทศไหนไม่เดือดร้อน แต่ประเทศไทยโชคดีที่เราทำให้โครงสร้างของประเทศมีความน่าเชื่อถือ ไม่ต้องไปหาไอเอ็มเอฟ เพราะมีหนี้ต่อจีดีพีน้อยมาก นายกฯ ยืนยันต้องมีการผ่อนคลาย แต่ก็ต้องระวังว่าหากระบาดขึ้นมากอีกจะเอาเงินที่ไหนมาดูแล"

นายสมคิด กล่าวว่า รัฐบาลไม่เคยคิดจะเข้ามาแทรกแซง แต่ถ้าครั้งนั้น รัฐบาลไม่เข้ามา ก็

จะทำให้ตลาดเงินตลาดทุนอยู่ไม่ได้ การเอาเงินมาฟื้นฟูนั้น จะทำแบบเดิมไม่ได้ เพราะอะไรที่ช่วยประชาชนในท้องถิ่น จะต้องเข้าไปช่วยกัน จะใช้เงินส่วนที่เข้มแข็งของประเทศไทย และเพื่อไม่ให้การเมืองเข้ามาแทรกแซง จะให้คนกลางเข้ามาถ่วงดุลการใช้เงิน โดยรับฟังจากภายนอกด้วยโดยวันที่ 5 มิ.ย.จะเริ่มกระบวนการรับฟังความคิดเห็น

"การร่วมมือระหว่างสภาฯ กับรัฐบาลสำคัญมาก เพราะอีกครึ่งปีก็จะยังไม่เหมือนเดิมแน่นอน ดังนั้น การใช้เงินต้องมีความรอบคอบ ใช้เงินไม่หมดไม่เป็นไร เงินส่วนที่เหลือ ใช้สำหรับการเยียวยาได้ สถานการณ์โควิด-19 อาจลามถึงปีหน้า ความคิดของเราจึงคิดว่าเศรษฐกิจท้องถิ่นจะต้องเป็นจุดแข็ง งบประมาณปี 64 ต้องปรับแนวเพื่อพยุงไปให้ได้ ต้องเตรียมความดีและโครงการผมทำงานรับใช้รัฐบาลและบ้านเมืองมา 10 ปีแล้ว เมื่อเต็มที่แล้วอยากสร้างคนใหม่ๆ เข้ามาดูแล แทนคนเก่าคนแก่ที่อายุมากแล้ว ถ้าเราเตรียมโครงสร้างพื้นฐานไว้พร้อม เมื่อโควิด-19 ผ่านพ้น เราจะก้าวกระโดดทันที และจะมีข้อมูลจำนวนมากศาล เป็นการเปลี่ยนวิกฤตให้เป็นโอกาส เหตุการณ์ 3 เดือนนี้ เป็นเพียงจุดเริ่มต้น ยังมีอีกยาวที่ต้องทำงานด้วยกัน ถ้าจะมาตรวจสอบความโปร่งใส ย่อมเป็นสิ่งที่ดีเพื่อให้เกิดประโยชน์เท่าเทียมกัน" นายสมคิด กล่าว

"บิโกด" ย้ำดูแลจ้างไม่ให้ตกงาน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.ก.ลาใหม่ กล่าวสรุปว่า โดยชี้แจงถึงข้อหาเอื้อประโยชน์ต่างๆว่า ตนไม่เคยไปได้ประโยชน์อะไรกับใครจากเศรษฐกิจต่างๆ เขาไม่เคยเสนอเงินให้รัฐบาลสักบาท แต่ตนต้องการให้ดูแลจ้างพนักงานไม่ให้ว่างงาน นั่นคือสิ่งที่คาดหวัง หลายท่านอาจจะไม่เข้าใจ ก็ขอให้เข้าใจ แต่ถ้าไม่เข้าใจก็ไม่ใช่ไร

ส่วนเรื่องมาตรการช่วยเหลือการหนี้สินเดิมทั้งเงินต้น ลดดอกเบี้ย ขยายเวลาการชำระหนี้ของประชาชน ผู้ประกอบการผ่านธนาคารต่างๆ ซึ่งธนาคารมี 2 ประเภทคือ ธนาคารรัฐกับธนาคารพาณิชย์ โดยอยู่ในกรอบของธนาคารแห่งประเทศไทย ดังนั้นรัฐบาลเข้าไปสั่งการอะไรเขาไม่ได้ทั้งสิ้น

"เงินทุกบาทมีเจ้าของทั้งสิ้น ถ้าให้ไปแล้วไม่ได้กลับมาเลย ล้มละลายแล้วใครจะรับผิดชอบ ถ้าพูดแล้วไม่รับผิดชอบมันก็ได้ แต่ผมพูดแล้วต้องรับผิดชอบ มันจึงไม่ได้ ต้องทำงานให้เกิดผลลัพธ์ ไม่ใช่ให้มีปัญหาทางด้านการกฎหมาย อยากให้ทุกคน ตอนนี้กำลังตัวเงินก้อนที่มีอยู่จะทำอย่างไร เอสเอ็มอีที่เข้าถึงไม่ได้ให้เข้าถึงมากขึ้น ไม่ได้เอื้อประโยชน์รายใหญ่รายเล็ก อย่าไปคิดแบบนั้น ถ้าคิดแบบนี้ก็บริหารไม่ได้"

ทั้งนี้ มาตรการฟื้นฟู 4 แสนล้านบาท เงินจำนวนนี้ถ้ามองดูแล้วเหมือนจะใหญ่โตมหาศาลพอสมควร ตนไม่เคยสบายใจ ไม่ว่าจะมีเงินเท่าไรก็ตาม เพราะมันมีปัญหาแน่นอนในเรื่องการ

บริหารจัดการ อย่างที่ทักเป็นห่วง ตนก็ห่วงยิ่งกว่าท่าน เพราะตน ชำราชากร พนักงาน ต้องเป็นผู้รับผิดชอบ จึงต้องดูแลให้ดีที่สุด อยากให้ทุกคนสบายใจ ช่วยกันดูแลติดตาม

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า จากสถานการณ์เศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอนสูงเราจำเป็นต้องรักษาเครื่องยนต์เหล่านี้ อย่างน้อยก็เติมน้ำมันไปส่วนหนึ่งก่อน ถ้าจะเติมน้ำมันเต็มถังแต่ยังไม่เต็มได้ ก็เติมบางส่วนไปก่อนให้มันเดินไปได้ แต่ถ้าเราไม่ช่วยตรงนี้ เครื่องยนต์ดับไปตอนนั้นไม่ให้อะไรเลย บอกเขาไปให้คนรวยหมด แล้วตนถามว่ามันจะเหลืออะไรในประเทศไทย

นายกฯ กล่าวว่า การจะทำอะไรให้สำเร็จหรือมีเกียรติ มีอำนาจ ไม่ใช่ด้วยตัวเอง ตนไม่เคยชื่นชมตัวเองว่าเก่งว่าแก้ปัญหาโควิด-19 ได้ไม่เคยพูด ไม่เคยพูดจริงๆ มันเกิดจากความร่วมมือของคนไทยทั้งประเทศ และทุกฝ่ายร่วมมือกันคำชื่นชมของนานาชาติที่เขาให้กับเรา ตนไม่เคยไปคุยไม่อวดใคร แต่เพราะประเทศต่างๆ เขาเห็นสถานการณ์โควิด-19 เราดีขึ้น

นายกฯ กล่าวว่า ส่วนที่บอกว่างบประมาณด้านสาธารณสุข 4.5 หมื่นล้านบาท ที่บอกว่าน้อยเกินไป มันไม่เคยมีอย่างนี้อยู่แล้ว มันไม่เคยมีการอนุมัติเพิ่มการบรรจุข้าราชการสาธารณสุขอยู่แล้ว ทุกกระทรวงไม่เคยได้ แต่ถ้าอนุมัติไปทั้งหมดทีเดียว ปัญหามหาศาลตามมกทั้งเงินเดือน ค่าตอบแทน สวัสดิการ เราต้องค่อยๆทยอยไป นี่ถือว่าให้ประโยชน์ เพราะถือว่าให้เกียรติบุคลากรด้านสาธารณสุข เพราะถือว่ามี

ผลงานปรากฏ จะได้ตอบประชาชนและหน่วยงานอื่นได้

สภาฯ อนุมัติ 3 พ.ร.ก.สู้ภัยโควิด-19

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวสรุปในส่วนของรัฐบาลจบ จากนั้น นายชวน หลีกภัย ประธานสภาฯ ได้ให้สมาชิกลงคะแนนอนุมัติในร่าง พ.ร.ก. เป็นรายฉบับ โดยเริ่มจากฉบับที่ 1. พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ผลการลงคะแนนเห็นด้วย 274 เสียง ไม่เห็นด้วย 0 งตออกเสียง 207 เสียง

ฉบับที่ 2 พ.ร.ก. ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019... พ.ศ. 2563 ผลการลงคะแนน เห็นด้วย 275 เสียง ไม่เห็นด้วย 1 เสียง งตออกเสียง 205 เสียง

ฉบับที่ 3 พ.ร.ก. รักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. 2563 ผลการลงคะแนน เห็นด้วย 274 เสียง ไม่เห็นด้วย 195 เสียง งตออกเสียง 12 เสียง ไม่ลงคะแนนเสียง 1 เสียง

สำหรับขั้นตอนต่อไป จะส่ง พ.ร.ก. ทั้ง 3 ฉบับ เข้าสู่ที่ประชุมวุฒิสภา เพื่อทำการพิจารณาอนุมัติต่อไป.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 1 มิถุนายน 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10778

Col.Inch: 14.01

Ad Value: 15,411

หน้า: 10(บน)

PRValue (x3): 46,233

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: จุลย



จุลย - ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรลงมติ พ.ร.ก. ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อ
แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูฯ 1 ล้านล้านบาท เห็นด้วย 274 คน ไม่เห็นด้วย 0 คน งด
ออกเสียง 207 คน โดยพ.ร.ก.อีก 2 ฉบับก็ผ่านฉลุยเช่นกัน ที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 31 พ.ค.



**'พลังประชาชน' แยก
ระดม ส.ส.จัดข้อ
การเมือง > 12**

ปมชิงคุม 'พลังงาน' สามมิตรแยกทาง 'สมคิด' ชบ 'บิ๊กป้อม'

'พปชร.แตก'ระดม ส.ส.จัดข้อ

เกมในพรรค บีบ "ประยุทธ์"
ต้องลงมาเคลียร์

กรุงเทพธุรกิจ ● สถานการณ์ความปั่นป่วนภายในพรรคแกนนำรัฐบาลเกิดความเคลื่อนไหวครั้งใหม่อีกครั้ง โดยขั้วการเมืองในพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ออกแรงวัดกำลังภายในกันอีกครั้ง แต่ครั้งนี้ อาจจะเป็นการเตรียมจับศึก "ยึด-แย่ง" อำนาจการนำในพรรค เพราะ "กลุ่มสนับสนุนลุงป้อม" พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์พรรค พปชร. กำลังกุมความได้เปรียบมากกว่า "กลุ่มสนับสนุนอุตตม" นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง หัวหน้าพรรคพปชร.

ล่าสุดการกดดัน "อุตตม" ด้วยการบีบให้กรรมการบริหารพรรคพปชร. ลาออกจากตำแหน่ง เพื่อส่งผลให้ "อุตตม" ต้องพ้นจากเก้าอี้หัวหน้าพรรคตามข้อบังคับพรรค "กลุ่มสนับสนุนลุงป้อม" กำลังอยู่ในสถานการณ์ได้เปรียบ เมื่อเสียงข้างมากไหลมาอยู่ในขั้วนี้ โดย "2 ส." ทั้ง สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม สบาย ยอมสวามีศักดิ์ให้ "พล.อ.ประวิตร"

เหตุที่ "สุริยะ-สมศักดิ์" ยอมตัดใจทิ้ง "ส.สมคิด" นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี "พี่ชาย 2 ส." ผู้ทำคลอด "4กมร" เพราะหลังคำนวณทิศทางลมแล้ว สู้อย่างไรก็ยากที่จะเอาชนะ "พล.อ.ประวิตร" และหากหวังยื้อให้สถานการณ์ยืดเยื้อครีบทอดเวลายาวออกไป อาจจะทำให้ "ตกขบวน" ได้

"สุริยะ-สมศักดิ์" รู้ดีว่ามีกลุ่ม-ก้อนที่ไม่เป็นมิตรกับ "สามมิตร" ที่เหลือเพียง "สองมิตร" หากไม่ยอมกระโดดขึ้น "รถไฟสายลุงป้อม" มีโอกาสที่จะถูกริบเก้าอี้รัฐมนตรี โควตาอาจจะโดนเฉือนทิ้งให้ลดน้อยถอยลง

ว่ากันว่าเงื่อนไขที่ "สุริยะ" ยอมสยบต่อ "พล.อ.ประวิตร" เพราะมีดีลเกมล่อ "กระทรวงพลังงาน" เป็นที่หมายปองของ "สุริยะ" ตั้งแต่จัดตั้ง "รัฐบาลบิ๊กตู่ 2/1" แต่ต้องออกหัก หลังวัดกำลังภายในกับ "สนธิรัตน์" จน "บิ๊กตู่" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รมว.กลาโหม ลงมาหุบ



อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

พปชร.แตก

โต๊ะด้วยตัวเอง

มาเที่ยวนี้ "สุริยะ" หวังไว้สูง และไม่ยอมพลาดหวังอีก จึงยอมผัดใจกับ "สมคิด" เพื่อผันที่เป็นจริงของตัวเอง

นอกจากนี้ "สุริยะ-สมศักดิ์" พยายามสานฝัน "น้องเลิฟ" อนุชานาคาศัย ส.ส.ชัยนาท รองประธานยุทธศาสตร์พรรคพปชร. ให้ได้นั่งเก้าอี้รัฐมนตรีเสียที หลังต้องหลุดจากวงโคจรทั้งที่เป็นตัวเต็งมีตำแหน่งในครม.บิ๊กตู่ 2/1

ช่วงนี้ "สุริยะ-สมศักดิ์" จึงผันหวานโดยไม่ต้องอายใคร เพื่อจับปาก "พล.อ.ประวิตร"

หากเกมนี้เสี่ยงกรรมการบริหารพรรค แม้ดูเหมือนจะจบลงที่ "กลุ่มสนับสนุนลุงป้อม" ได้ชัยชนะ แต่การเมืองเรื่องผลประโยชน์ก็ยงวุ่นวายใจใครไม่ได้ 100% เพราะมีจำนวนเสียง ส.ส.อีกไม่น้อยพร้อมจะแปรผันในศึกยึด-แย่งพรรคพปชร. ครั้งนี้ได้อีก

เชลลิสต์ล่าสุด ขั้ว "อุตตม-สนธิรัตน์-ธรรมนัส" ไขว่พลัง 60 ส.ส. คอยสนับสนุนให้ "อุตตม" นั่งเก้าอี้หัวหน้าพรรคต่อ หาก

ยอด 60 ส.ส. เป็นไปตามที่ "ผู้กองมนัส" นับนิ้วเชลลิสต์ให้กับ "อุตตม-สนธิรัตน์" จริง ก็มีโอกาสที่การเปลี่ยนแปลง "หัวหน้าพรรคพปชร." จะทำได้ยากขึ้น

อย่าลืมว่าตัวเลข ส.ส. ในมือของ "ผู้กองมนัส" ไม่นิ่งเท่าไร สามารถถูก "ชั่วคราวข้าม" เรียกใช้บริการได้ตลอดเวลาเช่นกัน ตัวเลข 60 ส.ส. อาจจะถูกจัดอยู่ในกลุ่ม "ฟรีแลนซ์" อยู่ทุกฝั่ง-รักทุกคน ขอเพียงแค่นี้ "กล้วย" เป็นคำตอบแทน

"อิสระ เจนจาคะ" ส.ส.กทม. ลูกหาบสองมิตร ปราบมาเอาไว้ว่า 60 ส.ส. ที่ "ผู้กองมนัส" นำมาเคลมให้สนับสนุนอุตตม มีตัวจริงเสียงจริงแค่ 26 เสียง ที่เหลือมีแต่ "ส.ส.เลิกลดสม" พร้อมแปรพักตร์ย้ายขั้วได้ทุกเมื่อ

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านี้เกมยึดพรรคพปชร. ดูเหมือนจะจบหลัง "สมคิด-อุตตม-สนธิรัตน์" ยกขบวนไปขอขมา "พล.อ.ประวิตร" เพื่อต่อรองเก้าอี้รัฐมนตรีและเก้าอี้กรรมการบริหารพรรค ขณะที่ "ผู้กองมนัส" ยอมถอยให้เช่นกัน เพราะอ่านสัญญาณแล้วสู้ยาก

จุดเปลี่ยนเกิดขึ้นในช่วงกลางสัปดาห์ที่ผ่านมา เมื่อ ส.ส. ในสังกัด "ผู้กองมนัส" พาเหรดกันเข้าไปตีวงล้อมเตรียมตัวอภิปรายพ.ร.ก.กู้เงิน ที่กระทรวงการคลัง ฐานที่มั่นของ "อุตตม" เกือบ 10 ราย จนถูกจับตามองว่าเป็นแรงเคลื่อนไหวเพื่อต่อรองอีกยก

เมื่อ "พล.อ.ประวิตร" รับรู้ความเคลื่อนไหว จึงเรียก "ผู้กองมนัส" เข้าไปไต่สวน ก่อนระเบิดอารมณ์เกรี้ยวกราดจัดหนักทุกคำ ทำให้ "ผู้กองมนัส" ตัดสินใจฮึดสู้ ยืนดื้อไปยั้ง "อุตตม-สนธิรัตน์"



แสดงพลัง: ส.ส.พรรคพลังประชารัฐพปชร. ได้รวมตัวกันที่ห้องประชุมในสภาฯ นำโดย รธนนิส พรหมเผ่า เพื่อให้กำลังใจนายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรค วานนี้(31 พ.ค.) ขณะที่ก่อนหน้านี้ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และประธานที่ปรึกษาพรรคพปชร. ได้นัดพูดคุยกับแกนนำกลุ่มสามมิตร อาทิ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน นายอนุชา นาคาศัย รวมถึง นางณฤมล ภิญญสินีวัฒน์ โฆษกรัฐบาล ท่ามกลางสถานการณ์ชิงอำนาจในพรรค

ขอสู้อย่างสุดท้าย เพื่อสกัดกันไม่ให้ "กลุ่มสนับสนุนลุงป้อม" ได้สมหวัง

เพราะหาก "พล.อ.ประวิตร" คุมอำนาจภายในพรรคพปชร. กลุ่ม-ก๊วนที่อยู่เบื้องหลัง "ลับมิด" รอเช็กบิล "ผู้กองมนัส" เช่นกัน ดังนั้นหาก "อุตตม-สนธิรัตน์" พ่ายศึก ก็ทำให้ "ผู้กองมนัส" พ่ายแพ้ด้วยเช่นกัน

ขณะเดียวกัน "กลุ่มสนับสนุนลุงป้อม" จำนวน 20 เสียง ไม่มี ส.ส.ฟรีแลนซ์ มีแต่ตัวจริงคัดสรรมาแล้วทั้งสิ้น บวกกับ ส.ส. ในสภาของ "สุริยะ-สมศักดิ์" ในนามสองมิตรอีก 21 เสียง ไม่มี ส.ส.ฟรีแลนซ์ เช่นกัน ทำให้ "กลุ่มสนับสนุนลุงป้อม" มี ส.ส. อยู่ในมือแค่ 41 เสียง

นอกจากนี้ ยังเหลือ ส.ส.พปชร. อีก 20-25 ราย ที่ไม่มีสังกัดแน่นอน จึงถูกจัดอยู่ใน "กลุ่มฟรีแลนซ์" สว่างได้ทั้ง 2 ขั้ว อยู่ที่ขั้วไหนมีข้อเสนอที่น่าสนใจกว่า หรือแจก "กล้วย" ให้มากกว่า

โดย "กลุ่มฟรีแลนซ์" จะเป็นตัวแปรสำคัญที่จะพลิกเกมยึดพรรคพปชร.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/การเมือง

วันที่: จันทร์ 1 มิถุนายน 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11575

หน้า: 1(บน), 12, 9

Col.Inch: 132.85 Ad Value: 212,560

PRValue (x3): 637,680

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'พปชร.แตก'ระดม ส.ส.จัดข้อ ปมชิงคุม 'พลังงาน' สามมิตรแยกทาง 'สมคิด' ชบ 'บิ๊กป้อม'

เพราะทุกเสียงของ ส.ส. ถูกนับผสม
ปนเปกันจนไม่สามารถแยกได้ต้นสังกัด
ที่แท้จริงได้

หลังจากนี้ ต้องจับตาทุกจังหวะก้าว
ของ “แกนนำพปชร.” ว่าศึกภายในพรรค
จะบีบให้ “พล.อ.ประยุทธ์” ลงมาแก้เกม-
สยบศึก ด้วยตัวเองหรือไม่เพราะหากปล่อย
ให้ “แกนนำกลุ่ม” ปล่อยข่าวว่าเคลมว่า
“พล.อ.ประยุทธ์” หนุนตัวเองอยู่ จะยิ่ง
ลุกลามบานปลายไม่หยุด

นาทีนี้ “บิ๊กตู่” คือคำตอบเดียวที่จะ
ยุติปัญหา ดังสโลแกนหาเสียงของ
พลังประชารัฐ ที่ว่า “เลือกความสงบ จบที่
ลุงตู่” แต่ไม่ใช่ความสงบสุขของประเทศ
ชาติบ้านเมือง เพราะเป็นความสงบของ
“นักการเมือง” ล้วนๆ

เร่งคลอดแผนช่วยเกษตรกรยาสูบ

กรุงเทพธุรกิจ • “รมช.คลัง” จี้ สรรพสามิตหามาตรการเยียวยาเกษตรกร ผู้ปลูกยาสูบ ให้แล้วเสร็จภายในมิ.ย.นี้ ก่อนภาษีสรรพสามิตบุหรี่ปรับเพิ่มขึ้น 40% มีผลบังคับใช้ ต.ค.63 สั่งศึกษา กฎหมายการเพาะปลูกกัญชาทางการแพทย์เป็นพืชทดแทน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ กลุ่มเกษตรกร ผู้ปลูกยาสูบในพื้นที่ภาคเหนือ ได้เข้าพบเพื่อขอให้กระทรวงการคลัง ออกมาตรการเยียวยาและบรรเทาผลกระทบจากการที่กรมสรรพสามิต มีแผนปรับอัตราการจัดเก็บภาษี สรรพสามิตบุหรี่ขึ้น 40% ที่จะ มีผล ในเดือนต.ค. 2563 ซึ่งเรื่องดังกล่าว ได้มอบหมายให้กรมสรรพสามิต เร่งหามาตรการและแนวทางในการ ช่วยเหลือเกษตรกรกลุ่มดังกล่าวที่ ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการ ปรับภาษีเพิ่มขึ้น

และยังประสบปัญหาภัยแล้งและการแพร่ระบาดของ โควิด-19 คาดว่าแนวทางดังกล่าว จะแล้วเสร็จภายในเดือนมิ.ย. 2563 เพื่อกำหนดกรอบการช่วยเหลือที่ ชัดเจน ก่อนจะประกาศใช้อย่างเป็น

ทางการ ต้องยอมรับว่าเกษตรกรได้ รับผลกระทบจากการที่ไทยต้อง ดำเนินตามเงื่อนไขขององค์การอนามัยโลก หรือ WHO โดยการ ปรับอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบ และบุหรี่ ซึ่งมีผลต่อโควตาการรับซื้อใบยาสูบลดลง

“ดังนั้นเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร จำเป็นต้องหาแนวทางการส่งเสริม พืชทดแทนในการเพาะปลูก อาจมี ความเป็นไปได้ในการส่งเสริมการ เพาะปลูกกัญชาที่จะนำมาใช้ในทางการแพทย์ เนื่องจากมีโครงสร้างการ เพาะปลูกและการรับซื้อใกล้เคียง กับใบยาสูบ ซึ่งเกษตรกรมีความ เข้าใจ ทั้งการเพาะปลูกแบบระบบ ควบคุมอยู่แล้ว” นายสันติ กล่าว

อย่างไรก็ตาม ความเป็นไปได้ ในการส่งเสริมเกษตรกรเพาะปลูก ใบยาสูบมาปลูกกัญชาทดแทน จะ ต้องมีการศึกษาในรายละเอียด ข้อกฎหมายให้เกิดความชัดเจนมาก ยิ่งขึ้น ซึ่งเรื่องนี้เกี่ยวข้องกับหลาย หน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นกระทรวง สาธารณสุข องค์การนาฬิกากรรม ก่อน ที่จะออกมาตรการส่งเสริมการเพาะ ปลูกพืชทดแทนให้กับเกษตรกร ผู้ปลูกยาสูบทั่วประเทศต่อไป



อดตม-สนธิรัตน์-สุวิทย์

ชู พปชร.การเมืองวิถีใหม่



สัมภาษณ์

พิเศษ

หมายเหตุ - นายอดตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะเลขาธิการพรรค พปชร. และนายสุวิทย์ เหมินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ในฐานะรองหัวหน้าพรรค พปชร. ให้สัมภาษณ์พิเศษ "มติชน" ถึงความเคลื่อนไหวและทิศทางการขับเคลื่อนพรรค พปชร.นับจากนี้

● มองปัญหาที่เกิดขึ้นในพรรค พปชร.ขณะนี้

สนธิรัตน์ - ก่อนอื่นต้องย้อนถึงจุดยืนของพวกเราที่มาร่วมกันทำงานการเมือง ในนามพรรค พปชร. ก็เพื่อมาขับเคลื่อนการเมืองใหม่ การเมืองในช่วงการปฏิรูป การเปลี่ยนแปลงของประเทศ จะเห็นได้หลังจากการเลือกตั้ง พรรค พปชร. มี ส.ส.ใหม่เข้ามากว่า 60-70 คน ถือเป็นกลุ่มคนรุ่นใหม่ หรือนิวเจนทางการเมืองที่จะมาขับเคลื่อนการเมืองรูปแบบใหม่ ถือเป็นโอกาสที่จะเดินไปข้างหน้า เพราะคนรุ่นใหม่ไม่ยากเห็นภาพการเมืองที่กลับไปขัดแย้งกันเหมือนในอดีต แบ่งข้าง แบ่งฝ่ายกันอย่างชัดเจน

พรรค พปชร.เป็นพรรคการเมืองที่ประชาชนเลือกตั้งเข้ามา หวังให้เป็นพรรคการเมืองเข้ามาขับเคลื่อน

การเมืองรูปแบบใหม่ ไม่ใช่การเมืองแบบเก่าที่ขัดแย้งกันเหมือนในอดีต

ส่วนการเคลื่อนไหวกันในพรรคการเมือง ผมมองว่าเป็นเรื่องธรรมดา เมื่อพรรค พปชร.เป็นพรรคใหญ่ มีคนจากหลายส่วน หลายกลุ่มเข้ามาทำงานร่วมกัน ย่อมเป็นธรรมดาที่จะมีความเห็นที่แตกต่างกัน

อย่างไรก็ตาม ผมมองว่าการเมืองภายในพรรค พปชร.ขณะนี้ การซอฟต์แลนด์ของอำนาจ คือทางออกของประเทศ แต่ก็จะเปลี่ยนผ่านอำนาจแบบหักล้างกันก็จะไม่จบอีกก็อาจจะต้องลงมกันอีก

พวกผมที่เข้ามาทำพรรคการเมืองนั้น คิดว่าการเมืองแบบใหม่ ไม่ได้ทำการเมืองแบบเก่า ผมเชื่อว่านักการเมืองในพรรค พปชร.กว่าครึ่งไม่ได้ต้องการการเมืองแบบเก่า ทุกคนมีเกียรติยศศักดิ์ อยากเข้ามาทำงานให้ประเทศ ถ้าไม่มีใบสั่งกับเขา เขาก็ไม่ตอบสนองกับการเมืองแบบเก่า

การเมืองแบบเก่า คือ การตั้งกั้ว ตั้งแก๊ง ผมไม่อยากจะกลับไปเป็นการเมืองแบบเก่าอีก อย่างพรรคเพื่อไทย (พท.) อดีตพรรคอนาคตใหม่ (อนาคต.) ที่เปลี่ยนมาเป็นพรรคก้าวไกล (ก.ก.) ก็มีการการเมืองใหม่ๆ ที่มีคุณภาพเข้ามาทำงานหลายคน ซึ่งเป็นการเปลี่ยนผ่านทางการเมืองที่ก้าวหน้า

ผมคิดว่าสิ่งที่ทุกพรรคจะต้องช่วยกัน คือ การทำการเมืองในช่วงเปลี่ยนผ่านไปสู่การเมืองใหม่ อาจจะไม่ง่าย ใครบางคนยังก็ต้องก้าวผ่านให้ได้ เพราะการเมืองคงไม่สามารถทำให้ทุกคนได้

สำหรับความเคลื่อนไหวในพรรค พปชร.ในขณะนี้ ผมมองว่าเป็นการต่อสู้กันทางความคิดระหว่างกระแสความ

คิดการเมืองเก่ากับกระแสความคิดการเมืองใหม่ ความวุ่นวายที่เกิดขึ้น พวกผมพยายามทำให้การเปลี่ยนผ่านไปสู่การเมืองใหม่ หากยังจะย้อนไปสู่การเมืองแบบเก่าอีก ผมก็รู้สึกเสียดายแทนประเทศไทย

เรื่องในพรรค พปชร.ขณะนี้ ถือว่าเป็นช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ ผมหวังว่าความขัดแย้งที่เกิดขึ้นเวลานี้จะไม่เดินถอยหลังไปสู่การเมืองแบบเก่าอีก ไม่ควรถอยหลังเป็นพรรคการเมืองที่มีกลุ่ม กั้ว มีการต่อรองต่างๆ กันอีก ต้องก้าวไปสู่การมีระบบพรรคที่แท้จริง เป็นพรรคการเมืองที่เป็นความหวังให้กับประชาชน

การจะเปลี่ยนแปลงใดๆ ในพรรคนั้น ควรอยู่บนพื้นฐานความเป็นประชาธิปไตย ให้ ส.ส.ทั้งพรรคได้มีโอกาสร่วมกันตัดสินใจ

อดตม - ผมคิดว่าการเมืองขณะนี้ เป็นช่วงสำคัญในการเปลี่ยนผ่านประเทศ ถึงแม้จะไม่มีสถานการณ์ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 แต่พอมีสถานการณ์โควิด จึงเป็นเหมือนตัวเร่งสถานการณ์ให้รัฐบาลและพรรค พปชร.ต้องปรับตัวเองให้มีความเข้มแข็งเพื่อให้นายกรัฐมนตรีสามารถบริหารจัดการสถานการณ์โควิดได้ผ่านพ้นไปได้ เพื่อให้ประเทศไทยก้าวข้ามไปสู่เส้นทางว่าประเทศไทยจะเดินไปทางไหนต่อ

การชะลอโควิดนั้นเป็นแค่จุดเริ่มต้นของประเทศไทยที่จะก้าวต่อไปกับกระแสการเปลี่ยนแปลงของโลก ทั้งเรื่องเศรษฐกิจ การค้า สังคม

อย่างเรื่องเอสเอ็มอี ไม่ใช่แค่เรื่องจะดูแลและเยียวยาเพียงอย่างเดียว แต่จะอย่างไรให้เอสเอ็มอีเข้าสู่การเปลี่ยนแปลงของโลกสมัยใหม่ได้ รัฐบาลจะต้องมีความเข้ม



แข็งพอที่จะทำเรื่องเหล่านี้ แต่จะทำได้ก็ต้องด้วยบทบาทของพรรค พปชร. ที่เข้มแข็งพอในการสนับสนุน ในความท้าทายที่มีโอกาสและความเสี่ยงเกิดขึ้นได้แน่นอน รัฐบาลต้องมีความเข้มแข็งที่จะทำเรื่องดังกล่าว

วันนี้ความเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นในพรรค พปชร. ส่วนหนึ่งผมมองว่าเป็นธรรมชาติของพรรคการเมืองที่เกิดขึ้นมาได้ไม่นานและมีขนาดใหญ่ อย่างไรก็ตาม เราไม่สามารถปล่อยให้พรรค พปชร.อยู่ในภาวะที่อ่อนแอ

ถ้าจำได้พวกผมจาก 4 กุมภาพันธ์ ก็ออกจากตำแหน่งทางการเมืองในขณะนั้น มาร่วมกันทำพรรค พปชร.ด้วยเจตนารมณ์คือการทำการเมืองแบบใหม่ ต้องการให้พรรคพปชร.ก้าวไปข้างหน้า สัมสนุนการทำงานของนายกฯได้อย่างเต็มที่

จุดยืนเราคือ ชู พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกฯวันนี้งานกิจยังไม่จบ วิกฤตของประเทศยังอยู่ในช่วงเริ่มต้น

ผมคิดว่า การเปลี่ยนแปลงในพรรคการเมืองสามารถเกิดขึ้นได้ แต่ต้องเกิดจากคนในพรรคมีส่วนร่วมกันคิดร่วมกันตัดสินใจไปด้วยกัน เพื่อพัฒนาพรรค พปชร.ให้เป็นสถาบันทางการเมือง มีโครงสร้างพรรคที่เข้มแข็งสนับสนุนให้นายกฯได้ทำงานต่อไป

หลายคนเคยมีคำถามว่า พวกผมเข้ามาทำอะไร ไม่ทำอะไรอยู่ต่อแล้ว แต่ผมก็ต้องถามกลับว่า ผมได้ทำอะไรที่ไม่ถูกต้อง ไม่สมควรหรือไม่ ก็ต้องมาพูดคุยกันในการออกแบบพรรค เพื่อให้อุปสรรคของวัตถุประสงค์ในการตั้งพรรคพปชร. ให้พรรคสามารถเดินไปได้ด้วยพลังของ ส.ส.ทั้งรุ่นใหม่และรุ่นเก่า

ประเด็นสำคัญ คือ ต้องสนับสนุนให้นายกฯเป็นผู้นำรัฐบาลในการนำพาและฟื้นฟูประเทศจากวิกฤตครั้งนี้ให้ได้ ยุทธศาสตร์แม้จะดีแต่ถ้าการเมืองไม่แข็ง การเดินหน้าก็ทำไม่ได้ต่อเนื่อง การเมืองต้องเป็นการเมืองที่มองไปข้างหน้า ไม่เป็นการเมืองที่ถอยหลัง การพูดคุยต้องแบบเปิดใจคุยกันด้วยการยึดจุดยืนให้พรรค พปชร.เดินไปข้างหน้าให้ได้ ผมมองแบบนี้

สุวิทย์ - ในช่วงที่เกิดโควิดจะใช้การเมืองแบบเก่ามาจัดการไม่ได้ นายกฯต้องใช้ระบบการจัดการบางอย่างมาใช้ประเทศขณะนี้อยู่ในระยะเปลี่ยนผ่านยังนิ่งนอนใจไม่ได้ บางคนอาจมองว่าหลังสถานการณ์โควิดแล้วก็มาเร่งเคลียร์กันในพรรค แต่ผมมองว่ายังไม่ใช่ ยังมีเรื่องต้องทำอีกเยอะ ผมคิดว่า ถ้าจะทำประชาธิปไตยก็ต้องเริ่มตั้งแต่ในพรรค ไม่ใช่ไปใช้อำนาจอะไรบางอย่าง ในการกำกับอะไรบางอย่าง เป็นการเมืองแบบเดิม

โจทย์ของประเทศในวันนี้ใหญ่กว่าโจทย์ของพรรคไปแล้ว คนจึงมองพวกผมว่าขาลอย เพราะช่วงรัฐบาล คสช. พวกผมเข้ามาในช่วงประเทศกำลังเปลี่ยนผ่านยังไม่ถึง แต่ขณะนี้เข้าสู่ระบอบประชาธิปไตย พวกผมก็ได้มีโอกาสมาขับเคลื่อนประเทศให้เดินไปข้างหน้า

ผมยังทำงานตามหน้าที่ ถ้านายกฯบอกให้ทำงานต่อ ก็ทำงานต่อ แต่ถ้าวันหนึ่งมีการปรับเปลี่ยนก็ต้องไป แต่สถานการณ์ของประเทศยังมีเรื่องอีกมากให้ต้องทำต่อ และถ้าพรรค พปชร.ยึดเจตนารมณ์ คือ ให้บ้านเราเข้ามาขับเคลื่อนการเมืองก็ต้องการให้ได้ตามจุดยืนที่ตั้งใจจะทำ

สนธิรัตน์ - ความจริงในเวลานี้ยังไม่เหมาะที่จะพูดเรื่องการเมือง อย่าไปมองว่าใครได้ใครเสีย เวลาขณะนี้ต้องมาร่วมกันคิดแก้ไขประเทศในสถานการณ์โควิดว่าจะขับเคลื่อนประเทศกันไปอย่างไรท่ามกลางผลกระทบของโควิดที่เกิดขึ้นทั่วโลก

เวลานี้ต้องใช้การบริหารจัดการแบบพิเศษเพื่อแก้สถานการณ์โควิด ต้องเห็นในทุกภาคส่วนที่ต้องร่วมกันแบกรับผลกระทบจากวิกฤตโควิด ต้องปรับวิธีทัศน์ทางการเมืองในช่วงวิกฤตโควิดกันเสียใหม่

ถามว่า ถ้าจะเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในช่วงนี้จะเปลี่ยนด้วยเหตุผลใด เปลี่ยนเพราะเสียงสนับสนุนรัฐบาลไม่พอ เพราะความแตกแยกภายในพรรคความรัฐบาล หรือมีปัจจัยที่ต้องให้เปลี่ยนแปลง ผมมองว่าในขณะนี้เรายังไม่ได้มีปัจจัยอะไรที่ต้องเปลี่ยนแปลง และยังไม่ใช่ว่าจะต้องเปลี่ยนแปลง

ตรงกันข้ามถือเป็นช่วงเวลาที่เรากำลังอาศัยความร่วมมือกันนำพาประเทศให้ก้าวข้ามวิกฤตไปได้ ต้องใช้คนให้ถูกกับงาน ใครก็ได้ที่มีความสามารถนำพาประเทศไปได้ต้องมาช่วยกัน ภาวะประเทศขณะนี้ต้องมีผู้บริหารให้นำพาประเทศไปให้รอดในช่วงที่โควิดสร้างผลกระทบไปทั่วโลก ขนาดแจก หม่า ผู้ก่อตั้ง บ.อาสิบา ยังบอกว่า อย่าเพิ่งไปหวังการเติบโตทางธุรกิจในเวลานี้ เอาแต่ประเทศให้อยู่รอดก่อน

วันนี้สถานการณ์โควิดของประเทศไทยยังเพิ่งเริ่มต้น คือ ตอนนี้เราแค่ตัวเลขติดเชืลดลง แต่สถานการณ์ของประเทศนับจากนี้ไปยังไม่มีความมั่นใจได้ว่าจะรอดไปได้อีกหรือไม่

ผมคิดว่า การเมืองต้องดูสถานการณ์ของประเทศด้วยจะดูแต่ความต้องการทางการเมืองอย่างเดียวคงไม่ได้ เรื่องการเมืองควรจะเห็นเอาไว้ด้วยกันในช่วงที่เราเห็นภาพของประเทศแล้วว่าจะรอดกันอย่างไร เมื่อถึงจุดนั้นมาคุยกันก็ยังไม่สาย ถ้ามองว่าในหลักบริหาร ผมมองว่ายังไม่ใช่วิธีที่จะมาคุยการเมืองในเวลานี้

ขณะนี้รัฐบาลบริหารสถานการณ์โควิดไม่ได้ค่อนข้างดี จนได้รับการยอมรับจากต่างประเทศ การเยียวยาอาจมี خلุกูลสักบ้าง แต่ต้องยอมรับว่าเป็นวิกฤตที่ใหญ่มาก ในการเยียวยาคนถึง 50 ล้านคน แต่ไม่ได้มีปัญหามาถึงขั้นเกิดคอร์รัปชันขนาดใหญ่ การใช้เงินเยียวยาของไทยเมื่อเทียบกับต่างประเทศก็ยังไม่ได้อะไร ประชาชนต่างเฝ้ามองวันนี้อยู่จะมีเงินหรือไม่ จะมีชีวิตอยู่รอดต่อไปได้อีกหรือไม่ แต่การเมืองจะมาพูดคุยอะไร อยากเป็นอะไรกันเนี่ย

ผมจึงมองว่ายังไม่ใช่วิธีที่จะมาพูดกันเรื่องการเมือง

สุวิทย์ - ในช่วงที่เกิดโควิด ได้คุยกับนายกฯว่า วิกฤตครั้งนี้คือนานอर्मอล ต้องระวังไม่ให้เกิดวิกฤตซ้อนในวิกฤตประเทศไทยทั้งจากวิกฤตภัยแล้ง เศรษฐกิจ หม่า การเมืองในขณะนี้ยังทำให้นายกฯต้องปวดหัวเพิ่ม นายกฯแก้วิกฤตโควิดได้ระดับหนึ่งแล้ว แต่ต้องเดินหน้าแก้วิกฤตอื่นๆที่จะ

ตามมาก็ คิดว่าการเมืองต้องมองภาพประเทศให้ใหญ่หน่อย อย่างมองแค่ตัวสมัครพรรคกันหมด เราจะต้องเดินหน้าประเทศในอีกหลายเรื่อง ซึ่งต้องอาศัยปัจจัยการเมืองทั้งนี้ในการขับเคลื่อน ทั้งเรื่องเศรษฐกิจฐานราก

ความจริง ส.ส.ควรจลึงพื้นที่ดูความเดือดร้อนของประชาชน แล้วสะท้อนมายังพรรคและฝ่ายบริหาร เพื่อให้เงินไปถึงมือประชาชนได้อย่างทั่วถึงตรงกับความต้องการ ตอนนี้ยังมีการบ้านให้ทำอีกมาก อย่าเพิ่งมาทำการเมืองในขณะนี้ เวลาที่ต้องใช้คนที่บริหารบ้านเมืองเป็น ไม่ใช่ใครก็ได้มาบริหารในช่วงประเทศเจอวิกฤต ถ้าเป็นช่วงปกติอาจได้ใครก็ได้เข้ามาบริหาร ตรงนี้ผมมองว่าไม่ใช่เรื่องสมบัติที่ผลัดกันชม

● คิดว่าจะพูดคุยทำความเข้าใจในพรรคได้หรือไม่ เพราะหลายฝ่ายประกาศความพร้อมในการเข้ารับตำแหน่ง

อดิสรณ์ - ผมคิดว่าหากเปิดหัวใจมาคุยกันด้วยเหตุผล ไม่ไปตั้งใจพียงจากตัวเองว่าต้องการเป็น 1 2 3 4 ผมคิดว่ายังพูดคุยทำความเข้าใจกันได้ ที่พวกผมพูดคือ การใช้ระบบพูดคุย มาทำงานร่วมกัน เมื่อมีความเห็นที่ขัดแย้งกันก็เอามาพูดคุยกันในระบบ ไม่ใช่เอาไปพูดคุยกันในม็อบ ที่ผ่านมามีพวกผมก็เซอร์ไพรส์ไม่ได้ว่าจะเดินมาถึงจุดนี้ ต้องใช้เวทีของพรรคในการพูดคุยหาทางออก หรือจะใช้เวทีของพรรคที่ใช้การเมืองล้วนๆ น้า ยิ่งในภาวะวิกฤตขณะนี้จะมีอะไรจะไปกันใหญ่ ไม่ควรจะเกิดขึ้นเลย

สนธิรัตน์ - ผมว่าสถานการณ์ประเทศในขณะนี้ ทุกคนต้องถอยออกมาถ้ามองดูตัวเองว่า อะไรเหมาะสมอะไรเป็นคำตอบที่ดีที่สุดในการที่จะใช้การเมืองขับเคลื่อนให้ประเทศเดินต่อไปได้ การเมืองควรจะมาสนับสนุนการบริหารประเทศให้เดินหน้าได้อย่างไร การเมืองต้องตั้งโจทย์แบบนี้ ไม่ควรนำพาประเทศไปสู่ทางตัน

ผมมองว่าวิกฤตโควิดครั้งนี้สำหรับประเทศไทยนั้นใหญ่มาก แต่ยังโชคดีที่ประเทศไทยมีระบบบริหารจัดการค่อนข้างดี ระบบสาธารณสุขเข้มแข็ง ประชาชนให้ความร่วมมือกับภาครัฐ วิกฤตนี้ต้องมองประเทศในภาพกว้างแล้วการเมืองค่อยช่วย

วันนี้รัฐบาลแข็งแรง พรรคความหวังดีรัฐบาลแข็งแรง รัฐบาลไม่ใช่เสียงปรี่ม้นมา ปัจจัยทางสภาไม่มีปัญหา ปัจจัยการบริหารก็ยังไม่มีปัญหาหรือควรรับขั้นรุนแรง ปัจจัยหลายอย่างค่อนข้างดี ผมไม่อยากให้นำปัจจัยการเมืองมาเพิ่มภาระให้กับนายกฯ จนทำให้เกิดผลกระทบต่อการบริหารประเทศ แต่ละพรรคควรช่วยกันประคองสถานการณ์การเมืองให้เดินต่อไปให้ได้

(อ่านต่อหน้า 3)

อดิสรณ์-สนธิรัตน์-สุวิทย์

ชู พปชร.การเมืองวิถีใหม่

ต่อจากหน้า 2

● ส.ส.กับพรรคการเมืองในสถานการณ์ขณะนี้ ควรวางบทบาทอย่างไร

อดิสรณ์ - ผมมอง 2 ส่วน เฉพาะหน้า ส.ส.ควรมีส่วนสนับสนุนการเยียวยาให้ลงไปถึงประชาชนในพื้นที่ และอีกบทบาทคือ การมองไปข้างหน้าว่า ส.ส.พรรค โดยเฉพาะ พปชร. จะมีบทบาทอย่างไรที่จะขับเคลื่อนประเทศไปสู่การฟื้นฟู ถือเป็นโอกาสที่ดี ส.ส. จะได้มีส่วนร่วมในการฟื้นฟูและปฏิรูปประเทศ ในสถานการณ์โควิด เช่น การไปขับเคลื่อนเรื่องการเงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน ไปพูดคุยกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยรับฟังประชาชนในพื้นที่ และทำแผนการฟื้นฟูขึ้นมา เพื่อให้การช่วยเหลือและฟื้นฟูกระจายไปถึงประชาชนอย่างทั่วถึง เป็นการช่วยอย่างมียุทธศาสตร์จะช่วยให้ชุมชนเกิดความเข้มแข็ง การเกษตรไปสู่สมัยใหม่ เกษตรอุตสาหกรรม ก้าวไปสู่วิสาหกิจชุมชนที่สร้างมูลค่าได้มากขึ้น ในยุคนวนธรมอลสุดท้ายต้องตอบโจทย์สร้างคน สร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้ได้ หน้าที่ของรัฐบาลและ ส.ส.ต้องไปทำงานในส่วนนี้ ส.ส.พรรค พปชร.ต้องแสดงบทบาทไปเชื่อมโยงรับฟังประชาชนในพื้นที่แล้วสะท้อนมายังพรรค พปชร.ที่กำกับดูแลกระทรวงต่างๆ ในการขับเคลื่อนงาน

อยากให้ ส.ส.กว่าหนึ่งร้อยคนของพรรค พปชร. มารับบทบาทร่วมกับกันทั่วประเทศในยุคนวนธรมอล โดยการสนับสนุนของรัฐบาล อย่างธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ก็รับบทบาทจากธนาคาร เป็นสถาบันการเงินที่มีบทบาทในการให้สินเชื่อในการขับเคลื่อนฟื้นฟูประเทศ

ส่วนพรรค พปชร.จะเป็นส่วนประสานการขับเคลื่อนงานด้านการฟื้นฟูประเทศของ ส.ส.กับฝ่ายบริหารในรัฐบาล การให้บทบาทของ ส.ส.ร่วมกันฟื้นฟูประเทศไม่ได้จำกัดเฉพาะ ส.ส.ฝ่ายรัฐบาล จะเปิดโอกาสให้ ส.ส.ฝ่ายค้านเข้ามาบทบาทในการร่วมกันฟื้นฟูประเทศครั้งนี้ด้วย ซึ่งจะเป็นผลงานของ ส.ส.ในการแสดงบทบาทครั้งนี้

● จะมีช่องทางหรือวิธีให้ ส.ส.ทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านมีส่วนร่วมฟื้นฟูประเทศอย่างไร นอกจากอภิปรายในสภาหรือในคณะกรรมการ (กมธ.)

สนธิรัตน์ - มีช่องทางให้ ส.ส.ได้แสดงบทบาทแน่นอน เพราะ ส.ส.แต่ละคนมีบทบาทที่เชื่อมโยงกับประชาชนในพื้นที่อยู่แล้ว การฟื้นฟูจะต้องเริ่มจากข้างล่างขึ้นมา ไม่ใช่ที่อปตวณ การฟื้นฟูต้องตรงกับความต้องการของประชาชนและเกิดประสิทธิภาพ ต้องมีแผนงานขึ้นมาจากคณะกรรมการของแต่ละจังหวัด บทบาท ส.ส.จะทำหน้าที่เชื่อมโยงความต้องการของคนในพื้นที่มาโยงกลไกของสภา และฝ่ายบริหาร ตรงนี้เป็นบทบาทที่สำคัญของ ส.ส. หลังโควิดรูปแบบวิถีชีวิตของประชาชนและสังคมไทยจะเปลี่ยนไปเป็นวิถีใหม่

เวลานี้ต้องอาศัยความร่วมมือของทุกฝ่าย ควรก้าวข้ามการเมืองระหว่างพรรค การเมืองในพรรค เสริมสร้างครั้งนี้น้อยกว่าเรื่องการเมืองกันใหม่ ไม่มีมติของ ผมต้องไม่แยกฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้าน เวลานี้ไม่ใช่เวลาที่ต้องแค่เป้าหมายการเมือง แต่ควรจะระดับประเทศให้เดินไปข้างหน้าให้ได้ ต้องมองคนทั้งประเทศเป็นสำคัญ

สุวิทย์ - ไม่ว่าวิกฤตจะเกิดกับประเทศขนาดไหน แต่วันนี้ผมเห็นความหวังเล็กๆ หลายคนเริ่มพูดคุยเรื่องประเทศไทยมีศักยภาพด้านการลงทุนด้านสุขภาพ มีความเข้มแข็งในระบบสาธารณสุข การท่องเที่ยวจะเน้นเรื่องสุขภาพความปลอดภัยมากขึ้น แต่ต้องระดับประเทศกันไป การฟื้นฟูในแต่ละพื้นที่ต้องฟังเสียงประชาชน บทบาทของ ส.ส.จึงมีความสำคัญ เพราะเป็นการเชื่อมโยงความต้องการของประชาชนในพื้นที่งานนี้ถ้าผมคิดจะเกิดความสมานฉันท์ครั้งใหญ่ ถ้าเม็ดเงินลงไปอย่างมีประสิทธิภาพ ฟังเสียงของประชาชนก็จะส่งผลให้ชุมชนเกิดความเข้มแข็งขึ้นมาได้

วิกฤตครั้งนี้จะสะท้อนว่ารัฐบาลกลางจะต้องทำอะไร โดยการฟังเสียงของประชาชนในพื้นที่ที่จะร่วมกันฟื้นฟูประเทศ เคยบอกนายกฯว่า ต้องใช้วิกฤตเป็นโอกาส รีแบรนด์ไทยแลนด์ใหม่ หลังโควิดจะต้องใช้การบ้านนำการเมือง ต้องใช้การเมืองของทั้งรัฐสภา มาสนับสนุน ไม่ใช่พรรค พปชร.อย่างเดียว

หากทำได้ ก็จะเห็นแสงสว่างปลายอุโมงค์ของประเทศไทย

● รัฐบาลและพรรค พปชร.จะให้ความมั่นใจว่าข้อเสนอของ ส.ส.ไปให้ประโยชน์อย่างไร

สุวิทย์ - นายกาพูดอยู่เสมอว่า ให้ฟังเสียงฝ่ายค้านมากๆ แต่ตอนนี้กลายเป็นว่าจะมาสดุดะตัวเองที่พรรค พปชร.

อดิสรณ์ - ผมไม่อยากเห็นพรรค พปชร.ก้าวไป

แบบย้อนแย้งกับสิ่งที่เกิดขึ้นของประเทศ คือการก้าวไปแล้วทำให้ประเทศเสียโอกาส หวังว่าเราจะหาทางออกได้

สนธิรัตน์ - กลไกที่จะเกิดขึ้นต่อจากนี้คือการขับเคลื่อนงบประมาณ 4 แล่นล้านบาท หากแต่ละพื้นที่ทำแผนฟื้นฟูขึ้นมาอย่างมีประสิทธิภาพก็จะเป็นส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศให้เดินต่อไปได้

●หาก ส.ส.ในพรรคเสนอว่าถึงเวลาที่ต้องปรับเปลี่ยนคนทำงาน

อุตตม - ตรงนี้เป็นบทบาทของนายกฯ ในฐานะเป็นผู้ที่มีสิทธิอันชอบธรรมที่จะคัดเลือกบุคคลให้เข้ามาทำงาน ในส่วนของพรรค พปชร.ก็มีกลไกและระบบที่จะคัดเลือกบุคคลที่มีความเหมาะสมได้เข้ามาทำงาน โดยเอาประโยชน์ของส่วนรวมเป็นที่ตั้ง

การเปลี่ยนแปลงสามารถเกิดขึ้นได้ ตามกรอบตามระบบ โดยเอาประเทศเป็นตัวตั้ง พรรคมาพูดคุยหารือกันว่าใครจะเหมาะสมทำงานในส่วนใดระบบเหล่านี้ไม่ใช่ของใหม่ ถ้าจะเป็นพรรคที่มั่นคงก็มาคุยกันตามระบบ ไม่ใช่จะใช้ประชาธิปไตยเฉพาะกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง ถ้าคุยกันให้จบ ถ้ามาตามระบบก็คงไม่มีใครคัดค้าน ทุกคนรับได้หมด แต่ถ้ามาอย่างเซอร์ไพรส์ ทุกคนในพรรคอาจมีการตั้งคำถามได้ ถ้าพวกผมทำงานไม่ดีอย่างไรก็มาพูดคุยกันด้วยเหตุผล พวกผมก็พร้อมรับฟัง นายกฯก็จะตัดสินใจได้ว่าเลือกให้ใครมาทำงาน

สุวิทย์ - ผมมองว่าถ้าเล่นกันตามระบบ พวกผมก็รับได้ ไม่มีปัญหาอะไร แต่ภาพที่เกิดขึ้นดูเหมือนกลายเป็นการเมืองแบบเก่า ถ้าพูดคุยกันตรงไปตรงมา ตามระบบ ผมก็รับได้ ไม่เช่นนั้น 4 กุมภาพันธ์ ใครมาทำงานการเมืองในเวลานี้ เพราะไม่เคยคิดจะทำงานการเมืองมาตั้งแต่แรก แต่เมื่อมาทำงานการเมืองในช่วงการเมืองเปลี่ยนผ่านแล้ว ก็อยากเห็นการเมืองแบบใหม่

ยอมรับว่าเป็นธรรมชาติของการปะทะกันระหว่างการเมืองแบบเก่ากับแบบใหม่ จึงต้องอดทน เอาความถูกต้องเป็นหลัก ถ้านายกฯบอกช่วงเวลานี้จะต้องปรับเปลี่ยนคนทำงานที่มีความเหมาะสมกว่าพวกผม ก็ยินดี แต่ขอให้เป็นไปตามระบบ

●ในฐานะหัวหน้าพรรค พปชร. อยากสื่อสารอะไรถึง ส.ส.ของพรรคในเวลานี้

อุตตม - วันนี้พรรค พปชร. ต้องให้ความสำคัญกับการทำงานในบทบาทของ ส.ส. และรัฐมนตรี ในการสนับสนุนนายกฯ ทำงานให้ก้าวข้ามวิกฤตโควิด โดยเฉพาะในช่วงการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังจากโควิดที่ถือเป็นปัญหาที่ใหญ่มาก ผมอยากเห็นพรรค พปชร. เป็นหนึ่งเดียว ยึดเหตุผล ระบบที่มี ทำหน้าที่ของตัวเองให้ดีที่สุด

การเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นได้แต่ต้องเป็นระบบ ประชาธิปไตยในพรรคที่เกิดขึ้นอย่างแท้จริง

คลังจ่อออกมาตราการช่วยผู้ปลูกใบยา

ไทยโพสต์ ● “คลัง” แจง มีย.นี้ ชัดเจนมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบ หลังสั่งสรรพสามิตเร่งดำเนินการก่อนปรับขึ้นภาษีบุหรี่เป็น 40% ในเดือน ต.ค.นี้

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้กรมสรรพสามิต เร่งหามาตรการและแนวทางในการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบในพื้นที่ภาคเหนือ ที่ได้

รับผลกระทบโดยตรงจากการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิต และยังประสบปัญหาภัยแล้ง และการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยคาดว่าแนวทางช่วยเหลือจะชัดเจนภายในเดือน มิ.ย.นี้ เพื่อกำหนดกรอบการช่วยเหลือที่ชัดเจน ก่อนจะประกาศใช้อย่างเป็นทางการ

“เกษตรกรได้รับผลกระทบจากการที่ไทยต้องดำเนินตามเงื่อนไขขององค์การอนามัยโลก

(WHO) โดยการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบ ซึ่งมีผลต่อโควตาการรับซื้อใบยาสูบลดลง ดังนั้น เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร จำเป็นต้องหาแนวทางการส่งเสริมพืชทดแทนในการเพาะปลูก อาจมีความเป็นไปได้ในการส่งเสริมการเพาะปลูกกัญชาที่จะนำมาใช้ในทางการแพทย์ เนื่องจากมีโครงสร้างการเพาะปลูกและการรับซื้อใกล้เคียงกับใบยาสูบ” นายสันติกล่าว

อย่างไรก็ตาม ความเป็นไปได้ในการส่งเสริมเกษตรกรเพาะปลูกใบยาสูบมาปลูกกัญชาทดแทน จะต้องมีการศึกษาในรายละเอียดข้อกฎหมายให้เกิดความชัดเจนมากยิ่งขึ้น ซึ่งเรื่องนี้เกี่ยวข้องกับหลายหน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงสาธารณสุข องค์การเภสัชกรรม ก่อนที่จะออกมาตราการส่งเสริมการเพาะปลูกพืชทดแทนให้กับเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบทั่วประเทศต่อไป.

คลังขึ้นแน่! ภาษีบุหรี่ 40% เล็งอุ้มเกษตรกรยาสูบ/แนะปลูกกล้วยาเสริม

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลังเปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบในพื้นที่ภาคเหนือได้เข้าพบเพื่อขอให้ กระทรวงการคลังออกมาตรการเยียวยา และบรรเทาผลกระทบจากการที่กรมสรรพสามิตมีแผนปรับอัตราการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ขึ้น 40% ที่จะมีผลในเดือนตุลาคม 2563 ซึ่งเรื่องดังกล่าวได้มอบหมายให้ กรมสรรพสามิต เร่งหามาตรการและแนวทางในการช่วยเหลือเกษตรกรกลุ่มดังกล่าวที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการปรับภาษีเพิ่มขึ้น และยังประสบปัญหากับภัยแล้งและการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 คาดว่าแนวทางดังกล่าวจะแล้วเสร็จภายในเดือนมิถุนายน 2563 เพื่อกำหนดกรอบการช่วยเหลือที่ชัดเจน

ก่อนจะประกาศใช้อย่างเป็นทางการ “ต้องยอมรับว่าเกษตรกรได้รับผลกระทบจากการที่ไทยต้องดำเนินตามเงื่อนไขขององค์การอนามัยโลก หรือ WHO โดยการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบและบุหรี่ ซึ่งมีผลต่อโควตาการรับซื้อยาสูบลดลง ดังนั้นเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรจำเป็นต้องหาแนวทางการส่งเสริมพืชทดแทนในการเพาะปลูก อาจมีความเป็นไปได้ในการส่งเสริมการเพาะปลูกกล้วยาที่จะนำมาใช้ทางการแพทย์ เนื่องจากมีโครงสร้างการเพาะปลูกและการรับซื้อใกล้เคียงกับยาสูบ ซึ่งเกษตรกรมีความเข้าใจ ทั้งการเพาะปลูกแบบระบบควบคุมอยู่แล้ว” นายสันติ กล่าว

อย่างไรก็ตาม ความเป็นไปได้ในการส่งเสริมเกษตรกรเพาะปลูก

ใบยาสูบมาปลูกกล้วยาทดแทนจะต้องมีการศึกษาในรายละเอียดข้อกฎหมายให้เกิดความชัดเจนมากยิ่งขึ้น ซึ่งเรื่องนี้เกี่ยวข้องกับหลายหน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงสาธารณสุข องค์การเภสัชกรรม ก่อนที่จะออกมาตรการส่งเสริมการเพาะปลูกพืชทดแทนให้กับเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบทั่วประเทศต่อไป

มีรายงานแจ้งว่า ก่อนหน้านี้นักประกอบการ ได้แก่ การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) และเกษตรกรชาวไร่ยาสูบ คัดค้านไม่ต้องการให้ปรับขึ้นภาษีบุหรี่จาก 20% เป็น 40% เนื่องจากจะส่งผลกระทบต่อยอดขายบุหรี่อย่างรุนแรง และส่งผลให้เกษตรกรได้รับความเดือดร้อนจากการที่ ยสท. ลดการซื้อยาสูบลงตามยอดขายที่ลดลง

เสนอปลูกกัญชา ทดแทนยาสูบ

คลังเล็งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของเกษตรกร ปลูกยาสูบด้วยการหาพืชมาให้ปลูกทดแทน โดยเมื่อ วันที่ 8 พ.ค. ผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจากนาย สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ถึงกรณีที่มีเมื่อเร็ว ๆ นี้ กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบในพื้นที่ภาคเหนือเข้าพบ เพื่อขอให้กระทรวงการคลังออกมาตรการเยียวยา และบรรเทาผลกระทบจากการที่กรมสรรพสามิต มีแผนปรับอัตราการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ยี่ ขึ้น 40 เปอร์เซ็นต์ ที่จะมีผลในเดือน ต.ค.2563 เรื่องดังกล่าวได้มอบหมายให้กรมสรรพสามิตเร่งหา มาตรการและแนวทางในการช่วยเหลือเกษตรกร กลุ่มดังกล่าวที่ได้รับผลกระทบจากการปรับภาษี เพิ่มขึ้น และยังประสบปัญหาภัยแล้งและการ แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 คาดว่าแนวทางดังกล่าว จะแล้วเสร็จภายในเดือน มิ.ย.นี้ เพื่อกำหนดกรอบการ ช่วยเหลือที่ชัดเจนก่อนจะประกาศใช้อย่างเป็นทางการ

รมช.คลังกล่าวอีกว่าเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร จำเป็นต้องหาแนวทางการส่งเสริมพืชทดแทนใน การเพาะปลูก อาจมีความเป็นไปได้ในการส่งเสริม การเพาะปลูกกัญชาที่จะนำมาใช้ในทางการแพทย์ เนื่องจากมีโครงสร้างการเพาะปลูกและการรับซื้อ ใกล้เคียงกับยาสูบเกษตรกรมีความเข้าใจทั้งการ เพาะปลูกแบบระบบควบคุมอยู่แล้วแต่อย่างไรก็ตาม การส่งเสริมเกษตรกรเพาะปลูกยาสูบมาปลูกกัญชา ทดแทน จะต้องมีการศึกษาในรายละเอียดกฎหมาย ให้เกิดความชัดเจนมากยิ่งขึ้น เรื่องนี้เกี่ยวข้องกับ หลายหน่วยงาน ก่อนที่จะออกมาตรการส่งเสริมการ เพาะปลูกพืชทดแทนให้กับเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ ทั่วประเทศต่อไป



อย่าหลงเชื่อ : น.ส.วิลาวรรณ
พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง
กล่าวว่า ตามที่มีการแชร์ข้อมูลใน
สื่อโซเชียล เกี่ยวกับการเชิญชวน

ประชาชนให้มาตรวจสอบสิทธิรับเงิน 3,000 บาท จากรัฐบาลผ่านระบบ
บูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม (e-Social Welfare) ของกรม
บัญชีกลางนั้น ขอชี้แจงว่า ไม่เป็นความจริง ระบบ e-Social Welfare
ของกรมบัญชีกลาง คือ ระบบที่ใช้ในการตรวจสอบสิทธิผู้มีสิทธิรับเงิน
สวัสดิการที่จ่ายกรณีปกติเป็นรายเดือน.



ธนารักษ์จัดให้ : นายยุทธนา หอิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เผยว่า เดือนมิ.ย.นี้กรมจะเปิดให้ข้าราชการที่มีรายได้น้อย จองซื้อคอนโดมิเนียม ในโครงการที่พักอาศัยสำหรับข้าราชการ ที่กรมร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) นำพื้นที่ราชพัสดุใจกลางเมืองในแต่ละจังหวัดมาสร้างคอนโดฯ ระยะที่ 1 (เฟสแรก) จะเปิดให้จองซื้อได้ใน 13 จังหวัด จำนวน 1,000 ยูนิต คือ กรุงเทพมหานคร 2 แห่ง ได้แก่ พระราม 3 และสุขุมวิท, นนทบุรี, ขอนแก่น, เชียงใหม่, ชลบุรี เป็นต้น ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท พื้นที่ 40 ตารางเมตร ผ่อนสูงสุด 25 ปี เริ่มทยอยเสิร์ฟ เดือน ก.ค.นี้ ไม่เกิน 1 ปีน่าจะสร้างเสร็จ โดยกรมกำลังหารือกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ขอให้ปล่อยกู้ให้ข้าราชการ ดอกเบี้ย 2.75% ต่อปีได้หรือไม่ จากก่อนหน้านี้ ธอส.เสนอดอกเบี้ยที่ 3% ต่อปี.



ยังไงก็ลดไม่ได้!

ปิดจ๊อบไปเรียบร้อยแล้ว สำหรับข้อเสนอของภาคเอกชนที่อยากให้ “กรมสรรพสามิต” ปรับลดอัตราภาษียศรถยนต์ใหม่ลง 50% หลังภาคอุตสาหกรรมได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยภายหลังการหารือร่วมกับภาคเอกชนจนได้ข้อสรุป เข้าอกเข้าใจกัน งานนี้ “เพชร อนันตศิลป์” อธิบดีออกมาแจงดด้วยตัวเองว่า ประเด็นเรื่องการลดภาษียศรถยนต์ 50% อาจจะยังไม่ใช้สิ่งที่เหมาะสมในช่วงเวลานี้ “ไม่ลด ยังไงก็



เพชร
อนันตศิลป์

ลดไม่ได้ มันไม่มีประโยชน์ ยิ่งช่วงหมดโควิด-19 ก็ยังไม่มีเหตุผลให้ลด เพราะวันนี้เศรษฐกิจเพิ่งกลับมาเริ่มเดินได้ การเข้าไปแทรกแซงตลาดโดยไม่จำเป็น จะทำให้ระบบรวนหมด ไม่น่าจะเป็นผลดี” ชัดแจ้งแจ่มแจ้งขนาดนี้ เอาเป็นว่าเข้าใจตามนี้นะจ๊ะ ส่วนข้อเสนออื่นๆ ต้องไปลุ้นกันต่อ เพราะเห็นว่าผู้ประกอบการจะขอเข้าหารือกับนายกรัฐมนตรี.

ด้านลดภาษีสรรพสามิต50%

รถใหม่เซกก-มือสองเตียงชำระรถคันแรก

ค่ายรถเสียงแตกหลายยี่ห้อผนึกสมัคมรถยนต์ใช้แล้ว-รถเช่า ยื่นหนังสือวอนภาครัฐชะลอแนวคิดหันภาษีสรรพสามิต 50% หวั่นกระทบหนักทำลายตลาดรถยนต์มือสอง “รถคันแรก” ชีตลาดเริ่มฟื้นแต่ตอนนี้เซกกอีกลูกค้ารอซื้อราคาถูกลง

แหล่งข่าวในวงการรถยนต์ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กรณีสภาอุตสาหกรรมยานยนต์ ซึ่งได้รับผลกระทบทั้งยอดขายและยอดขาย ซึ่งตกต่ำสูงสุดในรอบ 30 ปี โดยสนับสนุนเงินสดเปลี่ยนรถเก่าเป็นรถใหม่

ปีระยะเวลาการใช้มาตรฐานยูโร 5 และ 6 และลดภาษีสรรพสามิตลงครึ่งหนึ่ง ตอนนี้ผู้ประกอบการมีแนวคิดแตกออกเป็น 2 ฝ่าย มีทั้งเห็นด้วยและคัดค้าน

ซึ่งกลุ่มไม่เห็นด้วยกำลังรวบรวมข้อมูลชี้แจงถึงผลกระทบที่จะตามมา และขอให้รัฐบาลอย่าเพิ่งรีบตัดสินใจ ความมองในหลายมิติ เพราะอุตสาหกรรมรถยนต์มีหลายส่วนที่เกี่ยวข้อง ทั้งซัพพลายเออร์ชิ้นส่วนยานยนต์ โรงงานผลิต ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ รวมทั้งสมาคมผู้ประกอบการรถยนต์ใช้แล้ว และสมาคมผู้ประกอบการรถเช่า

โดยจะสะท้อนความเป็นจริงของอุตสาหกรรม หลังจากได้รับบทเรียนจากโครงการรถยนต์คันแรกเมื่อปี 2555 ที่รัฐบาลสมั้นประกาศอัดฉีดคินภาษีให้กับผู้ซื้อรถยนต์ใหม่ เพื่อกระตุ้นตลาดหลังจากที่ประเทศไทยประสบภาวะน้ำท่วมครั้งใหญ่ในปี 2554 โดยให้เงินคินสูงสุด 100,000 บาทสำหรับผู้ซื้อรถคันแรก ซึ่งเป็นการเร่งตลาดดิงกำลังซื้อมาใช้ล่วงหน้า ส่งผลให้ตลาดรถยนต์ในปี 2555-2556 มียอดขายเพิ่มขึ้นผิด

ปกติสูงถึง 1.2 ล้านคันต่อปี แต่หลังจากสิ้นสุดโครงการอุตสาหกรรมยานยนต์ก็ซบเซา

“ภาพนี้จะใกล้เคียงกับตอนนั้น หากรัฐบาลเห็นดีเห็นงามกับการลดภาษีตลาดจะกระทบโดยเฉพาะตลาดมือสองและที่สำคัญระหว่างที่รอการลดภาษีผู้บริโภคจะไม่ซื้อรถ รอจนกว่าภาษีจะลด ซึ่งจะทำให้ราคาถูกลง ซึ่งยังไม่รู้ว่าอีกนานเท่าไร ตลาดคงหยุดชะงักเป็นรอบที่สองแน่นอน”

ยิ่งแนวปฏิบัติไม่มีความชัดเจน จะมีวิธีคิดอย่างไร จะนับรวมไปถึงรถยนต์ในสต็อกที่ผลิตออกมาก่อนหน้านี้แล้วยังขายไม่ได้ รวมถึงรถที่อยู่ในสต็อกของดีลเลอร์แต่ละรายด้วยหรือไม่ เพื่อไม่ให้เกิดความเหลื่อมล้ำกัน ยังต้องมีรายละเอียดอีกมาก

“กลุ่มที่เสนอเรื่องนี้อาจไม่เข้าใจในกลไกตลาด การขาย การปฏิบัติมากพอ เพราะตอนนี้บรรยากาศของตลาดเริ่มผ่อนคลายลงเยอะแล้ว แต่พอมีกระแสข่าวนี้เกิดขึ้น คนซื้อรถก็ลังเล ส่วนประเด็นบังคับใช้มาตรฐานยูโร 5 และ 6 นั้นก็น่าจะเอื้อประโยชน์ให้กับบางค่ายหรือเปล่า”

สอดคล้องกับนายบุญญ โนนวัชรภรณ์ นายกสมาคมผู้ประกอบการรถยนต์ใช้แล้วที่ยืนยันว่า สมาคมได้ยื่นหนังสือคัดค้านกรณีกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ เสนอการขอความช่วยเหลือต่อสรรพสามิตไปแล้ว เนื่องจากสมาคมเล็งเห็นว่าข้อเสนอดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมรถยนต์ใช้แล้วแน่นอน และน่าจะกระทบต่อภาพรวมอุตสาหกรรมแบบเดียวกับโครงการรถคันแรก

นอกจากจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ในการจัดเก็บภาษีเป็นจำนวน 40,000-100,000 บาทต่อคันแล้ว ยังส่งผลกระทบต่อ

ต่อมูลค่าของรถยนต์ใช้แล้วที่หมุนเวียนอยู่ในอุตสาหกรรม ผู้ประกอบการจะเกิดภาวะขาดทุนจากสินค้าคงคลังที่ลดลงอย่างรุนแรง ชำระยโครงการรถยนต์คันแรกที่ทำให้ผู้ประกอบการรถใช้แล้วหายไปจากระบบกว่า 30%

ส่วนข้อเสนอที่จะสนับสนุนโครงการรถเก่าแลกรถใหม่ โดยสนับสนุนเงินคิน 100,000 บาทนั้น รัฐบาลควรกำหนดอายุใช้งานของรถยนต์ให้ชัดเจน เช่นรถยนต์ที่มีอายุมากกว่า 15 ปีขึ้นไป เพื่อนำรถเก่าที่มีอายุเหล่านั้ไปรีไซเคิล หรือส่งออกไปยังประเทศที่ 3 ต่อไป เพื่อแก้ปัญหามลพิษภายในประเทศ ทั้งหมดยังไม่มีความชัดเจน ส่วนข้อเสนอเลื่อนใช้มาตรฐานยูโร 5, 6 ออกไปนั้นสมาคมไม่มีความเห็น

สำหรับกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สมาอุตสาหกรรม

23

ภาษีสรรพสามิต

แห่งประเทศไทย เมื่อกลางเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา ได้ทำหนังสือถึงกระทรวงอุตสาหกรรมและกระทรวงการคลัง ให้พิจารณาความช่วยเหลือผลกระทบอุตสาหกรรมจากโควิด ซึ่งกระทบทั้งยอดขายและยอดขาย โดยยอดผลิตรถยนต์เดือนเมษายนลดลงไปถึง 83.55% เทียบปีก่อน ส่วนยอดขายใน 4 เดือนแรก (ม.ค.-เม.ย.) ลดลง 34.17% เทียบปีก่อนตกต่ำสุดในรอบ 30 ปี

โดยกลุ่มได้ยื่นขอความช่วยเหลือ 3 ประเด็นหลัก ได้แก่ 1.รถยนต์เก่าที่มีอายุมากกว่า 20 ปี หากแลกซื้อรถยนต์ใหม่ในกลุ่มไฮบริด, ปลั๊ก-อินไฮบริด และอีวี ขอให้รัฐบาลส่งเสริม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/มอเตอริ่ง

วันที่: จันทร์ 1 - พุธ 3 มิถุนายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5258

หน้า: 24(บน), 23

Col.Inch: 56.20

Ad Value: 75,870

PRValue (x3): 227,610

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ค้านลดภาษีสรรพสามิต50% รถใหม่ชะงัก-มือสองได้ยังชำระยรคคันแรก

คันละ 100,000 บาท 2.ขอเลื่อนการ
บังคับใช้มาตรฐานยูโร 5 และ 6 อีก
1 ปี และ 3.ขอให้รัฐบาลช่วยลดภาษี
สรรพสามิตทุกประเภท 50% ไปจนถึง
สิ้นปี 2563

แบงก์รัฐยื่นช่วยลูกค้าจนจบโควิด-19 เพิ่มพักหนี้ 2 ปี/ลดดอกเบี้ย/จ่ายดีมีทอน

แบงก์รัฐ โชว์มาตรการ-ผลงานที่ได้ช่วยลูกค้าที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 แต่ละแบงก์พักหนี้บ้านค้ำเค็ม ปลดปล่อยสินเชื่อเงินอีกเพียบ ยันพร้อมช่วยเหลือจนเสียดิน เต็มพักหนี้ต่ออีก 2 ปี พร้อมลดดอกเบี้ย 50-100% ตามกำลัง ใครชำระหนี้คืนดอกเบี้ยให้ 20%

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินได้ดำเนินการตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลในการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโควิด-19 (โควิด-19) ตามแนวทางที่กระทรวงการคลังได้กำหนดกรอบและแนวทางไว้ โดยได้ออกมาตรการดูแลเป็นการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ทั้งที่เป็นลูกค้าและประชาชนทั่วไป ได้แก่ มาตรการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยโดยอัตโนมัติเป็นระยะเวลา 6 เดือน มาตรการให้เงินกู้ฉุกเฉิน 10,000 บาท และ 50,000 บาท การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์โลน แก่สถาบันการเงิน Non-bank ตลอดจนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีของธนาคารออมสิน การลงพื้นที่ตรวจสอบสิทธิผู้ลงทะเบียนที่ขอทบทวนสิทธิตามมาตรการชดเชยรายได้ให้ผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และล่าสุด ได้ดำเนินการรับเรื่องร้องทุกข์จากผู้ลงทะเบียนในมาตรการลงทะเบียนขอรับเงินชดเชยรายได้จากประชาชนที่ลงทะเบียนแล้วยังไม่ได้รับการช่วยเหลือ 5,000 บาท อีกด้วย

สำหรับความคืบหน้าของมาตรการที่ธนาคารออมสินดำเนินการอยู่ ได้แก่ 1. การพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยโดยอัตโนมัติเป็นระยะเวลา 6 เดือน จนถึงสิ้นเดือนตุลาคม 2563 มีผู้ที่ได้รับประโยชน์ ทั้งลูกค้ารายย่อยและลูกค้าผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีวงเงินไม่เกิน 100 ล้านบาท รวม 2,894,333 ราย วงเงินรวม 1.129 ล้านล้านบาท

2. สินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้ที่ได้รับ

ผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 (COVID-19) หรือเงินกู้ฉุกเฉิน วงเงิน 10,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีอาชีพอิสระ และวงเงิน 50,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีรายได้ประจำ วงเงินรวม 40,000 ล้านบาท ปัจจุบันมีผู้ยื่นกู้แล้วจำนวน 2,663,197 ราย และได้ส่งข้อความ SMS นัดให้มายื่นเอกสารแล้ว 1,969,739 ราย โดยได้ดำเนินการอนุมัติไปแล้ว 310,006 ราย คิดเป็นวงเงิน 7,527.16 ล้านบาท โดยปริมาณงานในส่วนนี้มีมากกว่างานปกติถึง 10 เท่าตัว ซึ่งธนาคารได้เร่งดำเนินการอย่างเต็มกำลังและทำทุกวันโดยไม่มีวันหยุด ซึ่งคาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จภายในสิ้นเดือนมิถุนายน 2563

3.เงินกู้ซอฟต์โลน 150,000 ล้านบาท ได้มีผู้ยื่นกู้แล้ว 12,352 ราย วงเงินรวม 131,976.81 ล้านบาท ปัจจุบันได้อนุมัติแล้ว 105,242.34 ล้านบาท คงเหลือวงเงินที่กำลังทยอยอนุมัติอีก 44,757.66 ล้านบาท คาดว่าภายในเดือนมิถุนายน 2563 จะสามารถอนุมัติได้ทั้งหมด

ทั้งนี้ ล่าสุดธนาคารได้อนุมัติซอฟต์โลน อีก 2,000 ล้านบาท ให้กับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เพื่อนำไปปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ 2% ให้กับสำนักงานธนาคารพาณิชย์ (สธค.) เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่นำทรัพย์สินมาจำนำในช่วงนี้โดยคิดอัตราดอกเบี้ยต่ำ

ดร.ชาติชาย กล่าวต่อไปว่า ในส่วนของโครงการ “ก้าวต่อไปเราไม่ทิ้งกันสู้ภัยโควิด-19” ภายใต้ความร่วมมือกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) ทั้ง 9 แห่ง ธนาคารออมสินได้กำหนดแนวทาง “เยียวยา พื้นฟู ส่งเสริมสร้างอาชีพ คืนความสุข สร้างภูมิคุ้มกัน” ด้วยแนวคิด “คืนความสุข สร้างภูมิคุ้มกัน” ผ่าน 4 กระบวนการ คือ 1. เยียวยา ดำเนินการภายใต้มาตรการเสริมสภาพคล่องต่อเนื่องหลังจากการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือนสิ้นสุด ด้วยการพักชำระหนี้ต่อเนื่องอีก 2 ปี โดยให้เลือกระยะดอกเบี้ย 50-100% ได้ตามความสามารถ และยังคงดอกเบี้ย

ให้อีก 20% (Cash Back) กรณีผ่อนชำระติดต่อเนื่อง รวมถึงขยายระยะเวลาผ่อนชำระออกไป

นอกจากนี้ ได้ตั้งทีมคลินิกคลั่งสมอง หมอคลั่ง “เราไม่ทิ้งกัน” บริการด้วยระบบออนไลน์ผ่านเว็บไซต์/ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์/สื่อสังคมออนไลน์ ธนาคารออมสิน เช่น GSB Society ซึ่งจะเชื่อมโยงข้อมูลกับเว็บไซต์เราไม่ทิ้งกัน รับเรื่องเยียวยาให้คำปรึกษา ประสานเครือข่ายเพื่ออำนวยความสะดวกให้บริการประชาชนอย่างครอบคลุมรวดเร็วธนาคารออมสิน ยินดีดูแลผู้ได้รับผลกระทบที่เดินเข้ามาหาเรา ด้วยมุ่งหวังให้คนไทยสามารถดำเนินชีวิตฝ่าฟันผลกระทบต่างๆ ที่เกิดขึ้นในครั้งต่อไปให้ได้

กระบวนการที่ 2 การคืนอาชีพ ธนาคารได้ร่วมมือกับภาคีเครือข่าย อาทิ มหาวิทยาลัยประชาชน สร้างงานชุมชน โครงการช่างประชารัฐ ให้ช่องทางการขายสินค้าออนไลน์ผ่านเครือข่ายพันธมิตร รวมถึงมีการจัด “ตลาดนัดเราไม่ทิ้งกัน” ทั่วประเทศ ขณะที่ กระบวนการที่ 3 คืนความสุข ธนาคารได้ร่วมกับชุมชนต่างๆ ดำเนินการ “ตู้คลังออมสินปันสุข” ทุกชุมชน ซึ่งได้นำร่องจัดทำไปแล้วในหลายพื้นที่ และต่อไปจะดำเนินการกิจกรรมเพื่อสังคม “ออมสินดูแล ห่วงใย ไม่ทิ้งกัน”

สำหรับกระบวนการสุดท้าย กระบวนการที่ 4 พื้นฟูรายได้ ด้วยการปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ระยะเวลาผ่อนนาน จำนวน 4 ประเภท วงเงินสินเชื่อประเภทละ 10,000 ล้านบาท รวม 40,000 ล้านบาท ได้แก่ สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ สินเชื่อก่อสร้างตัวใหม่ สินเชื่อคลายกังวล และสินเชื่อซอฟต์โลนเยียวยาผู้ประกอบการธุรกิจส่งออกและธุรกิจท่องเที่ยว

“ปัจจุบัน ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ได้ผ่อนคลายนโยบายต่างๆ เพื่อให้ประชาชนทำกิจกรรมหรือดำเนินชีวิตได้เป็นปกติให้มากที่สุดภายใต้หลักเกณฑ์ควบคุมการแพร่

ระบอบ ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังได้เร่งออกมาตรการฟื้นฟู ออกมาควบคู่ในช่วงเวลาที่เหมาะสมนี้ เพื่อช่วยให้ประชาชนอุ่นใจได้ว่าหากต้องการความช่วยเหลือ จะได้รับอย่างแน่นอน โดยธนาคารออมสินยินดีดูแลผู้ต้องการฟื้นฟูชีวิตความเป็นอยู่ ด้วยมุ่งหวังให้สามารถดำเนินชีวิตผ่านผลกระทบต่างๆ ที่เกิดขึ้นในครั้งนี้ให้มีความเป็นอยู่อย่างปกติตามสถานการณ์โดยเร็วและเหมาะสม" ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าว

ด้าน นายพยงค์ ศรีวานิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) กล่าวว่า กรุงไทยได้ดำเนิน 5 มาตรการ เพื่อเยียวยาและบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ให้สามารถเดินหน้าและดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิดทั่วประเทศ ซึ่งได้ช่วยเหลือลูกค้าผ่าน ขอพดล โอน ธนาคารออมสิน ไปแล้ว 5,058 ล้านบาท จำนวนลูกค้า 382 ราย และ Soft Loan ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) วงเงิน 10,851 ล้านบาท จำนวนลูกค้า 3,364 ราย

นอกจากนี้ ได้ปรับโครงสร้างหนี้ โดยการพักชำระหนี้ รวมถึงให้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มเติม เป็นวงเงิน 580,077 ล้านบาท จำนวนลูกค้า 167,981 ราย รวมวงเงินที่ธนาคารได้ให้การช่วยเหลือลูกค้าไปแล้วทั้งสิ้น 595,986 ล้านบาท จำนวนลูกค้า 171,727 ราย โดยมาตรการที่ได้ดำเนินการไป ลูกค้าที่ได้รับประโยชน์มากที่สุดเป็นลูกค้าบุคคล ลูกค้าธุรกิจรายย่อย และลูกค้าขนาดกลาง หรือ SME คิดเป็นกว่า 90% ของลูกค้าทั้งหมด ขณะเดียวกัน ธนาคารยังได้เข้าร่วมโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SME โดย บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เพื่อเสริมสภาพคล่องและช่วยให้ SME ที่ขาดหลักประกันสามารถเข้าถึงเงินทุน โดยธนาคารได้ให้สินเชื่อกับผู้ประกอบการ SME ในโครงการดังกล่าวไปแล้วในวงเงินรวมกว่า 10,636 ล้านบาท

สำหรับ 5 มาตรการของธนาคาร ประกอบด้วย มาตรการที่ 1 ลูกค้าสินเชื่อบุคคล และลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย 4 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิม 4 เดือน มาตรการที่ 2 ลูกค้าบุคคลและลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้น 6 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิม 6 เดือน มาตรการที่ 3 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 100 ล้านบาท พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือนอัตโนมัติ



มาตรการที่ 4 ลูกค้าสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางขึ้นไป ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระหนี้ด้วยสัญญาใช้เงินและสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ สูงสุด 6 เดือน มาตรการที่ 5 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท สนับสนุนสินเชื่อ ขอพดล โอน อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี พักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน ไม่ต้องชำระดอกเบี้ย 6 เดือนแรก

นายพยงค์ กล่าวต่อไปว่า ธนาคารยังได้จัดแคมเปญ #ร้านข้างทางต้องอยู่ข้างกัน เพื่อช่วยให้ร้านอาหารข้างทางที่เร่ร่อน สามารถอยู่รอด ซึ่งมีการรื้อร้านอาหารข้างทางในโซเซียลมีเดียไปแล้วมากกว่า 10,000 ร้านค้า และเป็น Hashtag ที่ถูกพูดถึงอย่างมากใน Facebook Instagram ติด Trend Twitter อันดับ 1 อย่างรวดเร็ว ในวันที่ 27 เมษายน วันที่ 11 และ 12 พฤษภาคม 2563 มี Mention มากกว่า 300,000 ครั้ง และมีผู้เข้ามา Engagement กว่า 1 ล้านครั้ง

ทั้งนี้ ธนาคารยังได้เป็นส่วนหนึ่งของโครงการเราไม่ทิ้งกัน โดยร่วมพัฒนาและสนับสนุนแพลตฟอร์ม รวมทั้งระบบประมวลผลของเว็บไซต์เราไม่ทิ้งกัน เพื่อให้ผู้ได้รับผลกระทบลงทะเบียนขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ส่งพนักงานทั่วประเทศ จำนวน 6,500 คน เข้าร่วมทำหน้าที่ผู้พิทักษ์ ช่วยประชาชนยืนยันสิทธิ ตลอดจนให้สาขาทั่วประเทศ เป็นจุดบริการในการให้ความช่วยเหลือตอบคำถาม ดำเนินการแก้ไขข้อมูลของผู้ขอเยียวยา เป็นจุดร้องเรียนของผู้ขอทบทวนสิทธิ กรณีลงทะเบียนไม่สำเร็จ หรือไม่ได้รับสิทธิ ทำให้ขณะนี้ประชาชนได้รับเงินเยียวยาจากกระทรวงการคลังแล้ว 15 ล้านคน

ส่วน นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

(ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธ.ก.ส.ได้ดำเนินการมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร แบ่งเป็น 7 มาตรการ ดังนี้ 1. มาตรการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ในภาพรวม ประกอบด้วย การขยายระยะเวลาชำระหนี้ ลดอัตราดอกเบี้ย ปลอดชำระหนี้เงินใน 3 ปีแรกให้กับลูกค้าที่ปกติ และลูกค้า NPL ครอบคลุมทั้งเกษตรกรลูกค้า ผู้ประกอบการและสถาบัน ระยะเวลาดำเนินการมาตรการ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563-31 ธันวาคม 2564 และยังมีสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน (Working Capital) ในการประกอบอาชีพแก่ลูกค้าที่เพิ่มเติมเพื่อเสริมสภาพคล่อง ซึ่งมีลูกค้าที่เข้าข่ายการได้รับความช่วยเหลือจำนวนกว่า 3.85 ล้านราย มูลค่ารวมกว่า 1.42 ล้านล้านบาท

อ่านต่อหน้า 11

แบงก์รัฐ

2. มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกค้าที่มีวงเงินชำระเป็นรายเดือน โดยพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 3 เดือน โดยอัตโนมัติ (เมษายน-มิถุนายน 2563) ทั้งในส่วนเกษตรกรและบุคคลทั่วไป ทั้งประเภทสินเชื่อส่วนบุคคล และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ลูกค้าที่เข้าข่ายการได้รับความช่วยเหลือจำนวน 89,735 ราย มูลค่ารวม 32,647 ล้านบาท

3. มาตรการให้ความช่วยเหลือทางการเงินลูกค้า SME แบ่งเป็น 2 มาตรการ ได้แก่ 3.1 มาตรการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน (เมษายน-กันยายน 2563) แบบอัตโนมัติทุกรายให้กับ SME ตามนโยบายของ ธปท. ที่มีวงเงินกู้รวมไม่เกิน 100 ล้านบาท และในระหว่างพักชำระหนี้ ลูกค้าที่ประสงค์ชำระหนี้ ธ.ก.ส. จะคืนดอกเบี้ย 10% ของเงินที่ส่งชำระ (Cash Back)

ซึ่งมีลูกค้า SME ที่ได้รับความช่วยเหลือจำนวน 667,928 ราย มูลค่ารวม 221,104 ล้านบาท 3.2 มาตรการสนับสนุนสินเชื่อธุรกิจ SME (Soft Loan ของ ธปท.) เพื่อเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการที่มีวงเงินกู้รวมไม่เกิน 500 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ย 2% ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี รัฐบาลรับภาระจ่ายดอกเบี้ยแทน 6 เดือนแรก วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีผู้ประกอบการได้รับการสนับสนุนสินเชื่อไปแล้วจำนวน 11,341 ราย เป็นจำนวนเงิน 5,564.41 ล้านบาท

4. มาตรการพักชำระหนี้ต้นเงินและดอกเบี้ยเงินกู้ทั้งระบบ ที่ถึงกำหนดชำระตั้งแต่งวด เมษายน 2563-มีนาคม 2564 เป็นเวลา 1 ปี โดยอัตโนมัติ และยังคงขึ้นหนี้เดิมของลูกค้า ก่อนเข้าโครงการให้กับเกษตรกรลูกค้าทุกกลุ่ม ทั้งที่เป็นเกษตรกรรายคน บุคคล ผู้ประกอบการ (นิติบุคคล) กลุ่มเกษตรกร สหกรณ์ กองทุน หมู่บ้านและชุมชนเมือง ซึ่งมีลูกค้าที่เข้าข่ายการได้รับความช่วยเหลือจำนวน 3,348,378 ราย มูลค่าหนี้รวม 1,265,492 ล้านบาท

5. มาตรการสินเชื่อฉุกเฉิน วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและครอบครัวของเกษตรกรในการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายจำเป็น และฉุกเฉินในครัวเรือน ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ 0.1% ต่อเดือน วงเงินกู้รายละ ไม่เกิน 10,000 บาท กำหนดชำระคืนไม่เกิน 2 ปี 6 เดือนนับจากวันกู้ ไม่ต้องใช้หลักประกัน โดยปลอดชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยใน 6 เดือนแรกนับจากวันกู้ ซึ่งล่าสุดมีเกษตรกรและครอบครัวเกษตรกรให้ความสนใจลงทะเบียนเพื่อรับสินเชื่อแล้วจำนวน 2,082,967 ราย โดย ธ.ก.ส. ได้นัดหมายลูกค้ามาทำสัญญาและอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว จำนวน 201,573 ราย เป็นจำนวนเงินกว่า 2,000 ล้านบาท ทั้งนี้ ธ.ก.ส. จะเปิดให้กลุ่มเป้าหมายที่ธนาคารคัดกรองแล้ว สามารถทำสัญญาอิเล็กทรอนิกส์ได้ด้วยตนเอง โดยไม่ต้องมาติดต่อที่ ธ.ก.ส. สาขา โดยจะเริ่มดำเนินการได้ภายในวันที่ 1 มิถุนายน 2563

6. มาตรการลดหย่อนรายได้สำหรับผู้ประกอบอาชีพอิสระ “เราไม่ทิ้งกัน” ของกระทรวงการคลัง โดยจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาท (3 เดือน) ซึ่ง ธ.ก.ส. ได้กำหนดให้มีผู้พักหนี้จำนวน 5,630 ราย เพื่อทำหน้าที่สอบถามการประกอบอาชีพของผู้ขอพบทวนสิทธิ์ไปแล้วจำนวน 212,987 ราย จากทั้งหมด 218,621 ราย หรือคิดเป็น 97.4%

7. มาตรการช่วยเหลือเยียวยาเกษตรกร ตามมติคณะรัฐมนตรี รายละ 15,000 บาท โดยจ่ายเดือนละ 5,000 บาท เป็นระยะเวลา 3 เดือน

(พฤษภาคม-กรกฎาคม 2563) จำนวน 10 ล้านราย วงเงินงบประมาณจำนวน 150,000 ล้านบาท โดย ธ.ก.ส. ได้ดำเนินการโอนเงินเยียวยาให้เกษตรกรไปแล้วจำนวน 4,722,198 ราย เป็นเงิน 23,610.98 ล้านบาท

นายอภิรมย์ กล่าวต่อไปว่า เมื่อสถานการณ์คลี่คลาย ธ.ก.ส. ได้เตรียมออกสินเชื่อเพื่อให้มีเงินทุนในการประกอบอาชีพหรือสามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ จำนวน 3 โครงการ ประกอบด้วย 1. สินเชื่อเพื่อเพียงเพื่อเลี้ยงชีพ สำหรับเกษตรกรหรือผู้ที่สนใจซึ่งไม่เคยเป็นลูกค้า ธ.ก.ส.มาก่อน ได้มีเงินทุนประกอบอาชีพตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท 2. สินเชื่อเงินกู้เงินอีกบ้านเกิด สำหรับเกษตรกรทายาทเกษตรกร หรือคนรุ่นใหม่ที่กำลังคืนสู่ภูมิลำเนาและสนใจในการทำเกษตรกรรม วงเงินรวม 60,000 ล้านบาท และ 3. สินเชื่อระยะสั้นฤดูกาลผลิตใหม่ สำหรับเกษตรกรที่ได้รับการพักชำระหนี้ เพื่อเป็นเงินทุนในการทำเกษตรระยะสั้น ปีการผลิต 2563/64 วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท ทั้งนี้ สินเชื่อทั้ง 3 โครงการ อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน อย่างไม่เกิน ธ.ก.ส. จะเร่งนำเสนอโครงการเพื่อให้คณะกรรมการธนาคารพิจารณาเห็นชอบโดยเร็วต่อไป

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. ยังได้เตรียมมาตรการในการฟื้นฟู เพื่อช่วยเหลือให้เกษตรกรลูกค้ากลับมาพัฒนาอาชีพที่สอดคล้องกับวิถีชีวิตและชุมชน มีรายได้ ควบคู่กับการร่วมดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมของชุมชนอย่างยั่งยืน โดยนำความรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิต ซึ่ง ธ.ก.ส. มุ่งหวังว่าสามารถช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบ จำนวนกว่า 1,000,000 ราย

ขณะที่ นายพิศิษฐ์ เสรวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) กล่าวว่า ธนาคารได้ช่วยเหลือและเยียวยาลูกค้าและผู้ประกอบการธุรกิจส่งออก นำเข้า และนักลงทุนไทยจากผลกระทบของโควิด-19 ด้วยมาตรการต่าง ๆ โดยติดต่อไปยังลูกค้าทุกรายเพื่อสอบถามความเดือดร้อนและจัดแพ็คเกจทางการเงินที่เหมาะสมให้ตามความต้องการของธุรกิจ ณ 15 พฤษภาคม 2563 ได้ให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าเป็นจำนวนกว่า 4,100 ราย หรือประมาณ 13% ของผู้ส่งออกทั่วประเทศ วงเงินรวมประมาณ 50,000 ล้านบาท ทำให้เกิดปริมาณธุรกิจด้านการค้าระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นกว่า 200,000 ล้านบาท มีผู้ประกอบการขอรับคำ

ปรึกษาด้านการส่งออกและเข้าร่วมโครงการอบรมหรือสัมมนาออนไลน์กับศูนย์ความเป็นเลิศด้านการค้าของธนาคาร จำนวนกว่า 1,100 ราย

สำหรับ มาตรการเพื่อสนับสนุนธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ประกอบด้วย 1. การพักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 6 เดือน ให้แก่ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม 2. การขยายเงื่อนไขบริการประกันการส่งออก เพื่อคุ้มครองความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อในต่างประเทศ โดยขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้ความคุ้มครองสูงสุด 270 วันแก่ผู้ส่งออกที่ถือกรมธรรม์ประกันการส่งออกของ EXIM BANK และส่งออกไปยังประเทศที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ตามประกาศขององค์การอนามัยโลก

3. สินเชื่อ ซอฟต์แวร์ ดอกเบี้ย 2% ต่อปี เพื่อเพิ่มสภาพคล่องทางธุรกิจให้แก่ลูกค้าและผู้ส่งออก ประกอบด้วย สินเชื่อระยะยาว 7 ปี สำหรับลูกค้าและผู้ประกอบการทั่วไป วงเงินสูงสุด 20 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2% ต่อปีในปีที่ 1-2 สินเชื่อระยะสั้น 2 ปี สำหรับลูกค้าที่มีวงเงินรวมกลุ่มไม่เกิน 500 ล้านบาท วงเงินสูงสุด 20% ของยอดหนี้คงค้าง ณ 31 ธันวาคม 2562 อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2% ต่อปี ฟรี! ดอกเบี้ย 6 เดือน และ ฟรี! ค่าธรรมเนียมการใช้สินเชื่อ

4. สินเชื่อเพื่อส่งเสริมการจ้างงาน ให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและลงทุนระหว่างประเทศ ดอกเบี้ยต่ำสุด 3% ต่อปี วงเงินสูงสุด 15 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลาสูงสุด 7 ปี 5. สินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ดอกเบี้ย 2% ต่อปี วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลาสูงสุด 7 ปี 6. สินเชื่อสนับสนุนสินค้าเกษตร อาทิ ผลไม้ และยาง 7.การให้คำปรึกษาแนะนำทางโทรศัพท์ 0 2617 2111 ต่อ 3510-2 และจัดอบรมออนไลน์ เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยสามารถส่งออกได้มากขึ้นโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย

ทั้งนี้ EXIM BANK ขยายบริการประกันการส่งออก เพื่อช่วยให้ผู้ส่งออกไทยกล้าเสนอเสนอการชำระเงินที่ผ่อนปรนขึ้น โดยไม่ต้องกังวลว่าจะไม่ได้รับชำระเงินจากผู้ซื้อในต่างประเทศ ตลอดจนการบูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง อาทิ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงการต่างประเทศ รวมถึงสำนักงานผู้

ดอกเบี้ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 1 - อาทิตย์ 7 มิถุนายน 2563

ปีที่: 28

ฉบับที่: 1426

หน้า: 12(ล่าง), 11

Col.Inch: 212.40 Ad Value: 318,600

PRValue (x3): 955,800

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: แบงก์รัฐยื่นช่วยลูกค้าจนจบโควิด-19 เพิ่มพักหนี้ 2 ปี/ลดดอกเบี้ย/จ่ายดีมีทอง

แทน EXIM BANK ในย่างกุ้ง เวียงจันทน์ และพนมเปญ เพื่อให้ข้อมูลเศรษฐกิจและบทวิเคราะห์ธุรกิจ ซึ่งช่องทางและโอกาสของผู้ประกอบการไทยในต่างประเทศ โดยเฉพาะ CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) ซึ่งเป็นประเทศเพื่อนบ้านที่ยังมีความต้องการสินค้าอุปโภคบริโภคจำนวนมาก แม้ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19

"EXIM BANK ได้ติดตามสถานการณ์และความเดือดร้อนของลูกค้าและผู้ประกอบการไทยในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและลงทุน และออกมาตรการต่างๆ เพื่อเยียวยาความเดือดร้อนอย่างต่อเนื่อง เริ่มตั้งแต่การลดดอกเบี้ย MLR/MOR และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง MRR ให้อยู่ระดับ 5.75% ต่ำสุดในระบบ ตั้งแต่กลางเดือนมีนาคม 2563 เพื่อช่วยผู้ประกอบการส่งออก โดยเฉพาะ SME การจัดให้มีแพ็คเกจทางการเงินและข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์แก่ลูกค้าและผู้ส่งออกที่สนใจ เพื่อเตรียมความพร้อมด้านเงินทุนและความรู้ ควบคู่กับการขยายเครือข่ายธุรกิจให้พร้อมรับมือกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น รวมทั้งพฤติกรรมของตลาดผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมสู่ฐานวิถีชีวิตใหม่หรือ New Normal พร้อมกับโอกาสใหม่ ๆ ทางธุรกิจที่จะเกิดขึ้นต่อไป" นายพิเชษฐ์ กล่าว

ฟาก นางสาวนารณารัฐ รัษฎิพย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ธนาคารช่วยเหลือเอสเอ็มอีลดภาระค่าใช้จ่าย สามารถประกอบธุรกิจให้อยู่รอด รักษาการจ้างงาน ภายใต้ชื่อมาตรการ "ลด-พัก-ขยาย-ผ่อน-เพิ่ม" โดย ณ วันที่ 22 พฤษภาคม 2563 มีเอสเอ็มอีไทยเข้าสู่มาตรการแล้ว 9,458 ราย คิดเป็นมูลค่ารวม 14,924.63 ล้านบาท แบ่งเป็นกลุ่มได้รับผลกระทบทางตรง 4,892 ราย คิดเป็นมูลค่า 7,082 ล้านบาท และกลุ่มได้รับผลกระทบทางอ้อม 4,566 ราย คิดเป็นมูลค่า 7,842.63 ล้านบาท

สำหรับ "ลด-พัก-ขยาย-ผ่อน-เพิ่ม" ประกอบด้วย 1.มาตรการลด ลดดอกเบี้ย 1% เป็นเวลา 1 ปี สำหรับลูกค้า 5 กลุ่มธุรกิจ ประกอบด้วย 1. ธุรกิจโรงแรม/ห้องพัก 2. ธุรกิจสปา 3. ธุรกิจ

ร้านอาหาร/ภัตตาคาร 4. ธุรกิจนันทนาการ มัคคุเทศก์ และ 5. บริการขนส่งนักท่องเที่ยว ใน 22 จังหวัดหลักตามข้อมูลจากการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.)

2. มาตรการพัก ลูกค้าสามารถแจ้งความประสงค์ขอชะลอการชำระหนี้เงินต้นให้นานขึ้นจากสิทธิอัตโนมัติ เพื่อให้เหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจนานสูงสุด 12-24 เดือน 3. มาตรการขยายเวลาชำระหนี้ ให้สอดคล้องตามความสามารถในการชำระหนี้ นานสูงสุด 5 ปี 4. มาตรการผ่อนปรนการชำระหนี้ โดยระหว่างที่พักชำระหนี้เงินต้น ลูกค้าสามารถขอผ่อนปรนการชำระหนี้ของดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นได้ด้วย และ 5. มาตรการเติมทุน ดอกเบี้ยต่ำ เพื่อเสริมสภาพคล่อง มีเงินทุนสำรองผ่านโครงการสินเชื่อต่าง ๆ เช่น สินเชื่อรายเล็ก Extra Cash สำหรับผู้ประกอบการนิติบุคคลธุรกิจการท่องเที่ยว ได้แก่ ธุรกิจทัวร์ ธุรกิจสปา ธุรกิจขนส่งที่เกี่ยวข้อง (รถทัวร์ รถบัส รถตู้ รถแท็กซี่ เรือนำเที่ยว รถเช่า) บริษัทนำเที่ยว โรงแรม ห้องพัก และร้านอาหาร วงเงินกู้สูงสุด 3 ล้านบาทต่อราย ผ่อนชำระนานสูงสุด 5 ปี คิดอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 3% ต่อปี และไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน ช่วยเสริมสภาพคล่อง ลงทุน ปรับปรุง ตลอดจนสำรองเป็นค่าใช้จ่าย ช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจ เปิดโอกาสให้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี กลุ่มนิติบุคคล วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท (ลูกค้ามีศักยภาพแต่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาท) อัตราดอกเบี้ย 3%ต่อปี 3 ปีแรก และกลุ่มบุคคลธรรมดา วงเงินกู้สูงสุด 2 ล้านบาท (ลูกค้ามีศักยภาพแต่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงินกู้สูงสุด 5 แสนบาท) อัตราดอกเบี้ย 5%ต่อปี 3 ปีแรก

อีกทั้ง ยังช่วยเหลือลูกค้าลดภาระค่าใช้จ่ายตามนโยบาย ธพว. โดยชะลอการชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยอัตโนมัติ สูงสุด 6 เดือน ให้ลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาท มีลูกค้าชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยอัตโนมัติจำนวน 43,215 ราย คิดเป็นมูลค่ารวม 66,479 ล้านบาท

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-15 พฤษภาคม 2563 ธนาคารได้เติมทุนเสริมสภาพคล่องให้

เอสเอ็มอีไปแล้ว จำนวน 3,329 ราย วงเงินรวม 6,231.31 ล้านบาท ขณะเดียวกันได้บูรณาการร่วมกับหน่วยงานพันธมิตรดำเนินมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี ประกอบด้วย รับมอบนโยบายกระทรวงอุตสาหกรรม ดำเนินมาตรการพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน กลุ่มเป้าหมายประมาณ 10,000 ราย ภาระหนี้รวม 11,800 ล้านบาท และเติมทุนใหม่ ให้แก่ลูกค้ากองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรัฐ โดยดำเนินการพักชำระหนี้เงินต้น เปิดรับคำขอเข้าร่วมโครงการ ตั้งแต่วันที่ 20 เมษายน 2563 ที่ผ่านมานับถึงวันที่ 19 พฤษภาคม 2563 มีลูกค้ากองทุนพระราชรัฐเข้าร่วมโครงการแล้วจำนวน 2,834 ราย วงเงินประมาณ 5,300 ล้านบาท

ขณะที่ด้านการให้เติมทุนสินเชื่อใหม่ วงเงินรวม 1,700 ล้านบาท จากกระทรวงอุตสาหกรรม คิดอัตราดอกเบี้ย 1% ตลอดอายุสัญญา ระยะเวลาก่อนชำระสูงสุด 5 ปี ปลดชำระคืนเงินต้น 1 ปี ลูกค้ากองทุนฯ ได้รับการเติมทุนกว่า 10,000 ราย

นอกจากนี้ร่วมกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ดำเนินการสินเชื่อ "SMEs One" สนับสนุน SME รายย่อยเข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำพิเศษเพียง 1% ต่อปี ระยะเวลากู้สูงสุด 7 ปี ปลดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 12 เดือน เพื่อให้เอสเอ็มอีนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง ลงทุน ขยายกิจการ ปรับปรุง ซ่อมแซม หรือยกระดับการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการให้บริการได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นอกจากมาตรการช่วยเหลือด้านการเงิน ธนาคารยังช่วยเหลือด้วยมาตรการเติมความรู้ให้แก่ผู้ประกอบการควบคู่ไปด้วย เพื่อจะเสริมภูมิคุ้มกันธุรกิจ ช่วยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสามารถปรับตัวก้าวฝ่าวิกฤตโควิด-19 ไม่ได้ รวมถึง ยังเป็นการเพิ่มศักยภาพให้ธุรกิจแข็งแกร่งกว่าเดิมที่เคยเป็นมา ช่วยให้ในอนาคตธุรกิจสามารถเติบโตได้อย่างยั่งยืน ●

'ธอส.' ยืดช่วยลูกค้าจากโควิด

● สิ้นสุด 31 ต.ค.นี้/เปิดลงทะเบียนเพิ่มอีก 3 มาตรการ

ธอส.ขยายความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ที่มี 7 มาตรการ ไปจนถึง 31 ต.ค. นี้และเปิดลงทะเบียนเพิ่มอีก 3 มาตรการ เริ่ม 1 มิ.ย. 63

นายกุลมณฑิ วัชรพล รองกรรมการผู้จัดการ และรักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการธนาคาร มีมติเห็นชอบให้ขยายความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ภายใต้มาตรการช่วยเหลือลูกค้าผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 (โควิด-19)

และโครงการ ธอส. ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ ซึ่งครอบคลุมทั้งลูกค้าที่เคย และไม่เคยลงทะเบียนเข้ามาตรการของธนาคาร โดยแบ่งการขยายความช่วยเหลือของ ธอส. ออกเป็น 2 ด้าน คือ 1.ลูกค้าที่เคยลงทะเบียนเข้ามาตรการแล้ว ธอส. ขยายระยะเวลาสิ้นสุดเป็นวันที่ 31 ตุลาคม 2563 โดยอัตโนมัติจำนวน 7 มาตรการ ครอบคลุมลูกค้าของ ธอส. ที่ได้ลงทะเบียน เข้ามาตรการไปแล้ว ให้ได้รับการขยายระยะเวลาการให้ความช่วยเหลือต่อไปอีกจำนวนถึง 168,530 บัญชี วงเงินสินเชื่อ 128,590 ล้านบาท ประกอบด้วย

1.1 มาตรการช่วยเหลือลูกค้าผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 (โควิด-19) มาตรการที่ 1 : ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระไม่เกิน 6 เดือน สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวจีน โดยภายหลังจากครบ 6 เดือนตามระยะเวลาของมาตรการเดิมแล้ว ธอส. ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 1.75% ต่อปี

มาตรการที่ 2 ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้

และเงินงวดผ่อนชำระไม่เกิน 4 เดือน สำหรับลูกค้าที่รายได้ต่อเดือนได้รับผลกระทบจากนักท่องเที่ยวในประเทศกลุ่มเสี่ยง ภายหลังจากครบ 4 เดือน ตามระยะเวลาของมาตรการเดิมแล้ว ธอส. ลดดอกเบี้ยเหลือ 1.75% /ปี 1.2 โครงการ ธอส. ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ. มาตรการที่ 1 พักชำระเงินต้น 3 เดือน และจ่ายเฉพาะดอกเบี้ย สำหรับลูกค้าที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท. มาตรการ

ที่ 3 พักชำระเงินต้น 6 เดือน และจ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน พร้อมลดดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 3.90% ต่อปี. มาตรการที่ 4 พักชำระเงินต้น 6 เดือน และจ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน พร้อมลดดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 3.90% ต่อปี สำหรับลูกค้าที่อยู่ระหว่างใช้อัตราดอกเบี้ยผันผวนหรืออยู่ในสถานะกฎหมาย

มาตรการที่ 6 พักชำระเงินต้น 4 เดือน และลดดอกเบี้ย สำหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข รวมถึงผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่หน่วยงานด้านสาธารณสุขและสถานพยาบาล หลังจากครบ 4 เดือนตามระยะเวลาของมาตรการเดิมแล้ว ธอส. จะลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 1.75% ต่อปี. มาตรการที่ 8 พักชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 3 เดือน สำหรับลูกค้าที่เคยลงทะเบียนแจ้งความประสงค์ เข้ามาตรการที่ 1, 2, 3, 4 และ 6

2.สำหรับลูกค้าที่ยังไม่เคยลงทะเบียนเข้ามาตรการ ทาง ธอส. ขยายระยะเวลาโดยเปิดให้ลงทะเบียนเข้า "โครงการ ธอส. ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ" จำนวน 3 มาตรการ ประกอบด้วย มาตรการที่ 3 พักชำระ

เงินต้น และจ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือนพร้อมลดดอกเบี้ยเหลือ 3.90% ต่อปี สำหรับลูกค้าที่มีสถานะบัญชีปกติ โดยแสดงหลักฐานที่สะท้อนให้เห็นว่าได้รับผลกระทบด้านรายได้

มาตรการที่ 4 พักชำระเงินต้น 6 เดือน และจ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน พร้อมลดดอกเบี้ยเหลือ 3.90% ต่อปี สำหรับลูกค้าที่อยู่ระหว่างใช้อัตราดอกเบี้ยผันผวนหรืออยู่ในสถานะกฎหมาย

ทั้งนี้ ลูกค้าสามารถลงทะเบียนเข้ามาตรการที่ 3 และ 4 ได้ที่ Application : GHB ALL หรือ www.ghbank.co.th ตั้งแต่วันที่ 1-30 มิถุนายน 2563 หรือภายใต้กรอบวงเงิน 15,000 ล้านบาท

มาตรการที่ 8 : พักชำระเงินต้นและดอกเบี้ย โดยขยายความช่วยเหลือไปยังลูกค้าทุกวัตถุประสงค์การกู้ที่ไม่เคยลงทะเบียนเข้ามาตรการใด ๆ และลูกค้าที่เคยลงทะเบียนเข้ามาตรการช่วยเหลือลูกค้าผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 (โควิด-19) ทั้ง 2 มาตรการ และโครงการ ธอส. ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ มาตรการที่ 1, 2, 3, 4 และ 6 ส่วนดอกเบี้ยที่ให้พักชำระไว้ลูกค้าสามารถ หยอดผ่อนชำระให้หมดภายในระยะเวลาของสัญญาเงินกู้ลงทะเบียนผ่าน GHB ALL หรือ www.ghbank.co.th ระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน-28 กันยายน 2563 ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: จันทร์ 1 มิถุนายน 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6469

Col.Inch: 14.82

Ad Value: 16,302

ภาพข่าว: ธอส.ช่วยแพทย์

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 48,906

คลิป: สีสี่



ธอส.ช่วยแพทย์ : ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ส่งมอบสายคล้องหน้ากากอนามัย จำนวน 250,000 ชิ้น ให้แก่ 5 โรงพยาบาลของรัฐ ได้แก่ โรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ โรงพยาบาลรามาธิบดี โรงพยาบาลศิริราช และโรงพยาบาลราชวิถี พร้อมมอบเงินสนับสนุนโรงพยาบาลร่วมใจ ด้านภัย COVID-19 จำนวนรวม 1,000,000 บาท และบริจาคสมทบทุนโครงการวิจัยและการจัดหาเครื่องมือแพทย์ โรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า จำนวน 1,500,000 บาท

KTBจับมือสปสช. พัฒนาจองคิวรพ. ผ่านแอปฯเป๋าตัง

แบงก์กรุงไทย (KTB) จับมือ สปสช. พัฒนา Digital Health Platform ผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตัง เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการด้านสุขภาพของรัฐบาลได้สะดวก จองตารางนัดหมายล่วงหน้า ดูประวัติการใช้สิทธิ์ย้อนหลัง ยืนยันตัวตนแทนบัตรประชาชน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมมือกับสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ยกระดับระบบสาธารณสุขของประเทศ โดยนำเทคโนโลยีดิจิทัลพัฒนาโครงการ Smart Hospital ร่วมกับโรงพยาบาลต่าง ๆ ภายใต้สังกัดกระทรวงสาธารณสุข ด้วยการพัฒนา Digital Health Platform

สำหรับการพัฒนา Digital Health Platform ในครั้งนี้ ธนาคารได้สร้างกระเป๋าตังสุขภาพ หรือ Health Wallet ขึ้นบนแอปพลิเคชัน เป๋าตัง ทำให้สามารถใช้บริการด้านสุขภาพเพิ่มเติมจากธุรกรรมทางการเงิน โดยประชาชนสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเป๋าตังเพื่อใช้บริการ ส่วนผู้ที่มีแอปฯ เป๋าตังอยู่แล้ว เพียงคลิกที่ Health Wallet และทำตามขั้นตอนระบุตัวตน (e-KYC) ก็สามารถเข้าถึงสิทธิ์หลักประกันสุขภาพของตนเองได้ทันทีด้วยเทคโนโลยีที่ปลอดภัย ซึ่งจะเริ่มให้บริการตั้งแต่ 1 มิ.ย.นี้เป็นต้นไป

“นอกจากการเข้าถึงสิทธิ์หลักประกันสุขภาพ

ของตนเองแล้ว ยังสามารถจองตารางนัดหมายล่วงหน้าเพื่อเข้ารับบริการ ดูประวัติการใช้สิทธิ์ย้อนหลัง ระบบยืนยันตัวตนแทนบัตรประชาชนด้วย Health Digital ID บริการชำระค่าบริการส่วนเพิ่มที่อยู่นอกเหนือสิทธิ์ได้ทันที ส่วนโรงพยาบาล สถานพยาบาล และหน่วยงานสามารถใช้ Digital Health Platform ในการบริหารจัดการผู้ได้รับสิทธิ์ การบริหารงานบุคลากร จำนวนยาหรือวัคซีน รวมทั้งลดความผิดพลาดในการบันทึกข้อมูลในระบบการส่งเคลมค่าใช้จ่ายกับ สปสช. อีกทั้งยังได้รับเงินรวดเร็วขึ้นจากการใช้ฐานข้อมูลเดียวกัน” นายผยง กล่าว

นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กล่าวว่า สปสช.ให้ความสำคัญอย่างมากเรื่อง การป้องกันและส่งเสริมสุขภาพให้กับประชาชน โดยต้องการให้ทุกคนสามารถเข้าถึงสิทธิ์บริการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค จึงได้ร่วมกับธนาคารกรุงไทย ซึ่งมีประสบการณ์ในการผลักดันโครงการสำคัญของภาครัฐ และมีวิสัยทัศน์ด้านสุขภาพ พัฒนา Digital Health Platform ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชนในการเข้าถึงบริการด้านสุขภาพ

รวมทั้งส่งเสริมการใช้ข้อมูลให้เกิดประสิทธิภาพ โดยนำร่องให้บริการจองฉีดวัคซีนป้องกันไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล สำหรับผู้สูงอายุ 65 ปี ที่โรงพยาบาลศิริราช และเตรียมขยายให้ครอบคลุมสิทธิ์สร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรคต่าง ๆ สิทธิสุขภาพอื่น ๆ ตลอดจนขยายให้ครอบคลุมหน่วยบริการพื้นที่อื่นในกรุงเทพฯ และทุกจังหวัดทั่วประเทศ ■

บอร์ดEXIMมติเอกฉันท์ 'พิศิษฐ์' นั่งเอ็มดีอีกสมัย

คณะกรรมการธนาคาร EXIM BANK มติเอกฉันท์ให้ต่อวาระ "พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา" กรรมการผู้จัดการต่ออีกสมัย ผลงานโดดเด่น ตามวัตถุประสงค์ของกระทรวงการคลัง ล่าสุดคลังมอบหมายให้เอกซิมวางกลยุทธ์สนับสนุนผู้ส่งออก ให้ครอบคลุมธุรกิจทุกรูปแบบ เน้นผู้ประกอบการขนาดเล็ก สตาร์ทอัพ และธุรกิจขนาดกลาง เจาะตลาดส่งออกใหม่

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานกรรมการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เผยว่า คณะกรรมการธนาคาร EXIM BANK มีมติเอกฉันท์ให้ต่อวาระนายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา ซึ่งจะครบวาระ 4 ปีในการดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK เป็นกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK สมัยที่ 2 โดยความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ตามพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2536

เนื่องจากการบริหารงานของนายพิศิษฐ์ ตลอด 4 ปีที่ผ่านมาทำให้ EXIM BANK มีผลการดำเนินงานที่ดี มีการเติบโตทั้งด้านสินเชื่อและการรับประกัน รวมทั้งการพัฒนา



พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา

ธุรกิจและบริการสนับสนุนและอยู่เคียงข้างผู้ส่งออกไทยและนักลงทุนไทยแม้ในภาวะวิกฤตต่าง ๆ เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องในการดำเนินภารกิจเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะ SMEs ในช่วงวิกฤตโควิด-19 รวมทั้งการทำงานร่วมกับภาครัฐและเอกชนเพื่อฟื้นฟูและเยียวยาเศรษฐกิจและสังคมไทยหลังวิกฤตโควิด-19 ตามพันธกิจและวัตถุประสงค์ของการจัดตั้ง EXIM BANK โดยสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

ก่อนหน้านี้ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังผู้บริหารธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK รายงานผลการดำเนินงานว่า ได้สั่งการให้ผู้บริหาร EXIM BANK วางกลยุทธ์เพื่อเตรียมความ

พร้อมแผนการส่งเสริมและสนับสนุนผู้ส่งออกให้ครอบคลุมธุรกิจทุกรูปแบบ โดยเฉพาะผู้ประกอบการขนาดเล็ก สตาร์ทอัพ และธุรกิจขนาดกลาง ทั้งในด้านการให้เครดิต การหาช่องทางทางการค้าขาย การขยายตลาดใหม่ เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการสามารถส่งออกสินค้าและบริการเพื่อส่งเสริมการทำธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพ และสามารถแข่งขันได้มากขึ้น

ดังนั้น ได้เร่งให้ EXIM BANK ไปจัดทำฐานข้อมูลรายประเทศ และรวบรวมเป็นสถิติ พร้อมจัดทำแผนประเมินผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 เพื่อเป็นข้อมูลสนับสนุนให้กับผู้ประกอบการสามารถนำไปพิจารณาหาช่องทางทางการตลาดของสินค้า เพื่อการส่งออกไปยังประเทศต่าง ๆ ได้คล่องตัวมากขึ้น เพื่อเป็นแนวทางให้ EXIM BANK พิจารณาการสนับสนุนด้านสินเชื่อ ธุรกิจการเงินที่เกี่ยวข้อง ทั้งประกันการส่งออก และ Letter of Credit หรือ LC ภายใต้ภารกิจของธนาคารที่เป็นส่วนสำคัญของการขยายตลาดส่งออกของไทยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ หลังจากที่ต้องประสบปัญหาการชะลอตัวของภาคการส่งออกในช่วงที่ผ่านมา

ทั้งนี้ EXIM BANK ควรทำหน้าที่ปล่อยสินเชื่อลักษณะค้ำประกันการส่งออกให้มีประสิทธิภาพ ควรจะต้องทำหน้าที่ในการเจาะตลาด หาดตลาด หรือแหล่งข้อมูลใหม่ ๆ เพื่อให้ผู้ส่งออกมีช่องทางในการจำหน่ายและส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้น ■

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/นโยบายเศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 1 มิถุนายน 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11575

Col.Inch: 21.69

Ad Value: 34,704

ภาพขาว: ระดมความคิด

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 104,112

คลิป: สีสี่



ระดมความคิด: นางสาวดวงใจ
อัศวจินตจิตร เลขาธิการคณะ
กรรมการส่งเสริมการลงทุน
(บีโอไอ) ร่วมกับธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย และบริษัท ฟอร์ พุดส์
จำกัด ร่วมงานเสวนาออนไลน์
(Webinar) เรื่อง “ทางออก SMEs
ไทย ภายใต้วิกฤตโควิด-19” จัด
โดยบีโอไอ เมื่อเร็วๆ นี้

“สุริยะ” รุดหาหรือธพว.วันนี้ หวังเร่งรัดสินเชื่อ SMEs

ผู้จัดการรายวัน 360° - “สุริยะ” หรือ ธพว. วันนี้ (1 มิ.ย.) เร่งเครื่องมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 เร่งด่วนหวังอัดสินเชื่อเสริมสภาพคล่องรวดเร็วขึ้นเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจและการจ้างงาน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า วันที่ 1 มิ.ย. จะไปหารือธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เพื่อเร่งรัดมาตรการที่จะเข้ามาช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมหรือเอสเอ็มอี (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั้งการปล่อยสินเชื่อ การพักชำระหนี้ เนื่องจากเอสเอ็มอี มีจำนวนกว่า 3 ล้านราย คิดเป็นสัดส่วน 98% ของผู้ประกอบการทั้งหมดซึ่งมีส่วนสำคัญต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและการจ้างงาน

“เอสเอ็มอีเป็นกลุ่มที่กำลังประสบปัญหาสภาพคล่องเข้าถึงแหล่งเงินทุนน้อยจึงต้องการเร่งปลดล็อกเพื่อให้คงสภาพธุรกิจและการจ้างงานเอาไว้ให้มากที่สุด ดังนั้น จึงมอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดูแลผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอย่างเข้มข้น ให้สอบถามรวบรวมปัญหาที่เอสเอ็มอีประสบอยู่มีอะไรบ้าง เพื่อมาแก้ปัญหาได้ตรงจุด โดยเฉพาะ Micro SMEs ค่อนข้างได้รับความเดือดร้อนเป็นจำนวนมาก อยากให้ดูแลเป็นพิเศษและ SME D Bank เองมีสาขาอยู่ทั่วประเทศจึง

ต้องการเข้ามาดูเพื่อให้การช่วยเหลืออย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น” นายสุริยะกล่าว

รายงานข่าวจาก SME D Bank แจ้งว่า ปัจจุบันมีวงเงินช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีครอบคลุมทุกกลุ่มธุรกิจทั้งลูกค้าและเอสเอ็มอีทั่วไปกว่า 70,900 ล้านบาท เช่น สินเชื่อรายเล็ก สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยว 2 ปีแรก ดอกเบี้ย 3% ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน, สินเชื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน เพื่อทุกกลุ่มธุรกิจ ดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ใน 3 ปีแรก, สินเชื่อทรานส์เฟอร์เมชันโลน เสริมแกร่ง ดอกเบี้ย 4% ต่อปี, สินเชื่อสมาร์ท เอสเอ็มอี ลงทุนขยายกิจการ ดอกเบี้ยเริ่มต้น 5% ต่อปี โดยตั้งแต่ 1 ม.ค.-15 พ.ค. 63 มียอดอนุมัติแล้ว 3,329 ราย วงเงินรวม 6,231 ล้านบาท ซึ่งยังเป็นวงเงินที่ไม่สูงมาก ทางกระทรวงอุตสาหกรรมจึงอยากให้เร่งช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้เร็วขึ้น

นายวิระพงษ์ มัลลย์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า ปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อการค้าเน้นกิจการของเอสเอ็มอี 5 อันดับแรก คือ ภาวะเศรษฐกิจในประเทศ และอำนาจซื้อของประชาชน, การปรับเปลี่ยนมาตรการด้านต่างๆ ของรัฐบาล, การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภค, ราคาต้นทุนสินค้าและค่าแรงงาน และการแข่งขันในตลาด.

แต่งตั้งผู้อำนวยการฝ่าย

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แต่งตั้ง นางสาวพรธิกา ักญจนบุศย์ เป็นผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนาความยั่งยืนและสื่อสารองค์กร ดูแลงานจัดทำนโยบายและกลยุทธ์ตามเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน นโยบายและกลยุทธ์ด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการวางแผนและกำหนดแนวทางบริหารงานสื่อสารองค์กรและสื่อสารการตลาด และ นายปริญา งามวัฒนา เป็นผู้อำนวยการฝ่ายกลุ่มอุตสาหกรรม 5 ดูแลงานสนับสนุนผู้ประกอบการรายใหญ่ด้านการส่งออก และการลงทุนทั้งในประเทศ และต่างประเทศ การสร้าง เครือข่ายของผู้ประกอบการ การสร้างความเชี่ยวชาญในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย รวมทั้งนำเสนอวิธีการแบบ ครบวงจรเพื่อตอบสนอง ความต้องการของลูกค้า มี ผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป



Launch

ร่อนจากแบงก์

เข้า-ออกสาขาแบงก์เช็ก "ไทยชนะ"

SME D Bank แจ้งว่า ทุกสาขาของแบงก์จำนวน 95 แห่งทั่วประเทศ ดำเนินการลงทะเบียนแพลตฟอร์มไทยชนะ ผ่านเว็บไซต์ www.ไทยชนะ.com เพื่อนำ QR Code ที่ได้ลงทะเบียนสำเร็จ ติดบริเวณประตูทางเข้า-ออก ให้ลูกค้าเช็กอิน และเช็กเอาต์ ก่อนและหลังเข้าใช้บริการที่สาขา ถือเป็นมาตรการเพิ่มความมั่นใจให้ลูกค้าว่าจะได้รับความปลอดภัย เพิ่มเติมจากมาตรการเดิมในการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 ของสาขาต่างๆ ที่ต้องสวมหน้ากากอนามัย คัดกรองและสอบถามประวัติการเดินทางของลูกค้า ตรวจวัดอุณหภูมิ จัดเตรียมเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ รวมถึงหมั่นทำความสะอาดสถานที่ทำการเพื่อป้องกันการสะสมของเชื้อโรค สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 1357

กยศ.รับโควิดกระทบจ่ายหนี้ ยันฐานะแกร่งพร้อมปล่อยกู้ตามเป้า

ไทยโพสต์ • “กยศ.” รับพิษโควิด-19 กระทบยอดใช้หนี้ปีนี้ต่ำกว่าเป้าหมาย คาดทั้งปีอยู่ที่ 2 หมื่นล้านบาท จากเป้าหมาย 3.2 หมื่นล้านบาท หลังผู้กู้รายได้ลด บางรายตกงาน แจงฐานะยังแกร่ง พร้อมปล่อยกู้ปีนี้ครอบคลุมนักศึกษาเก่า-ใหม่แน่นอน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ยืนยันว่าในปีนี้นี้ กยศ.จะปล่อยกู้ให้นักเรียน นักศึกษา ทั้งกลุ่มใหม่และกลุ่มเก่า ได้กู้ยืมทั่วถึงตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 34,000 ล้านบาทแน่นอน แม้แนวโน้มการชำระหนี้ของ กยศ.ในปีนี้จะลดลงเหลือ 20,000 ล้านบาท น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 32,000 ล้านบาท ก็ตาม เนื่องจาก กยศ.ยัง

มีเงินทุนเหลือเพียงพอ และไม่จำเป็นต้องเป็นภาระของงบประมาณจากรัฐบาล

“ขณะนี้ กยศ.มียอดชำระหนี้เข้ามาแล้วกว่า 1 หมื่นล้านบาท ลดลงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนประมาณ 10% และคาดว่าจะลดลงทั้งปี จะมียอดชำระหนี้ต่ำกว่าเป้าหมาย เนื่องจากได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทำให้ผู้กู้ยืมบางส่วนตกงาน มีรายได้น้อยลง จนไม่สามารถชำระหนี้ได้



ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์

ตามแผน ประกอบกับที่ผ่านมา กยศ.ได้มีการออกมาตรการช่วยเหลือผู้กู้ยืมที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ถึง 8

มาตรการ เช่น การลดจำนวนหักเงินเดือนเหลือ 10 บาท ต่อคนต่อเดือนให้ผู้กู้ยืมกลุ่มหน่วยงานเอกชน การช่วยเหลือลูกหนี้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” นายชัยณรงค์กล่าว

นายชัยณรงค์กล่าวว่า ปีนี้ กยศ.ยังพยายามสนับสนุนให้ครอบครัวที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ได้กู้ยืมเข้าถึงการเรียนมากขึ้นตามแผนเดิมที่กำหนดไว้ โดยได้ขยายเกณฑ์รายได้ของครอบครัวผู้กู้ยืมให้เพิ่มขึ้น จากเดิมมีรายได้ไม่เกินครัวเรือนละ 200,000 บาท ต่อปี เพิ่มเป็นไม่เกินครัวเรือนละ 360,000 บาทต่อปี เพื่อสอดคล้องกับภาวะรายได้ครัว

เรียนในปัจจุบันที่เพิ่มขึ้น หลังจากที่ผ่านมามีครอบครัวข้าราชการและเอกชนหลายรายที่มีรายได้ไม่ถึงเดือนละ 20,000 บาท แต่ก็ไม่สามารถกู้ได้ แต่ต่อไปจะขยายรายได้ให้ถึงเดือนละ 30,000 บาท ก็สามารถเข้ามากู้ได้ด้วย

นอกจากนี้ กยศ.ยังได้มีการปรับค่าครองชีพรายเดือนให้ผู้กู้ยืมทุกระดับการศึกษาเพิ่มอีกรายละ 800 บาทต่อเดือน ทำให้ผู้กู้ยืมระดับมัธยมศึกษาตอนปลายมีค่าครองชีพเพิ่มขึ้น จากเดิมได้รับเดือนละ 1,200 บาท เพิ่มเป็น 1,800 บาท ส่วนระดับ ปวช. ปวส. และปริญญาตรีจากเดิมได้รับ 2,400 บาท จะได้เพิ่มเป็น 3,000 บาทต่อเดือน

เพื่อสอดคล้องกับค่าใช้จ่ายการดำรงชีพในปัจจุบันที่เพิ่มสูงขึ้น

ส่วนการออกมาตราการช่วยเหลือผู้กู้ยืมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 จำนวน 8 มาตรการ ที่มีการออกมาก่อนหน้านี้ และบางมาตรการจะครบกำหนดในสิ้นเดือน มิ.ย.2563 เช่น การลดจำนวนหักเงินเดือนเหลือ 10 บาทต่อคนต่อเดือนให้กับผู้กู้ยืมกลุ่มหน่วยงานเอกชน รวมถึงลดเบี้ยปรับจาก 7.5% เหลือ 0.5% ให้กับผู้กู้ยืมที่ยังไม่ถูกดำเนินคดีและไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดนาน 3 เดือน กยศ.จะมีการประเมินสถานการณ์ผลกระทบอีกครั้ง.

กยศ.ข้ายอดใช้หนี้

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ยืนยันว่าในปี 63 กยศ.จะปล่อยกู้ให้แก่นักเรียน นักศึกษาทั้งกลุ่มใหม่และกลุ่มเก่า ได้กู้ยืมได้ทั่วถึงตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 34,000 ล้านบาทแน่นอน แม้แนวโน้มการชำระหนี้ของ กยศ. ในปีนี้จะลดลงเหลือ 20,000 ล้านบาท น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 32,000 ล้านบาทก็ตาม เพราะกองทุนฯยังมีเงินทุนเหลือเพียงพอ และไม่จำเป็นต้องเป็นภาระของงบประมาณจากรัฐบาล

“ขณะนี้ กยศ.มียอดชำระหนี้เข้ามาแล้วกว่า 1 หมื่นล้านบาท ลดลงประมาณ 10% และคาดว่าจะตลอดทั้งปีจะมียอดชำระหนี้ต่ำกว่าเป้าหมาย เนื่องจากได้รับผลกระทบจากโควิดทำให้ผู้กู้ยืมบางส่วนตกงาน มีรายได้ลดลงไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามแผน ประกอบกับที่ผ่านมากองทุนฯ ได้มีการออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด

ถึง 8 มาตรการ เช่น ลดจำนวนหักเงินเดือนเหลือ 10 บาทต่อคนต่อเดือนให้ผู้กู้ยืมกลุ่มหน่วยงานเอกชน การช่วยเหลือลูกหนี้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ”

ในปีี้ กยศ.ยังพยายามสนับสนุนให้ครอบครัวที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ได้กู้ยืมเจ้าถึงการเรียนมากขึ้นตามแผนเดิมที่กำหนดไว้ โดยได้ขยายเกณฑ์รายได้ของครอบครัวผู้กู้ยืมให้เพิ่มขึ้น จากเดิมมีรายได้ไม่เกินครัวเรือนละ 200,000 บาทต่อปี เพิ่มขึ้นไม่เกินครัวเรือนละ 360,000 บาทต่อปี เพื่อสอดคล้องกับภาวะรายได้ครัวเรือนในปัจจุบันที่เพิ่มขึ้น หลังจากที่ผ่านมามีครอบครัวข้าราชการ และเอกชนหลายรายที่มีรายได้ไม่ถึงเดือนละ 20,000 บาท แต่ก็ไม่สามารถกู้ได้ แต่ต่อไปจะขยายรายได้ให้ถึงเดือนละ 30,000 บาท สามารถเข้ามากู้ได้ด้วย ยังได้มีการปรับค่าครองชีพรายเดือนให้ผู้กู้ยืมทุกระดับการศึกษา เพิ่มอีกรายละ 800 บาทต่อเดือน.

'วายุภักษ์'เก็บTMBเพิ่ม ลั่น!มึงบช้อปอีกพันล้าน

"กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง" เก็บหุ้น TMB เพิ่มอีก 100 ล้านหุ้น ราคาเฉลี่ยต่ำกว่า 1 บาทต่อหุ้น นำไปถัวต้นทุนเดิมที่ 2.86 บาทของคลังล่าสุดเจียดเงินไปซื้อหุ้น THAI กว่า 278 ล้านบาท เหลือเงินในกระเป๋ามากกว่า 900 ล้านบาทเก็บหุ้นซื้อ TMB ดันสัดส่วนถือหุ้นเพิ่มเป็น 11% ด้านโบรกเกอร์ มอง Q2 งบทหารไทยสดใส เติบโตในกลุ่มแบงก์ ราคาเป้าหมาย 1.28 บาท

แหล่งข่าวจากตลาดทุนเปิดเผยว่า ในการประชุมบอร์ดกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง หรือ VAYU1 เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ผู้บริหารกองทุนบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนเอ็มเอฟซี และ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย ได้รายงานการเข้าซื้อหุ้น ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB เพิ่มจากครั้งก่อนอีกจำนวน 100 กว่าล้านหุ้น หรือคิดเป็น 0.1% ที่ราคาเฉลี่ยต่ำกว่า 1 บาท

อ่านต่อหน้า 27

วายุภักษ์

ต่อหุ้น ส่งผลให้จำนวนหลักทรัพย์ภายใต้การจัดการได้มาประมาณ 10.1% ของสิทธิออกเสียงทั้งหมดของกิจการ

ทั้งนี้ กระบวนการคลังได้เห็นชอบให้กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง หายใจเก็บหุ้นธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) เพิ่มตามความเหมาะสม วงเงิน 1.3 พันล้านบาท เพื่อถัวเฉลี่ยต้นทุนของกระบวนการคลังที่สูงกว่า 2.86 บาทต่อหุ้น ขณะที่กองทุนได้แบ่งเงินส่วนหนึ่งนำไปซื้อหุ้นบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI เมื่อวันที่ 22 พ.ค.ที่ผ่านมา โดยตกลงกันที่ราคา 4.03 บาทต่อหุ้น จำนวน 69 ล้านหุ้น วงเงินประมาณ 278 ล้านบาท

ดังนั้นวงเงินคงเหลืออีกประมาณเกือบ 900 กว่าล้านบาท ซึ่งหากกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ซื้อ TMB ที่ราคาเฉลี่ยหุ้นละ 1 บาท ก็จะได้ประมาณ 900 กว่าล้านหุ้น โดยจะส่ง

ผลให้กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ในสัดส่วนประมาณ 11% ของสิทธิออกเสียงทั้งหมดของกิจการ ซึ่งระยะเวลาการเข้าซื้อไม่ได้กำหนดชัดเจนเหมือนกรณีของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่ซื้อหุ้นคืน ขณะที่ราคาต้นทุนที่กระทรวงการคลังถือ TMB อยู่ที่ 2.86 บาท หลังจากควบรวมกิจการกับธนาคารธนชาต หรือ TBANK

ก่อนหน้านี้ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ได้รับแบบรายงานการได้มา/จำหน่ายหลักทรัพย์ของกิจการ (แบบ 246-2) โดย กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง หรือ VAYU1 ได้ซื้อหุ้น TMB จำนวน 10 ล้านหุ้น คิดเป็น 0.0103% ของสิทธิออกเสียงทั้งหมดของกิจการ ทำให้มีจำนวนหุ้น TMB เพิ่มขึ้นมาเป็น 10.0031%

ของสิทธิออกเสียงทั้งหมดของกิจการ จากเดิม 9.94%

ด้านธนาคารธนชาต (TBANK) เปิดประมูลซื้อสิทธิเรียกร้องในหนี้สินเชื่อเข้าซื้อ

รถยนต์ ไตรมาสที่ 2/2563 จำนวนรวม 7,168 คัน ยอดหนี้เงินต้นรวม 1,125,207,547.98 บาท รูปแบบการประมูลแบบรายกลุ่ม โดยระบุราคาแต่ละรายลูกหนี้ ตามแบบฟอร์มการยื่นซองประมูลราคาโดยวิธีปิดซอง ณ ที่ทำการธนาคารธนชาต โดยเปิดจำหน่ายเอกสารประกอบการประมูลและซีดีรอม ตั้งแต่วันที่ 28 พฤษภาคม ถึง 9 มิถุนายน 2563 และยื่นซองประมูลเสนอราคาซื้อ ในวันที่ 9 มิถุนายน 2563

ด้านนักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ทิสโก้ จำกัด ระบุว่า กำไรสุทธิของ TMB ปีนี้ จะดีกว่าปีก่อน เนื่องจากรับรู้กำไรจาก TBANK เต็มตัว โดยในไตรมาสที่ 2 จะยังเติบโตโดดเด่นที่สุดในกลุ่มแบงก์ และคาดว่าเดือนมิ.ย.นี้ เศรษฐกิจจะเริ่มดีขึ้น เป็นปกติมากขึ้น แบงก์ก็อาจจะเริ่มกลับมา

บริษัทหลักทรัพย์ทิสโก้ จำกัด คาดกำไร TMB ปี 2563 ไว้ที่ 16,535 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 129% จากปีก่อน (YOY) ช่วงที่เหลือของปีจะมีปัจจัยบวกจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการทำสัญญากับ PRUDENTIAL เข้ามา 2.3 พันล้านบาท แต่ NIM อาจมีแนวโน้มลดลงจากการลดดอกเบี้ยนโยบายในช่วงก่อนหน้า และนโยบายการช่วยเหลือลูกค้าบางส่วน

นอกจากนี้ยังมีปัจจัยบวกสำคัญ คือ ต้นทุนทางการเงินที่ลดลงจากการลดเงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินหรือ FIDF

สำหรับราคาเป้าหมาย TMB ที่ 1.28 บาท อิง P/BV 0.6 เท่า ราคาหุ้นจะสะท้อนปัจจัยลบไปมาก และยังมีรายการพิเศษเข้ามาช่วยทำให้แนวโน้มกำไรยังดีขึ้นต่อเนื่อง ■

เก้าอี้ “ขุนคลัง” รออยู่ ได้เวลาเฟ้น! ดร.กิตติงรปท.

■ สบโอกาสลงจากหลังเสือ

ถือได้ว่าเป็นเรื่องน่าเซอร์ไพรส์หรือไม่ได้เซอร์ไพรส์อะไรมากมายนักที่ “ดร.กิตติงรปท.” ผู้ว่าฯ รพท.คนที่ 20 โบกมือลาจากการทำหน้าที่ต่อสมัยสองหลังครบเทอมวาระแรก 5 ปี อ้างเหตุผลสั้นๆ ไปท่อน้อยโหม่งว่ากลับไปดูแลพ่อแม่ที่แก่แล้วและไม่เข้าร่วมทำศึกชิงเก้าอี้ประมุขยุทธจักรการเงินเมืองไทย ชื่นอยู่ต่อไปอาจเจอแรงต้านจากวิพากษ์ครหาหนักจากประดาผู้เอาใส่เก้าอี้กรุ่นเดอะอายุรวมกัน 3-4 พันปีไม่เห็นด้วยกับโฉมหน้าใหม่ รพท.เล่นทำทนายมีความเสี่ยงสูงเกินความจำเป็น ถูกครหาว่ารับใช้การเมืองเอาใจรัฐบาลหวังได้เป็นผู้ว่าฯ ต่ออีกหนึ่งสมัยเดียน้อยใจพาดลาออกเพื่อรักษาเกียรติยศศักดิ์ศรีผู้ว่าฯ และเกียรติภูมิธนาคารชาติ หลังจากนี้ต้องจับตาอย่างพร้อปร้องไปนั่งเก้าอี้ขุนคลังหลังปรับ ครม.รัฐบาลนายกฯ ประยุทธ์เจ้าเก้าอี้ตำแหน่งใหม่ใหญ่กว่าเดิมเพราะใช้ผลงานเข้าตาบิรมเงินก้อนเบือเริ่ม 900,000 ล้านบาทพร้อมผู้พิช “โควิด-19” ไม่ถึงกันยามยาก สะท้อนว่ามีก้นกล้าได้กล้าเสียพร้อมบู๊ไม่ได้มีดีแค่บั่นตกรีนักวิชาการเท่านั้น นอกเหนือจากเป็นโอกาสดีลงจากหลังเสือได้แบบไม่ถูกกัดตายโอกาสดีๆ เนียนๆ แบบนี้หาได้ยากมากสำหรับคนในวัย 50 ถ้ารู้จักหยุดเพื่อรอโอกาสเริ่มต้นครั้งใหม่

อ่านต่อหน้า 9

ได้เวลาเฟ้น !

5 ปีผู้ว่าฯ รพท. No.20
โบกมืออำลาปี 2020

วันที่ 30 กันยายน 2563 “ดร.กิตติงรปท. สันติประภพ” ทำหน้าที่ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยคนที่ 20 ครบวาระแรก 5 ปี โดยเข้ารับตำแหน่งในปี 2558 หลังรัฐประหาร คสช. 2557มี พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา หัวหน้า คสช.กับนายกรัฐมนตรีเวลานั้นไฟเขียวให้มาทำหน้าที่ที่มีความสำคัญเหมือนหนึ่งประมุขยุทธจักรการเงินไทย ภายใต้การฝากฝังของแม่ที่เป็นเพื่อนกับนายกรัฐมนตรี นอกเหนือจากเป็นคนหนุ่มไฟแรงดีกรีเข็มดอกเตอร์เศรษฐศาสตรมหาวิทยาลัซาร์เวิร์ด/สหรัฐอเมริกา-นักเรียนทุนมหิดล รับไม้ผู้ว่าฯ ต่อจากนักเรียนทุนมหิดลรุ่นพี่ ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล ในวัยไม่ถึง 50 ปี ว่าไปแล้วสามารถอยู่ทำหน้าที่ได้ 2 วาระเต็ม 10 ปีสบายๆ ถ้าต้องการหรือได้รับความไว้วางใจจากรัฐบาลที่มีนายกฯ คนเดียวกันกับเมื่อ 5 ปีที่แล้ว

เมื่อ 5 ปีที่แล้ว ดร.กิตติ ได้เป็นผู้ว่าฯ แบงก์ชาติจากการคัดเลือกสรรหาที่ต้องต่อสู้กับคู่แข่งมีดีกรีเข้มแข็ง ทองอุไร ลิ้มปิติ...ไพบูลย์ กิตติศรีกังวาน สองรองผู้ว่าฯ แบงก์ชาติขณะนั้น ดร.ศุภวุฒิ สายเชื้อ นักเศรษฐศาสตร์ภาคธุรกิจค่าย บล.ภัทร เกียรติชัย โสภาสีตียรวงศ์ อดีตคนแบงก์ชาติ/ทำงานการเงินระหว่างประเทศ คือ 5 คน 5 คู่ชิงเก้าอี้ผู้ว่าฯ แบงก์ชาติที่ ดร.กิตติ มีอาวุธน้อยสุด ผ่านประสบการณ์การทำหน้าที่/ผลงานน้อยกว่าทุกๆ คน แต่กลับได้รับเสียงเชียร์แรงสนับสนุนมากกว่าทุกคน กับเป็นที่คาดหวังมากกว่าใครๆ ว่าจะทำหน้าที่ผู้นำ

ธนาคารแห่งประเทศไทยออกจากรอบบาทหน้าทีแบบอนุรักษ์นิยมจมอยู่ในวังวนเดิมๆ สูญุดสมัยใหม่ ไร้ความคิดอ่านริเริ่มสร้างสรรค์ ไม่กล้าพูดชี้แนะนำสังคมเศรษฐกิจ/ธุรกิจไทยต้องปรับเปลี่ยนอย่างไร

ทอดตาคุ้ยแข่ง 5 คนชิงเก้าอี้ประมุขยุทธจักรการเงินเมื่อ 5 ปีก่อน ยุทธจักรอยากได้คนนอกแบบ ดร.ศุภวุฒิ มากกว่าใครเพราะเชื่อในความคิดอ่านก้าวหน้าทันสมัยวิสัยทัศน์มองการณ์ไกล ไม่ถูกระบบราชการครอบงำขัดขวางขัดขวางก่อนยอมสามารถเปลี่ยนแปลงธนาคารแห่งประเทศไทยที่มีศักยภาพเป็นทุนเดิมอยู่แล้ว มาทำงานทำหน้าที่รับใช้ประชาชน/ประเทศชาติได้มากกว่าดีกว่าเขาแต่อยู่บนหอคอยงาช้างไม่สนว่าโลกมันเปลี่ยนไปแล้ว บทบาทหน้าที่ธนาคารกลางธนาคารชาติขึ้นนำส่วนใหญ่ไร้ขอบเขตจำกัดนับแต่เกิดวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ 2008 ไม่ได้มีหน้าที่เพียงแค่รักษาเสถียรภาพความมั่นคงการเงิน ค่าเงิน เงินเพื่อ ดอกเบี๋ยพิมพ์ธนบัตรออกมาให้คนใช้นั่น เรื่องง่ายๆ กลัวยๆ แค่นี้ไม่ต้องใช้สติปัญญานักเรียนทุนนักเรียนนอกหรอก

ศึกชิงเก้าอี้ผู้ว่าฯ แบงก์ชาติเมื่อ 5 ปีก่อนจบลงได้ ดร.กิตติ์ คนนอก (เหมือนกัน) เป็นประมุขยุทธจักรการเงินกับคาดกันว่าจะอยู่ยาวๆ 2 สมัย 10 ปีก่อนข้างแน่ หากแต่ถึงวันนี้กลับไม่เป็นไปดังคาดสักอย่าง ไม่ว่าอยู่ยาวสองสมัยติดภายใต้นายกฯ คนเดิมหาใช่ใครอื่นไกล ด้วยเหตุเธอได้ประกาศจะไม่เข้าร่วมคัดเลือกรัฐสภา เล่นเอายุทธจักรเซอร์ไพรส์ประหลาดใจไปตามๆ กัน เนื่องเพราะในเหตุการณ์ "โควิด-19" ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ฝากผลงานขึ้นโบนแดงเกาถูกที่คันเข้าตากรรมการอยู่ไม่น้อยแม้จะมาช้าก็ยังดีกว่าไม่มา ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งประวัติศาสตร์ของธนาคารแห่งประเทศไทยไม่เคยทำอย่างนี้มาก่อน งานนี้เหมือนกับกระสุนนัดเดียวได้ผลเมื่อสามารถยิงนกได้ตั้งหลายตัวช่วยแบ่งเบาภาระรัฐบาลได้ตั้งเยอะ

หากแต่การไม่ร่วมทำศึกชิงเก้าอี้ผู้ว่าฯ แบงก์ชาติของ ดร.กิตติ์ ทั้งที่เป็นตัวเต็งเบอร์ 1 ทำผลงานเข้าตา นาที่สุดท้าย ในสถานการณ์วิกฤต ทำเอาเซอร์ไพรส์สร้างความประหลาดใจแก่ยุทธจักรการเงินพอๆ กับไม่ใช่เรื่องน่าแปลกประหลาดอะไร หรืออาจเป็นเรื่องปกติธรรมดาคนเป็นผู้ว่าฯ แบงก์ชาติต้องรักษาคำสัตย์ประมุขยุทธจักรการเงินการเป็นผู้นำ ปกป้องเกียรติภูมิความน่าเชื่อถือองค์กรธนาคารกลางธนาคารของชาติเอาไว้ หลังถูกครหาวิพากษ์หนักจากการอัดฉีดเงินก้อนโตๆ 900,000 ล้านบาทไปทำซอฟต์แวร์ 500,000 ล้านบาท คิดดอกเบี๋ยต่ำสุดๆ ช่วยเหลือต่อชีวิตธุรกิจ SME ผ่านสถาบันการเงินกับอีก 400,000 ล้านบาทซื้อหุ้นกู้กิจการต่างๆ เหมือนหนึ่งช่วยสถาบันการเงินที่มีลูกค้าไปออกหุ้นกู้ไว้แล้วครบกำหนดได้ถอน

จะอ้างอะไรก็อ้างไปเถอะ อย่าอ้างไปถูกพ่อ-แม่แก่แล้ว

พิษโควิด-19 เล่นงานเศรษฐกิจ/ธุรกิจกระทบตลาดหุ้น ตลาดหุ้น ตลาดน้ำมัน ตลาดตราสารหนี้เมื่อนักลงทุนต้องถือเงินสดกอดไว้อุ่นใจมากกว่าถือสินทรัพย์อื่นๆ ที่มีหรือไม่มีสภาพคล่อง โดยเฉพาะหุ้นกู้ธุรกิจกิจการไทยมูลค่าหลายล้านล้านบาทที่ครบกำหนดได้ถอนแล้วอาจไม่สามารถได้ถอนได้ หรือออกหุ้นกู้รุ่นใหม่เอาเงินไปได้ถอนของเก่าอาจไม่ได้รับความสนใจจากนักลงทุนคนมีตังค์ผู้ชื่นชอบผลตอบแทนงามอย่างเมื่อก่อนเมื่อไรรยอมส่งผลกระทบต่อระบบการเงินไทย ทำให้ธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งดับไฟแต่ต้นลมด้วยการใส่เงินก้อนโต 400,000 ล้านบาทเข้ามาช่วยสร้างความมั่นคงมั่นใจแก่ตลาด งานนี้เป็นที่เข้าใจได้ในความจำเป็นต้องทำเพราะไร้ทางเลือกอื่นเพียงแต่มีคนไม่น้อยไม่เห็นด้วยกับการที่ ธปท.ลงมาเล่นเองเต็มตัว

ถึงขั้นชงเองเล่นเองตั้งตัวเป็นเจ้าของมือกับคนแจกไพ่ซะเองทำให้สังคมไม่เห็นด้วยกับลีลาบทบาทการเปลี่ยนแปลงโฉมหน้าค่าตาครั้งประวัติศาสตร์ ถูกวิพากษ์หนักกว่าจะลงเอยแบบเดียวกับกองทุนฟื้นฟูฯ แบบหนี้สถาบันการเงินอ่วมจนถึงวันนี้ผ่านไปกว่า 20 ปียังมีหนี้รวม 1

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 1 - อาทิตย์ 7 มิถุนายน 2563

ปีที่: 28

ฉบับที่: 1426

หน้า: 1 (กลาง), 9

Col.Inch: 188.79 Ad Value: 283,185

PRValue (x3): 849,555

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เก้าอี้ "ขุนคลัง" รออยู่ ได้เวลาเล่น! ดร.กิตติงอภท.

ล้านล้านบาทใช้ไม่รู้จกหมดจากสิ้น งานนี้ถูกมองว่าจะซ้ารอยประวัติศาสตร์กลายเป็น สปร. ภาค 2 จึงไม่สมควรที่ธนาคารแห่งประเทศไทยจะลงไปเล่นเอง ด้วยการให้เงิน/ดอกถูกผ่านสถาบันการเงินเจ้าหนี้ลูกค้าผู้ออกตราสารหนี้ไปกู้ประชาชนได้เงินกันไปมากมายมโหฬารทำหน้าที่แทน ทั้งยังเป็นการเลี้ยงซื้อครหาเล่นพรรคพวก ช่วยเฉพาะกิจการคนมีเส้นมีอำนาจหรือช่วยเพราะมีผลประโยชน์แอบแฝง ล้วนแล้วแต่เบี่ยงตัวได้ไม่เท่าเสียทั้งสิ้น

เรื่องนี้ทำให้ธนาคารแห่งประเทศไทยภายใต้การนำ ดร.กิตติ...วิโรจน์ ที่เหลือเวลาไม่ถึงครึ่งปี จะครบวาระเทอมแรกถูกมองในด้านเสีย ภาพพจน์ติดลบหนักจากประดาอดีตผู้บริหารการเงินการคลังผู้มากประสบการณ์ผ่านการทำหน้าที่ในบ้านเมืองวิพากษ์วิจารณ์ผลงานหนักหนาว่าเป็นการชักน้ำเข้าลึกชักศึกเข้าบ้าน อยู่ดีไม่ว่าดีไปหาเรื่องเข้าตัว หรือไม่ก็ต้องการสร้างผลงานเพื่อเอาใจรัฐบาลในยามเผชิญวิกฤต "โควิด-19" ต้องรับศึกหนักทุกทิศ เพราะหวังจะได้รับการต่ออายุผู้ว่าฯ ธปท.อีกวาระ 5 ปีหรือเปล่าเพื่อสร้างประวัติศาสตร์ 2 สมัยติด 10 ปีใช้ใหม่ถึงได้ต้องเอาตัวเข้าแลกขนาดนี้ และเพราะเหตุนี้เลยถูกประดาผู้มั่งคั่งมีชื่อทั้งหลายจัดหนัก ถึงกับเข้าซื้อท้ายหนังสือเปิดผนึกคัดค้านต่อต้านไม่เห็นด้วยส่งตรงต่อนายกฯ

ถือได้ว่าเป็นการเล่นงานทำร้ายผู้ว่าฯ ธปท.รุ่นลูก/หลานอย่างไม่ไว้หน้าคำตา ตีกันตรงๆ กลางแสงหน้าตาหน้าว่ากันแบบไม่อ้อมค้อมอย่างนี้ โทณเลยคนอ่อนแออ่อนบอบบางอ่อนไหว ซีดจางอย่าง ดร.กิตติ จะรับมือด้านพายุอารมณ์ประดาผู้อาวุโสผู้มีดีกรีแก่กล้าทั้งงานนี้มากันทั้งแผ่นดินไทยก็ว่าได้ ดูจากรายชื่อแต่ละคนรุ่นเก๋าก็อายุไม่น้อยกว่า 70-80 ปีขึ้นไป ถ้านับอายุผู้เข้าชื่อทั้งหมดรวมกันปาเข้าไป 3-4 พันปี แล้วผู้ว่าฯ อายุเพิ่งจะ 50 ปีจะสู้ได้ ทั้งยังเป็นคนนอกหัวเดียวกระเทียมลีบต่อให้เก่งอย่างไรก็มีสภาพการณ์ไม่ต่างอะไรกับ เสือข้ามห้วย เข้าไปอยู่ในท่ามกลางหมูคน ธปท.ดีกรีแก่กล้านักเรียนทุนนักเรียนนอก หรือบัณฑิตเกียรตินิยมมหาวิทยาลัยชั้นนำเมืองไทย ประดาผู้บริหารระดับสูงต่างมีอายุมากกว่าจะเป็น

กว่าที่ซึ่งอ่อนอย่าง ดร.กิตติ จะผ่านการทดสอบวิชาของชิมเผ็ดเปรี้ยวเค็มแสบประดาซึ่งแก่ทั้งหลายในยุทธจักรการเงินไทยมาได้ปาเข้าไปกว่า 4 ปีถึงได้มีความมั่นใจมั่นใจ ทำอะไรที่ควรจะทำมานานแล้วอย่างเช่นการลดดอกเบี้ยนโยบาย R/P 1 วัน 5 ครั้งในเวลา 6 เดือนให้หลังมานี้กดดอกเบี้ยลงไปต่ำสุดเป็นประวัติการณ์อยู่ที่ร้อยละ 0.50 ต่อปี รับมือพิษโควิด-19 มหันตภัยร้ายนำกล้ำทำให้เขาเรียกประชุมนอกวาระตอนกลางคืนซึ่งไม่เคยปรากฏมาก่อนเพื่อปรับลดดอกเบี้ย 0.25 ต่อปี หากพิจารณาไปถึงผลงานอื่นๆ ในห้วงเวลา 3 เดือนมานี้ถือว่าสามารถกอบกู้เรียกฟอร์มที่ควรจะเป็นควรจะมีกลับมาได้บ้าง ถ้าหากไม่มองว่าทำเพราะถูกใครบังคับสั่งมาหรือทำเพราะต้องการต่ออายุการเป็นผู้ว่าฯ แบนก้าชาติ

แล้วใครจะมาเป็นผู้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทย No.21 รับไม้ต่อจาก ดร.กิตติ อยากรู้ต้องติดตามอ่านในฉบับหน้า ?